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Răcorire uşoară

Euro 4.4413 lei
Dolar 3.9427 lei

 Sf. Mc. Antim, Ep. Nicomidiei; 
Sf. Cuv. Teoctist

maxime 

SinaxaR 

„Privesc viaţa precum  
un pasager important  

de pe Titanic: s‑ar putea  
să nu ajung la destinaţie,  

dar măcar merg la clasa întâi.” 
Arthur Buchwald
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Nu cred să existe părinte pentru care sfârşitul 
verii şi primele zile de septembrie să nu în‑
semne un clocot nervos. Copilul, mai mare 

sau mai mic, trebuie pregătit pentru marea zi de 15, 
iar asta întinde deopotrivă nervii adultului, dar şi mai 
crunt, buzunarul. Vârsta puştiului şi pretenţiile nu 
sunt deloc direct proporţionale vizavi de ce, cât şi 
mai ales cum trebuie alcătuit „bagajul” pen‑
tru a păşi în lumea învăţăturii. Limitat de 
cerinţele de la şcoală, de propriul buzunar, 
şi nu în ultimul rând, de dorinţele copilului, 
adultul se vede prins într‑un tir de forţă şi 
încearcă să împace şi capra, şi varza şi să îşi 
păstreze şi doza minimă de emoţie şi bu‑
curie pentru marea zi. Cu lista lungă plină 
de caiete, creioane, acuarele, echipamente, 
uniforme şi desigur, ghiozdan, părinţii se 
lansează în duel. Unii cu mai multă forţă, alţii mai ti‑
moraţi, gândindu‑se că de ceea ce vor aduna în coşul 
de cumpărături vor depinde încrederea şi plăcerea cu 
care juniorul va trece pragul clasei sau, după caz, va 
păşi într‑un nou an şcolar. Deloc uşor. îndoctrinat cu 
personaje din desenele animate pe care le‑a devorat 
în fiecare zi a vieţii lui, fiecare prichindel râvneşte 
la cel mai cool ghiozdan cu personajele favorite, pe 
care l‑a văzut în reclame sau la alţi copii. Barbie sau 

Spiderman (sau Minionii, cică sunt la modă în acest 
sezon) nu trebuie să lipsească de pe gentuţă, penar, 
sau coperta caietului. Desigur, şi accesoriile trebuie 
să fie în tendinţe. Başca uniforma, acolo unde se im‑
pune. Adultul se lansează în odiseea cumpărăturilor. 
Totul, în ideea că măcar o satisfacere parţială a pof‑
telor îl va determina pe cel mic să înveţe cu sârg şi să 

devină om în viaţă.
Trecem la un alt nivel, la altă vârstă şi la alţi pă‑

rinţi cu alte dureri de cap. Puştiul merge la liceu, iar 
visul lui pentru reîntâlnirea cu colegii nu mai stă în 
culoarea ghiozdanului sau desenul de pe el. Aici pro‑
blema se complică, pentru că lista de manuale sau 
rechizite este depăşită cu mult de cea care ţine de 
imagine. Din cap până în picioare, copilul trebuie să 
arate că i‑a priit vacanţa, aşa că pantofii moderni, o 

ţinută chic, o freză în tendinţe şi, de ce nu, un telefon 
„asortat” trebuie să facă parte din outfit‑ul cu care va 
fi întâmpinat clopoţelul.

Toate bune şi frumoase. Nu suntem sălbatici, so‑
cietatea a evoluat, ofertele curg pe toate părţile, ochii 
văd, inima cere, iar de când lumea şi pământul, pă‑
rinţii s‑au făcut luntre şi punte să‑şi răsfeţe odoarele. 

Ce depăşeşte graniţele logicii şi ale norma‑
lului este contrastul, extrem de evident în 
aceste zile, între pasiunea furibundă de a 
epata la şcoală şi jalea de pe listele celor 
care se chinuie să finalizeze nişte amărâ‑
te de studii medii. Pentru prea mulţi copii, 
şcoala a devenit o scenă pe care urcă să 
piardă vremea, să‑şi „liniştească” părinţii, 
şi de pe care să coboare, în nedorit de 
multe cazuri, pe scara din spate. Brusc şi 

fără aplauze. Pentru că nu au de ce să le primească. 
Spiritul comercial, adânc sădit în mintea copiilor de 
la cele mai fragede vârste, din toate părţile, a arătat 
că poate înfrânge dorinţa de a învăţa, de a gândi, de 
a deveni independenţi prin forţe proprii şi mijloace 
cinstite. Poate că primele lecţii care ar trebui predate 
la şcoală ar trebui să fie unele empirice, despre ne‑
gustorie. Despre cum copilul trebuie să îşi dea silinţa 
ca să primească ceva. Spor la cumpărături! 

Şcoala începe cu fiţe  
şi se termină în lacrimi
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Lăsaţi pe uscat de facturile neplătite

Când rămânem  
fără apă şi de ce 
plătim 500 de lei  

la rebranşare

Nevoi prea multe, bani puţini

Şcoala începe  
cu varul părinţilor 
sau al Primăriei

obSeRvatoR/12

“Lupul singuratic”  

La 60 de ani, 
a măsurat 

Dunărea din caiac
SpoRt/6

Un bărbat din Iveşti

Atacat de taurul 
din curte
Se plimba cu motoreta

Nonagenar  
agăţat cu portiera  
de o şoferiţă
O nouă expoziţie  
de pictură,  
la Muzeul de Artă

Un tânăr colorist 
ieşean, „sclipitor 
prin ironie”
Sâmbătă, vernisaj

Expoziţie  
de jucării  
de epocă  
la Muzeul Eparhial

cultuRă/4
De două ori Andreescu

Un an excelent 
pentru o familie 
de artişti gălăţeni

medicină/5
La Casa de Sănătate 
Galaţi

Program prelungit 
pentru eliberarea 
cardului

În prima jumătate a anului

Cui i-a atribuit Primăria 
contracte  

de 1,7 milioane de euro

Decizie a aleşilor locali

Gălăţenii, 
executaţi silit 
pentru taxa  
de habitat
Comisie de negociere

Se doreşte 
cumpărarea 
sediului 
Maternităţii  
”Buna Vestire”

SpoRt/6
Semimaraton Galaţi 2015

Poţi alerga pentru 
persoanele  
cu dizabilităţi

adminiStRaţie/2

[ În primele şase luni 
ale acestui an,  
Primăria municipiului 
Galaţi a atribuit,  
prin cumpărare directă, 
133 de contracte 
[ Printre cele mai 
bănoase contracte  
sunt cele de reabilitare 
a unor străzi, repararea 
Patinoarului  
şi lucrările la unităţile 
de învăţământ

medicină/5

Proiect al Ministerului Sănătăţii

făRă analize medicale 
înainte de înScRieRea  

la şcoală 

Gălăţenii sesizează, Primăria răspunde

de ce S-au opRit 
lucRăRile la locul  
de Joacă din micRo 20
eveniment/3

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro
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“Viaţa liberă”,  
la tine în cartier

Astăzi, venim  
la Baia Comunală

“Viaţa liberă” conti-
nuă raidurile în cartierele 
Galaţiului, pentru a afla di-
rect de la cititori care sunt 
problemele cu care se con-
fruntă. Astăzi, 3 septembrie, 
între orele 9.00 şi 10.00, vă 
aşteptăm la chioşcul nostru 
de la Baia Comunală, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor 
ce trebuie făcut în această 
zonă a oraşului. 
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Parcul Industrial (încă) aşteaptă investitori

Grup de acţiune  
pentru dezvoltarea economică a Galaţiului

Într-un oraş în declin eco-
nomic, aleşii şi-au dat votul 
pentru înfiinţarea Asociaţiei 
Grupul de Acţiune Locală pen-
tru Dezvoltarea Economică şi 
Socială a municipiului Galaţi. 
Din asociaţie fac parte Primăria 
Galaţi, reprezentată de primarul 

Marius Stan, Asociaţia Centrul 
de Dezvoltare SMART, reprezen-
tată de Iulian-Cătălin Cazacu şi 
Asociaţia „SMURD” Galaţi, repre-
zentată de Costică Voicu, care, 
în aceeaşi măsură reprezintă şi 
SC Industrial Parc SRL, compo-
nent al acestui grup. Tot Costică 

Voicu, managerul Parcului 
Industrial este şi preşedintele 
acestei noi asociaţii. Potrivit sta-
tutului, „Asociaţia va conlucra la 
pregătirea, promovarea şi selec-
tarea proiectelor pentru dezvol-
tarea locală de interes comun, în 
domeniile: social, medical, edu-
caţional, economic, agricol, tu-
ristic, al mediului înconjurător, 
ş.a., în vederea obţinerii unor 
finanţări europene nerambur-
sabile”.

Potrivit viceprimarului PSD 
Florin Popa, asociaţia se va au-
tosusţine financiar prin activita-
te, iar Primăria o va sprijini doar 
pentru cofinanţarea proiectelor 
europene. „Cât mai multe astfel 
de asociaţii sunt bine-venite. 
Noi contribuim cu inima deschi-
să la procentul de cofinanţare, 
pentru că sunt bani europeni”, a 
adăugat şi primarul.

Selecţie de oferte  
la Parcul Industrial

Consilierii au profitat de pre-
zenţa lui Costică Voicu, pen-
tru a-l întreba dacă din Parcul 
Industrial s-a luat măcar o lopată 
de pământ. „De săptămâna vi-
itoare, vom începe negocierile 
pentru primele solicitări pe care 
le avem. Până în momentul de 
faţă, nu am avut posibilitatea să 
funcţionăm, din cauza unor situ-
aţii pe care le-am avut din trecut. 
Acum trebuie să vedem ce avem 
de făcut în perioada următoare, 
să aducem investitori şi să putem 
să începem cu adevărat activita-
tea în Parcul Industrial”, a decla-
rat încrezător Costică Voicu, deşi 
acelaşi refren se tot repetă de la 
începutul anului.

Când i s-au cerut detalii despre 
negocieri, răspunsul a venit de 

la viceprimarul PSD Florin Popa: 
„Intenţia noastră declarată a fost 
să creăm cât mai multe locuri de 
muncă. Dând o parcelă de cinci 
hectare unuia care creează doar 
20 de locuri de muncă, pornim 
pe un drum greşit. De aceea, în 
prima etapă, vom face o triere 
a cererilor de ofertă, pentru a-i 
alege pe cei care vor crea cât mai 
multe locuri de muncă”.

La fel de încrezător s-a ară-
tat şi primarul Marius Stan: „Am 
speranţa, dar şi convingerea că 
într-adevăr Parcul Industrial ne 
va aduce, în scurt timp, surprize 
deosebite. Dar e bine să nu vor-
bim înainte, pentru că avem şi o 
superstiţie, când te lauzi cu ceva 
înainte nu se întâmplă. Dar există 
premise ca lucrurile în Parc să ia 
o turnură extrem de favorabilă”.

Foto: Anca Melinte

În limita a 30.000 de euro
Contracte până la finele anului

Contractele valabile până la finele anului, în limita echi-
valentului în lei a 30.000 de euro, vizează, în general, ser-
viciile de care are nevoie municipalitatea: vulcanizare auto, 
achiziţionare anvelope, spălare, întreţinere şi furnizare piese 
auto pentru autovehiculele din parcul propriu al Primăriei, 
contracte pentru servicii bancare, birotică şi traduceri.

Topul atribuirilor directe
Reparaţiile la şcoli, în frunte

Din cele 133 de contracte atribuite prin cumpărare di-
rectă de Primăria Galaţi, nu mai puţin de 32 vizează reme-
dierea unor avarii, reparaţii, investiţii şi intervenţii la unită-
ţile de învăţământ: grădiniţe, şcoli generale şi colegii. Pe 
locul secund se situează asfaltările, reparaţiile şi igienizări-
le la apartamente, dar şi reparaţiile la imobile.

Pentru că licitaţiile pot dura 
chiar şi un an, Primăria mu-
nicipiului Galaţi poate atribui 

contracte prin cumpărare directă. 
OUG nr. 34/2006 actualizată îi per-
mite să achiziţioneze în mod direct 
produse şi servicii a căror valoare 
estimată nu depăşeşte echivalen-
tul în lei a 30.000 de euro, exclusiv 
TVA, şi, respectiv, lucrări a căror va-
loare nu depăşeşte, în fiecare caz 
în parte, 100.000 de euro, exclusiv 
TVA. La solicitarea noastră, formu-
lată în baza legii liberului acces 
la informaţiile de interes public, 
Primăria ne-a pus la dispoziţie lista 
contractelor atribuite prin cumpă-
rare directă în prima jumătate a 
acestui an.

Astfel, am aflat că, în perioada 
ianuarie - iunie, municipalitatea a 
încheiat 133 de contracte. Valoarea 
totală a 120 de contracte se ridică 
la peste 7,6 milioane de lei, adică 
aproximativ 1,7 milioane de euro, 
fără TVA. Restul de 13 contracte 
sunt valabile până la finele anului, 
iar ele trebuie să se încadreze sub 
echivalentul în lei a 30.000 de euro, 
în funcţie de necesităţile Primăriei.

Potrivit informaţiilor trimise, 
Primăria a atribuit direct 22 de con-
tracte a căror valoare se încadrea-
ză între 101.600 de lei şi 433.800 
de lei, fără TVA. Surprinzător sau 
nu, municipalitatea a ales şi de 
câte şase ori aceeaşi firmă pentru 
a executa diverse lucrări. Iată cine 
a câştigat cei mai mulţi bani şi, res-
pectiv, cele mai multe contracte 
cu Primăria.

Topul firmelor bine plătite

Cei mai mulţi bani i-a câştigat 
firma Rovis Lider SRL, care a înca-
sat, în total, 727.820 de lei, fără TVA, 
din două contracte: proiectarea şi 
execuţia de reparaţii covor asfaltic 
pe străzile Lăcătuşilor şi, respectiv, 
Zidarilor.

Pe locul secund în top se pla-
sează Romvlay SRL, care a câştigat 
din trei contracte nu mai puţin de 
666.667 de lei, fără TVA. Pentru 
aceşti bani, firma a executat repa-
raţii interioare la Patinoar, reparaţii 
la Colegiul Naţional „C.Negri” şi la 
imobilul din strada Traian nr. 246 
(clădire care a aparţinut Colegiului 
„Traian”).

RBX Electric SRL ocupă al trei-
lea loc pe podium, cu un total de 
450.678 de lei, fără TVA, obţinut din 
trei contracte. Este vorba despre 
contorizare individuală energie 
electrică la Căminele A, B şi F (cel 
mai valoros dintre contractele atri-
buite în aceste şase luni - 433.800 

de lei), reparaţii la alimentarea cu 
energie electrică a sălii de sport a 
Colegiului Tehnic „Aurel Vlaicu” 
şi un „studiu de soluţie” pentru 
modernizarea străzii Traian, între 
Brăilei şi Metro, lărgire carosabil.

Primăria a ales să atribuie direct 
firmei Constructa Mecanique con-
tractul de execuţie lucrări de repa-
raţii curente la calea Viaductului 
Sidex şi a elementelor aferente, în 
valoare de 408.906 lei.

Pentru reparaţii covor asfaltic 
pe bulevardul George Coşbuc, 
între strada Henri Coandă şi 
Alexandru Măcelaru, firma Cricons 
a fost plătită cu 397.428 de lei, fără 
TVA.

În topul celor mai câştigate fir-
me intră şi Moviland Met SRL, cu o 
sumă totală de 374.950 de lei, pro-
venită din cinci contracte. Cel mai 
valoros, de 281.122 de lei, viza re-
paraţii la sala de sport a Colegiului 
Naţional „Mihail Kogălniceanu”. 
Prin celelalte patru contracte, firma 
se obliga să facă reparaţii la labora-
torul de chimie şi holul de la parter 
al Corpului B al Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri”, reparaţii la 
instalaţia termică a Grădiniţei cu 
program normal nr. 27, să remedi-
eze avaria la încălzirea Şcolii Nr. 11 
„Mihail Sadoveanu” şi să execute 

reparaţii la instalaţiile atelierelor 
Grupului Industrial de Marină.

La polul opus, cele mai mici 
contracte au fost atribuite firmei 
Certsign SA - 165 de lei, pentru 
un kit de semnătură electronică şi 
360 de lei pentru achiziţia a patru 
certificate digitale.

Topul celor mai solicitate SRL-uri

Potrivit listei furnizate de muni-
cipalitate, Primăria a ales şi de câte 
şase ori aceleaşi firme pentru a le 
încredinţa contracte. Norocoasele 
sunt Climador Construct SRL şi 
Richady Ecologic Grup SRL. Prima 
dintre companii a câştigat, în to-
tal, 113.421 de lei, fără TVA. Pentru 
aceşti bani a executat reparaţii şi 
igienizări la două apartamente, 
a demolat un imobil şi a montat 
boilere la Grădiniţa „Sf. Stelian”, 
la Colegiul Naţional „C.Negri” şi 
în imobilul de pe strada Traian nr. 
246. Richady Ecologic Grup SRL a 
adunat 78.163 de lei din cele şase 
contracte pe care Primăria i le-a 
atribuit. Contractele vizau reparaţii 
la două clădiri şi la acoperişul alteia, 
punerea în siguranţă a unui imobil 
şi reparaţii la sediul Serviciului de 
Stare Civilă şi la tavanele a două săli 
de clasă ale Colegiului Naţional „Al. 

l. Cuza”. După cele cinci contracte 
atribuite Moviland Met SRL, se pla-
sează, în topul firmelor solicitate 
de Primărie, Simacons NBA SRL, 
cu patru contracte atribuite în şase 
luni. Compania a câştigat 122.327 
de lei executând reparaţii la un 
apartament, reparaţii şi igienizări 
la un altul, reparaţii la sala de sport 
a Liceului cu Program Sportiv şi la 
coşul de fum al Şcolii Nr. 12.

Contracte  
pentru acelaşi obiectiv

Analizând obiectivele pentru 
care Primăria a atribuit direct lu-

crări, am remarcat că de exemplu, 
strada Stadionului a fost vizată 
de două contracte: „Reabilitare 
conductă distribuţie apă pota-
bilă DN 400 mm pozată în canal 
de protecţie necirculabil, strada 
Stadionului şi strada Săvineşti, 
Micro 21, Bdul Dunărea Micro 
20, etapa I - Stabilizarea terenu-
lui”, atribuit firmei Terasament 
Concept SRL, cu preţul de 76.691 
de lei fără TVA, şi servicii de pro-
iectare pentru remedierea ac-
cidentului tehnic de pe strada 
Stadionului, în valoare de 39.700 
de lei fără TVA, atribuit Proiect 
SA.

În prima jumătate a anului

Cui i-a atribuit Primăria 
contracte  

de 1,7 milioane de euro

Decizie  
a aleşilor locali
Gălăţenii, 
executaţi silit 
pentru taxa  
de habitat

Gălăţenii au scăpat de 
creşterea la 86 de lei de 
persoană pe an a taxei de 
habitat, după ce primarul 
Marius Stan le-a spus con-
silierilor locali că renunţă, 
deocamdată, la majorare. 
În schimb, a fost aprobat 
un regulament de colec-
tare a taxei, document 
care prevede executarea 
silită a cetăţenilor care nu 
şi-au plătit taxa de habi-
tat. Regulamentul pre-
vede că taxa specială de 
habitat se percepe pentru 
precolectarea, colectarea, 
transportul, depozitarea 
şi compactarea deşeurilor 
provenite de la persoane-
le fizice. Declaraţia pentru 
stabilirea acestei taxe, din 
care rezultă numărul total 
de persoane ce gospodă-
resc împreună la aceeaşi 
adresă de domiciliu sau 
reşedinţă, se întocmeşte 
de contribuabil, pe propria 
răspundere. Termenele de 
plată pentru taxa specială 
de habitat, începând cu 1 
ianuarie 2016 sunt: 31 mar-
tie şi 30 septembrie ale fie-
cărui an. „Executarea silită 
se demarează în fiecare 
an fiscal după expirarea 
termenului scadent din 
30 septembrie, dar nu mai 
târziu de şase luni de la 
expirarea acestui termen”, 
se arată în regulamentul 
adoptat de Consiliul Local.

Comisie  
de negociere
Se doreşte 
cumpărarea 
sediului 
Maternităţii 
„Buna Vestire”

În urma insistenţelor 
consilierului local ALDE 
Cristian Dima, va fi constitu-
ită o comisie specială, care 
va negocia cumpărarea de 
la Comunitatea Evreiască a 
imobilelor în care funcţio-
nează Maternitatea „Buna 
Vestire”. Dima a sublini-
at că plata chiriei pentru 
imobilele retrocedate a 
consumat mulţi bani de la 
Consiliul Local şi că există 
oportunitatea acestei in-
vestiţii. „S-ar putea înfiinţa 
acolo un centru medical 
important. Comunitatea 
Evreiască nu este o per-
soană fizică, nu se pune 
problema unor tentative 
de deturnare a banilor, ea 
va reinvesti sumele primi-
te în folosul membrilor”, a 
subliniat consilierul.

Dacă, iniţial, respinsese 
ferm această propunere, 
primarul Marius Stan s-a 
răzgândit: „În condiţiile în 
care oferta celor care deţin 
spaţiul de acolo este con-
siderată de Consiliul Local 
ca avantajoasă, eu, unul, 
îmi asum şi riscurile care 
ar deriva de aici, pentru 
că se pare că în societatea 
de astăzi dacă nu îţi asumi 
niciun fel de riscuri, nu mai 
faci nimic, de frică. Dar, eu, 
personal, mă consider un 
om curajos. Vom constitui 
o comisie pentru nego-
cierea preluării spitalului 
respectiv, iar în cadrul co-
misiei, dl Dima, pentru că a 
fost de atâtea ori iniţiator, 
va fi membru”, a anunţat 
Stan.

Consilierul local PSD 
Zanfir Ilie s-a grăbit să 
adauge pe listă şi se-
diul Teatrului de Păpuşi, 
transformat în secţie a 
Dramaticului: „Poate gă-
sim o soluţie pentru ce-am 
stricat odată...”, a spus con-
silierul.

Din partea 
municipalităţii
Contracte 
pentru Ecosal

Nu se poate spune 
că Primăria a avantajat 
Serviciul Public Ecosal 
atribuindu-i contracte di-
recte. Potrivit informaţiilor 
furnizate de municipali-
tate, Ecosal a primit două 
contracte pentru servicii 
de reparaţii, întreţinere şi 
intervenţii la sediile şi spa-
ţiile aflate în administrarea 
Primăriei Galaţi, unul vala-
bil în perioada 10 martie 
- 30 aprilie, celălalt, vala-
bil până la finele anului. 
Fiecare dintre acestea este 
estimat sub echivalentul în 
lei a 30.000 de euro, în func-
ţie de necesităţile Primăriei. 
Cel de-al treilea contract, 
în valoare de 87.630 de lei, 
fără TVA vizează reparaţii la 
asfaltul din curtea interioa-
ră a Seminarului Teologic 
Ortodox „Sf. Apostol 
Andrei”.

Finanţare  
de la UE
Atribuiri 
pe fonduri 
europene

Nu mai puţin de 11 con-
tracte atribuite direct de 
Primăria Galaţi, în prima 
jumătate a acestui an, vi-
zează implementarea unor 
proiecte cu finanţare euro-
peană.

Cea mai câştigată este 
Galaxidi Service SRL, plătită 
cu 60.000 de lei, fără TVA, 
pentru servicii de asistenţă 
tehnică pentru superviza-
rea lucrărilor de execuţie 
(dirigenţie de şantier) în ca-
drul proiectului „Centru co-
munitar de servicii sociale”, 
din strada Ştiinţei nr. 26.

Alexia Ioana Cons SRL 
va încasa, în total, 41.800 
de lei, fără TVA, din trei 
contracte de servicii de 
supraveghere a lucrărilor 
- dirigenţie de şantier, pen-
tru proiectele de creştere a 
performanţei energetice a 
blocurilor C11, C12, D8, Y5, 
Y6, Y7, G10 şi X4.

Solution GC SRL primeş-
te 38.200 de lei, fără TVA, 
pentru servicii de asistenţă 
în domeniul managemen-
tului de proiect în cadrul 
proiectului creşterea per-
formanţei energetice a 
blocurilor de locuinţe G10 
şi X4.

Pentru acelaşi tip de ser-
vicii, la proiectul de creşte-
re a performanţei energeti-
ce a blocurilor de locuinţe 
C11, C12, D8, Konset SA s-a 
ales cu 18.435 de lei, fără 
TVA.

Prosim Media & Publicity 
SRL a primit 21.343 de lei 
din materiale de informa-
re şi publicitate în cadrul a 
trei proiecte europene.

[ În primele şase luni ale acestui an, Primăria municipiului 
Galaţi a atribuit, prin cumpărare directă, 133 de contracte  
[ Printre cele mai bănoase contracte sunt cele de reabilitare 
a unor străzi, repararea Patinoarului şi lucrările la unităţile 
de învăţământ

Foto: Cristi Munteanu

Foto: Anca Melinte
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Util  
pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 3 septembrie, 
radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate în mu‑
nicipiul Galaţi pe străzi‑
le Brăilei, Basarabiei şi 
pe bulevardul George 
Coşbuc. În judeţ, şoferii 
vor fi monitorizaţi pe 
DN 25 în dreptul loca‑
lităţilor Hanu Conachi 
şi Drăgăneşti, iar pe 
DN 26, la Frumuşiţa şi 
Măstăcani. Pe DE 581, o 
autospecială va fi am‑
plasată la Cosmeşti, iar 
pe DJ 251, la Slobozia 
Conachi şi Cudalbi.

Mariana 
Constandache

În Galaţi
Strada  
Anghel 
Saligny,  
tot mai prost 
iluminată

În urma sesizării fă‑
cute de mai mulţi loca‑
tari, am aflat că pe stra‑
da Anghel Saligny, în 
parcarea blocurilor K1 
şi K2,  iluminatul public 
lipseşte cu desăvârşire 
de două luni de zile.

Haitele de câini, gro‑
pile, canalizările fără 
capac şi hoţii reprezin‑
tă un adevărat pericol 
pentru oameni, odată 
cu lăsarea întunericului.

„Ne este frică să ne 
lăsăm copiii să se joace 
în faţa blocului, mai ales 
că de acum înainte se va 
însera mult mai devre‑
me. În plus ne putem 
trezi oricând atacaţi de 
câini sau de hoţi”, ne‑a 
declarat îngrijorată o 
mamă.

În urma intervenţiei 
cotidianului „Viaţa libe‑
ră”, autorităţile promit 
să remedieze situaţia. 
„Am făcut verificări, iar 
această problemă nu 
a fost sesizată la firma 
Luxten. Eu le‑am adus în 
vedere problema şi au 
promis că va fi remedi‑
ată cât mai repede posi‑
bil”, ne‑a declarat Silviu 
Bacalum, purtătorul 
de cuvânt al Primăriei 
Galaţi.

Iasmina Stoianovici

În urma mai multor sesizări 
ale cetăţenilor nemulţumiţi 
că datoriile relativ mici pe 

care le‑ar fi avut către Apă Canal 
au tras sistarea furnizării apei, dar 
şi a sumei mari pe care aceştia 
trebuie să o plătească la rebran‑
şare, venim cu câteva informaţii 
lămuritoare.

„Eu am avut o datorie de 
1.200 de lei. Nu mi se pare o da‑
torie pentru care Apă Canal ar fi 
trebuit să sisteze apa. Pe blocul 
meu, datoria mea era singura. 
Mă interesează care este cuan‑
tumul de la care începe sistarea 
furnizării, dar şi în baza cărui te‑
mei legal taxa de rebranşare este 
stabilită la 500 de lei, pentru că 
mi se pare scump. Nu trebuie de‑
cât să redeschidă un robinet, o 
vană”, ne‑a spus Marian, locatar 
al blocului X6, din Micro 21.

Vechimea unei facturi aduce 
sistarea

Potrivit purtătorului de cuvânt 
al Apă Canal, Cornelia Arnăutu, 
nu contează valoarea datoriei, 
cât vechimea acesteia.

„O Asociaţie poate avea o 
datorie şi de cinci lei, dar dacă 
factura a depăşit 45 de zile de la 
data scadenţei, intrăm pe pro‑

cedura de a ne recupera banii. 
Oricum, nu sistăm apa fără să 
discutăm cu reprezentanţii aso‑
ciaţiilor, fără a notifica. De obi‑
cei sistarea intervine după 45 
de zile. Aşteptăm chiar până la 
60 de zile de la data scadentă. 
În cazul asociaţiei în cauză, exis‑
ta un angajament de plată, care 
nu s‑a respectat. Datoria aso‑
ciaţiei în cauză era oricum mai 
mare decât cea a domnului. Dar 
asociaţia a făcut plăţi, iar astăzi 
(miercuri, n.r.) vom relua furni‑
zarea apei”, ne‑a explicat pur‑
tătorul de cuvânt al Apă Canal, 
Cornelia Arnăutu. Totodată, in‑
formaţiile privind paşii prin care 
se sistează apa apar şi pe prima 
pagină a site‑ului societăţii.

„Factura de apă şi canalizare 
trebuie plătită în termenul de 
scadenţă de 15 zile de la data 
emiterii. În cazul neachitării 
facturilor de apă şi canalizare în 
termen de 30 de zile de la data 
scadenţei se vor percepe ma‑
jorări de întârziere. Operatorul 
are dreptul să întrerupă furni‑
zarea serviciului de apă şi cana‑
lizare începând cu a 46‑a zi ca‑
lendaristică de la data emiterii 
facturii, cu un preaviz de 5 zile 
lucrătoare”, arată informarea de 
pe site.

Taxa de rebranşare,  
stabilită de ADI

Purtătoarea de cuvânt a Apă 
Canal, Cornelia Arnăutu, ex‑
plică, de asemenea, că taxa de 
rebranşare este stabilită la va‑
loarea de 500 de lei printr‑o ho‑

tărâre a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară (ADI), care 
reglementează şi gestionează 
serviciul de alimentare cu apă şi 
canalizare, iar taxa este trecută 
în contractul cu asociaţiile. „În 
această valoare intră blindarea, 
deblindarea, scoaterea conto‑

rului, sigilare, golirea instalaţiei. 
Este suma la care s‑a ajuns în 
urma analizei procedurilor pe 
care le urmăm, iar suma a fost 
aprobată în ADI”, a mai spus 
reprezentantul furnizorului de 
apă.

Nicoleta Onofrei

Lăsaţi pe uscat de facturile neplătite

Când rămânem fără apă şi de ce 
plătim 500 de lei la rebranşare

Un bărbat din Iveşti 

Atacat de taurul  
din curte

A ajuns la spital după ce a fost 
atacat de taurul pe care îl creştea 
în curte. Aceasta este povestea 
unui bărbat de 74 de ani, din loca‑
litatea Iveşti. Bărbatul s‑a întors de 
la câmp şi, deşi a fost avertizat de 
un vecin, a intrat în curtea în care 
taurul era liber. „Eu l‑am lăsat le‑
gat, dar s‑a dezlegat şi m‑a atacat 
în spate, m‑a pus jos şi m‑a târât. 
Nu am crezut că se dă la mine. 
Am scăpat cu fuga”, ne‑a poves‑
tit Gheorghe Caraghin, care cre‑
de că animalul a devenit agresiv 
din cauza căldurii. Bărbatul a fost 
transportat la spital, iar medicii au 
constatat că acesta are trei coaste 
rupte. „Pacientul a fost internat cu 
un politraumatism după ce a fost 
lovit de taur. Cele mai grave leziuni 

au fost cele de natură toracică, cu 
coaste rupte, care au afectat şi ple‑
ura, motiv pentru care se află inter‑
nat în secţia Chirurgie Toracică a 
Spitalului de Urgenţă”, ne‑a decla‑
rat  dr. Lucica Grigorică, purtătorul 
de cuvânt al Spitalului de Urgenţă 
Galaţi. Gheorghe Caraghin este 
decis să îşi vândă taurul imediat ce 
va ajunge acasă, în ciuda faptului 
că îl are de doi ani de zile.

Teodora Miron

O nouă expoziţie de pictură, la Muzeul de Artă

Un tânăr colorist 
ieşean, „sclipitor 

prin ironie”

Vineri, 4 septembrie, la ora 
12,00, la Muzeul de Artă Vizuală 
de pe strada Tecuci nr. 7, bloc V3, 
va avea loc vernisajul expoziţiei 
de pictură a tânărului plastici‑
an ieşean Cristian Diaconescu. 
Membru al filialei Uniunii 
Artiştilor Plastici Iaşi, artistul a 
participat la numeroase expozi‑
ţii personale şi de grup în ţară. 
Printre cele mai importante pre‑
mii pe care le‑a câştigat: Premiul 
pentru pictură la Salonul Anual 
al U. A. P. Iaşi 2006 şi Premiul la 
Bienala „Gheorghe Petraşcu”, 
Târgovişte 2010. Plasticianul face 

parte din grupul „Verpurdica”, 
alături de sculptorii Sorin Purcaru 
şi Mihai Vereştiuc. „Chiar dacă 
lasă impresia că se joacă, pictorul 
o face, ca şi copiii, într‑un mod 
foarte serios şi sclipitor prin iro‑
nie (…). Colorist vivace, Cristian 
Diaconescu are inteligenţa de a 
nu renunţa la sensul de profun‑
zime al compoziţiei şi de aceea 
el ne apare ca un postmodern 
pe cale să se mântuiască înain‑
te de a fi excomunicat”, observa 
despre artist cunoscutul critic de 
artă Valentin Ciucă.

Victor Cilincă

Sâmbătă, vernisaj

Expoziţie de jucării de epocă  
la Muzeul Eparhial

Peste o mie de jucării, jo‑
curi şi fotografii de epocă vor 
fi expuse, începând de sâm‑
bătă, în pavilionul de expo‑
ziţii temporare al Muzeului 
Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine de la Dunărea de Jos.

Potrivit directorului muze‑
ului gălăţean, pr. Cosmin Ilie, 
unele dintre exponate datează 
chiar din anul 1900 şi au fost 
strânse, cu pasiune şi trudă, 
de ing.Cristian Dumitru, fon‑
datorul Asociaţiei „Muzeul 
Jucăriilor” Bucureşti. Această 
asociaţie este coorganizator al 
expoziţiei.

Potrivit comunicatului re‑
mis redacţiei de Muzeul 
Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii 

Creştine de la Dunărea de Jos, 
„expoziţia se adresează copii‑
lor, dar mai ales părinţilor care 
îşi amintesc că fiecare jucărie 
are o poveste a ei, fiecare ju‑
cărie a fost martora unei emo‑
ţii, a unei lacrimi sau a unui 
vis împlinit”, aşa cum frumos 
spune colecţionarul Cristian 
Dumitru.

Vernisajul va avea loc sâm‑
bătă, 5 septembrie, la ora 
11,00, în pavilionul de expoziţii 
temporare al muzeului. 

Expoziţia poate fi vizitată 
vreme de o lună, până pe data 
de 5 octombrie.

Gabriel Kolbay 
Foto: arhivă EDJ

Gălăţenii sesizează, Primăria răspunde

De ce s‑au oprit lucrările  
la locul de joacă din Micro 20

Nemulţumiţi, cetăţenii din 
Micro 20 ne‑au sesizat că lucră‑
rile de amenajare a locului de 

joacă în locul garajelor demo‑
late au fost sistate, iar peisajul 
este unul dezolant. Într‑adevăr, 

când am ajuns la faţa locului 
n‑am zărit nici urmă de munci‑
tor sau utilaje. În afară de apari‑
ţia unui chioşc, nu am remarcat 
mari schimbări faţă de recenta 
noastră descindere în zonă. 

După cum am aflat de la 
Silviu Bacalum, temporar pur‑
tător de cuvânt al Primăriei 
Galaţi, în prezent se aşteaptă 
sosirea echipamentelor şi an‑
samblurilor de joacă şi de sport 
cu care va fi dotat miniparcul, 
şi va fi turnat stratul de tartan. 
Locul de joacă ar urma să fie 
gata la finele lunii septembrie.

După cum v‑am informat, 
acest miniparc de cartier face 
parte din primul lot de zece lo‑
curi de joacă pe care le va reali‑
za Asocierea SC Lemacons SRL, 
SC Ischia SRL şi SC Servland 
SRL, investiţie în valoare totală 
de 3,7 milioane de lei, la care 
proiectul a fost elaborat de SC 
Ecoarch SRL. 

Din seria de zece, va fi cel 
mai mare şi mai complex din 
punct de vedere al dotărilor şi 
amenajării.

Anca Melinte

Se plimba  
cu motoreta 
Nonagenar 
agăţat  
cu portiera  
de o şoferiţă 

Un bărbat în vârstă 
de 90 de ani din comu‑
na Cosmeşti, care circu‑
la cu motoreta pe strada 
Gheorghe Petraşcu din 
Tecuci, a fost accidentat 
de o şoferiţă neatentă. 

Femeia, în vârstă 
de 29 de ani, îşi par‑
case maşina pe strada 
respec tivă şi, când a 
vrut să coboare din au‑
toturism, nu s‑a asigu‑
rat, lovindu‑l pe bărbat 
cu portiera şi rănindu‑l. 

 Poliţiştii au întocmit 
dosar de cercetare pe‑
nală pe numele condu‑
cătoarei auto, pentru 
săvârşirea infracţiunii 
de vătămare corporală 
din culpă.

Teodora Miron

Accident  
la Tecuci
Lovită  
de maşină  
pe trecerea  
de pietoni 

Un bărbat de 41 de 
ani, care îşi conducea 
autoturismul pe strada 
1 Decembrie 1918 din 
Tecuci, nu a acordat pri‑
oritate de trecere unei 
femei de 37 de ani, an‑
gajată în traversarea 
străzii pe marcajul pi‑
etonal, acroşând‑o cu 
oglinda retrovizoare. 

În urma incidentului, 
femeia a fost rănită uşor. 
Poliţiştii au întocmit do‑
sar de cercetare penală 
pe numele bărbatului 
pentru săvârşirea in‑
fracţiunii de vătămare 
corporală din culpă.

Teodora Miron

Şofer neatent 
Accident 
provocat  
din ignoranţă 

Accident pe strada 
1 Decembrie 1918 din 
Tecuci. Totul s‑a întâm‑
plat din cauza unui şo‑
fer de 33 de ani, care, 
ajuns într‑o intersecţie, 
nu a respectat semni‑
ficaţia culorii roşii a se‑
maforului. 

Astfel, maşina bărba‑
tului a intrat în coliziu‑
ne cu un alt autoturism 
condus de o femeie de 
62 de ani din Tecuci. 
În urma impactului a 
rezultat rănirea condu‑
cătoarei auto. Şoferul 
vinovat s‑a ales cu dosar 
penal.

Teodora Miron

Recidivist  
în trafic
Şofer  
fără permis, 
prins la volan

Un gălăţean de 23 
de ani riscă închisoarea 
după ce a încălcat de 
două ori la rând Codul 
Rutier. 

Maşina condusă de 
tânăr a fost oprită în tra‑
fic la primele ore ale di‑
mineţii de 1 septembrie, 
pe strada Prelungirea 
Brăilei, poliţiştii consta‑
tând că acesta avea per‑
misul suspendat pentru 
că era anchetat pentru 
comiterea unei infracţi‑
uni la regimul rutier. 

Tânărul şofer s‑a ales 
cu un nou dosar penal. 

Mariana 
Constandache

pu
bl

ic
it

at
e

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

2 septembrie

1 franc elve ian 4,0873

1 EURO 4,4413
1 lir  sterlin  6,0225
1 leu moldovenesc 0,2022

1 dolar SUA 3,9427

1 gram AUR 144,3229

CURSUL VALUTAR -    2 septembrie 2015 
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Documente peste documente

O monografie 
a Catedralei din Tecuci

O nouă lucrare monografică, 
“Catedrala Sfântul Gheorghe din 
Tecuci - note, schiţe, documen-
te”, semnată de profesorul şi pu-
blicistul tecucean Viorel Burlacu 
(consilier editorial, prof. univ. dr. 
Traian Stănciulescu, coperta de 
Anemona Andrei), a văzut lumina 
tiparului la Editura Performantica 
din Iaşi, a Institutului Naţional de 
Inventică. Această primă biserică 
tecuceană, ridicată încă de la 1813, 
în zona actualei societăţi de ajutor 
reciproc “Muncitorul”, fosta stradă 
a Catedralei, pe ruinele unei bise-
rici mai vechi, arsă poate de năvă-
lirea tătară atunci când Cantemir şi 
Ţarul Petru I au fost învinşi de turci 
la Stănileşti, a fost apoi devastată 
şi de turci la 1821, aceştia intrând 

cu caii în sfântul lăcaş, iar după 
incendiul care a devastat oraşul 
la 1858 turnul bisericii devenea 
punct de observaţie al pompie-
rilor. Mutată după trei cutremure 
mari şi după răutăţile Primului 
Război Mondial pe locul actual 
din inima municipiului Tecuci, cu 
ajutorul filantropilor şi implicarea 
unui preot cu inimă foarte mare, 
protopopul Conduratu, ajuns aici 
din alte locuri unde lăsase semn. 
Emoţionant şi plin de modestie 
este discursul-predică rostit de 
protopop şi reprodus în volum, 
un istoric cu vorbe simple, zise la 
sfinţirea catedralei, pe 21 noiem-
brie 1948, la vremuri de restrişte 
pentru credinţa strămoşească. 
„N-am făcut decât foarte puţin”, 

spunea cu mare modestie prela-
tul, după zece ani de trudă, în care 
se cheltuiseră peste o sută de mi-
lioane de lei şi multe străduinţe. 
„Spirit şi Cultură, metale preţioa-
se ale structurei noastre umane, 
forţe sfinte prin care se înnobilea-
ză şi se ridică Omul, sunt deviza 
Bisericei şi în slujba lor vrem să 
rămânem în Veci”, îşi încheia cu 
miez părintele scurta sa cuvân-
tare. “Memoar despre reparaţia 
făcută în anul 1882”, copii după 
contracte, cereri către Guvern sau 
către Primărie, scrisori, imagini 
vechi. Sunt reproduse şi „notiţii 
istorice” despre catedrală, scoase 
în 1893 la Tipografia Gheorghe 
Balaş. O carte documentară fru-
moasă, de ţinut minte.

Podul de cărţi
Cultura gălăţeană, la Chişinău

Biblioteca „V.A. Urechia” a fost prezentă la Chişinău, între 31 au-
gust şi 2 septembrie, la a XXIV-a ediţie a Salonului Internaţional de 
Carte şi la a V-a ediţie a Festivalului Naţional al Cărţii şi Lecturii. În 
cadrul Salonului de Carte, managerul Ilie Zanfir a prezentat, în prima 
zi, la Biblioteca Naţională a Republicii Moldova, lucrarea „O reflectare 
valorică a culturii gălăţene”.

S-a întors „Gulliver”
Teatrul de păpuşi joacă duminică

După binemeritata vacanţă, în care tot au mai jucat de câteva ori, 
gratuit chiar, în Parcul Rizer, păpuşarii Teatrului „Gulliver” s-au în-
tors oficial la muncă. Astfel, duminică, de la 10,30, în sala Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, ei vor juca pentru cei mici spectacolul de suc-
ces „Cei trei purceluşi”.

August, Varna, Bulgaria: 
ediţia a XIX-a, The 
International Arts and 

Crafts Fair. La secţiunea de artă 
plastică a evenimentului organi-
zat de Asociaţia Bulgarika, între 
6 şi 21 august, sunt chemaţi doar 
zece artişti din Anglia, Germania, 
Austria, Rusia, România. Dintre 
participanţi, numai doi români. 
Gălăţeni. Ei sunt chiar pentru a 
patra oară invitaţi la acţiunile 
UNESCO. Alţii, chiar din ţări mari 
europene, precum Franţa ori 
Germania, au fost „exmatricu-
laţi” pentru că nu au performat 
în tabăra de creaţie; de pildă, 
o plasticiană care anul trecut a 
lucrat doar puţin la sfârşit, im-
provizând o „lucrare” din două 
cărămizi legate, n-a mai fost che-
mată, chiar dacă era reprezen-
tantă a Academiei de Artă din 
Dusseldorf…

Cei doi gălăţeni sunt Jana şi 
Gheorghe Andreescu. Gălăţeanul 
chiar a făcut parte, alături de rec-
torul Academiei londoneze de 
arhitectură şi de profesori de 
la Academia de Artă din Sankt 
Petersburg, din juriul internaţio-
nal care a acordat premiile secţi-
unii de sculptură. Zilele Bulgariei, 
Ziua oraşului Varna şi Sfânta 
Maria au fost marcate fastuos 
la Nisipurile de Aur, cu cazare la 
Hotel „Arabella”, de cinci stele 
pentru stelele Artei.

Artiştii, în centrul atenţiei, nu 
ca pe la noi! Primiţi chiar de gu-
vernatorul regiunii, de primarul 
Varnei şi de înaltul reprezentant 
al UNESCO, au putut vedea nu-
meroase muzee şi situri arhe-
ologice (de pildă, o inflaţie de 
călăreţi traci autentici expuşi 
publicului), au văzut spectacole. 
La final, au expus în aer liber, în-
tr-un vechi sit arheologic. Dintre 
cele patru invitaţii, gălăţenii 
noştri au fost nevoiţi să decline 
una, căci s-a suprapus peste altă 
acţiune. Ei au mai participat însă 
la Simpozionul de plain air de 
la Zadar, din Croaţia, şi de două 
ori la Tabăra internaţională de 
la Stara Zagora, tot în Bulgaria, 
unde participanţii au fost şi plă-
tiţi de către organizatori ca să 
participe.

Locuitori în muzeu

Cu numeroase lucrări pro-
prii şi achiziţionate ori dăruite 
(am putut admira de pildă un 
Chirnoagă şi un Vasarely, cu 
dedicaţie amândouă!), aşezate 
peste tot pe pereţi, săbii vechi 
şi statuete, „Casa Andreescu” 
seamănă cu un muzeu. Stăpânul 
casei este în relaţii foarte bune 
cu muzele, şi asta nu numai pen-
tru că, de ani buni, plasticianul 
Gheorghe Andreescu reface la 
nesfârşit mâna furată cu repeti-
ţie a muzei poetului Eminescu, 
a monumentului din parc. Sau 

pentru că este autorul unor de-
coruri ale unor mari montări pe 
scena Teatrului Muzical (precum 
„Nabucco” sau „Aida”, ca asistent 
al scenografului Angelo Sala, de 
la „Scala” din Milano), dar plas-
ticianul, ale cărui lucrări mo-
numentale împodobesc ziduri 
ale unor instituţii sau intersecţii 
gălăţene, ori sculpturi interioare 
precum bustul lui Alecsandri de 
la Colegiul Naţional cu numele 
poetului, este un împătimit al 
plain air-ului, adică al picturii în 
aer liber, nelipsit în tabere de 
pictură, inclusiv pentru genul 
gingaş, foarte pretenţios, al acua-
relei. Gh. Andreescu a realizat, 
printre altele, tehnica zgrafito, 
a realizat lucrarea monumenta-
lă de la C. N. „Vasile Alecsandri”, 
iar sediul Comunităţii Elene din 
Parcul Eminescu poartă o astfel 
de lucrare monumentală.

Cei doi soţi au pictat şi la 
Balcic, loc binecuvântat pentru 
plastica românească.

Alături de soţia sa, plasticiana 
şi profesoara Jana Andreescu, 
artistul muzeograf la Muzeul de 
Artă Vizuală a făcut mereu echi-
pă bună. Doamna Andreescu, 
născută la Brăila, este nepoata 
celebrului cântăreţ interbelic 
Jean Moscopol. Cei doi se bucură 
că au o nepoţică „frumoasă-coz”.

Un an plin

Cei doi artişti gălăţeni au ex-
pus anul trecut şi în Capitală, la 
Salonul naţional de Artă de la 
Căminul Artei. Iar la Simeza, gă-
lăţeanca a fost, după o selecţie-
concurs, singura din ţară care a 
expus, alături de bucureşteni. Cei 
doi au expus, de asemenea, la 

Palatul Parlamentului. Să amintim 
şi de o altă destul de recentă par-
ticipare, la Biblioteca Naţională a 
României din Bucureşti, într-o ex-
poziţie alături de autori aşternuţi 
deja în istorie, de renume naţi-
onal, precum Tonitza, Pallady, 
Pătraşcu ori Ciucurencu.

Expui, dar îi expui şi pe alţii...

Iar curatorul Andreescu a re-
uşit să organizeze, la Muzeul de 
Artă Vizuală, mai multe ediţii ale 
unei expoziţii a unor plasticieni 
de marcă gălăţeni, care sunt în 
acelaşi timp şi excelenţi profe-
sori de Artă. Şcoala gălăţeană în 
domeniu fiind redutabilă, având 
ca rezultat reuşita a numeroase 
generaţii plecate de la noi ca să 
învingă examenele foarte grele, 
concurenţa enormă de la facultă-
ţile de Artă din ţară. Plasticianul 
a realizat astfel şi o temă de 
cercetare ştiinţifică. A dus apoi 
expoziţia de la Galaţi şi pe sime-
zele Căminului Artei din Capitală, 
unde lucrările gălăţene de pictu-
ră, sculptură şi grafică au stârnit 
mare interes.

Calendar Andreescu

Şase luni pline! În mai, soţii 
Andreescu au mers din nou în 
documentare, în Olanda, ei că-
utând în ultimii ani să afle „ce 
se mai creează în lumea asta, 
ce se mai întâmplă”, colindând 
astfel muzee de artă modernă 
şi clasică din Barcelona, Paris, 
Amsterdam, Rotterdam… În 
aceeaşi lună, au participat la 
expoziţia Universităţii Ovidius 
Constanţa. În iunie, alături de 
artişti din filiala UAP, au partici-

pat la expoziţia reprezentativă a 
filialelor, la Căminul Artei. Şi tot 
în iunie, la Viena, alături de alţi 
câţiva plasticieni gălăţeni cunos-
cuţi, au fost prezenţi din partea 

României la Donaufest 2015, 
prin expunerea la „5 Gallery” şi 
la Pygmalion Theatre din Viena, 
într-o acţiune a Muzeului de Artă 
şi a galeriei vieneze, cu sprijinul 
directorului Teatrului Pygmalion, 
brăileanul Ţino Geirun, şi cu fi-
nanţarea Consiliului Judeţului. 
Geirun a montat mai multe piese 
şi la Teatrul Dramatic gălăţean, 
iar la „Hora iubirilor”, scenografia 
(pentru scenă rotativă!) i-a apar-
ţinut lui Gh. Andreescu.

Organizatorul artistic gălă-
ţean a ieşit însă şi în calea pu-
blicului, ocupându-se de or-
ganizarea mai multor expoziţii 
ale Muzeului de Artă în foaierul 
Teatrului Muzical: în februarie, au 
fost expuşi plasticieni brăileni, 
în martie, expoziţia brăilenilor 
Ionel şi Cristian Radu, în aprilie, 
expoziţia Sterică Bădălan, urma-
tă de cea a preşedintelui UAP 
Brăila, în iunie, Gh. Mosorescu. 
Dumnealui a făcut şi selecţia 
lucrărilor pentru expoziţia Art 
Safari din mai, de la Bucureşti. La 
solicitarea Ministerului Culturii, a 
realizat, împreună cu muzeogra-
fa Mariana Cocoş Tomozei şi cu 
directorul Muzeului de Artă, Dan 
Nanu, o selecţie cu lucrările cele 
mai valoroase ale muzeului gă-
lăţean, care să apară în acest an 
într-un album pentru Europa.

De două ori Andreescu

Un an excelent pentru 
o familie de artişti gălăţeni

Încă  
o propunere 
„marca” 
 prof. Valentin 
Bodea
Monumente 
cu suflet  
de om

Profesorul cu papi-
on Valentin Bodea, mu-
zeograf la Muzeul de 
Istorie „Paul Păltănea”, 
era cunoscut deja pen-
tru truda editării a trei 
volume ilustrate despre 
clădirile de patrimoniu 
gălăţene. Noua sa pro-
punere editorială este 
şi mai aparte, căci leagă 
de alte monumente gă-
lăţene esenţiale şi istoria 
unor personalităţi care 
le-au ridicat sau folosit: 
volumul „Monumente 
istorice şi personalităţi 
din oraşul Galaţi”, cu titlu 
explicit (Editura Sinteze 
Galaţi), cu peste 230 de 
pagini ilustrate, cu ima-
gini de clădiri şi chipuri 
vechi omeneşti.

„Pentru fiecare monu-
ment istoric în parte, am 
dedicat zile întregi pen-
tru cercetare şi am sperat 
până în ultima clipă că 
am găsit istoricul com-
plet al acestuia”, mărtu-
riseşte autorul, care se 
ocupă aici nu numai de 
clădiri de pe lista oficială 
a monumentelor istorice 
ale judeţului, ci adaugă şi 
clădiri „care ar trebui să 
devină monumente isto-
rice sau să fie cunoscute 
publicului larg”, precum 
modesta casă a familiei 
lui Leonard, din mahala-
ua Moruzzi.

Amintirile vechi sunt 
sacre

Suntem purtaţi de la 
Palatul Navigaţiei, pro-
iectat de discipolul lui 
Mincu, arhitectul Petre 
Antonescu, la Pescăriile 
Statului, pentru care s-au 
străduit ministrul Iacob 
Lahovary, cel ce dă nume-
le unei străzi de centru, 
sau directorul Muzeului 
Naţional de Istorie Natu-
rală Grigore Antipa şi alţi 
consilieri gălăţeni. Nu 
lipsesc figurile lui Cuza 
sau Negri, dar nici mon-
dena „Miţa Biciclista”. 
Vedem Casa Ţinc, Aburel 
sau Corvissianu, Palatul 
Episcopal sau cel al C.E.D., 
cel al Justiţiei, actuala 
Universitate, proiectată 
sub guvernarea premie-
rului Lascăr Catargiu, alt 
pârcălab gălăţean uitat; 
găsim aici multe dintre 
bijuteriile în piatră care 
încă mai dăinuiesc! O 
lume precum o carte din 
piatră, despre care s-a 
scris foarte puţin, fasci-
nantă! „Oraşul Galaţi cu 
ale sale poveşti nemuri-
toare din trecut vibrează 
în aceste pagini”, cititorul 
fiind îndemnat să le îm-
părtăşească şi altora, mai 
departe. Remarcăm o bi-
bliografie impresionantă, 
de la Munteanu-Bârlad la 
Iorga, lucrări speciale şi o 
listă întreagă de proprie-
tari de vechi imagini, pre-
cum colecţiile Bibliotecii 
„V. A. Urechia”, cartofilii 
Costel V. Gheorghiu, 
Valeriu Elefterescu, Ilie 
Negrea, Iulian Panait, Ion 
Caşu, Serviciul Judeţean 
al Arhivelor Naţionale 
Galaţi, Direcţia Judeţeană 
pentru Cultură sau colec-
ţia personală a autorului.

De la KGB  
la Premiul 
Nobel
Doi traducători 
gălăţeni,  
două cărţi  
de referinţă

Încă o carte incitan-
tă, „Cazul Orlov. Dosare 
KGB. Spionajul sovietic în 
Războiul Civil din Spania, 
1936-1938”, scrisă de Boris 
Volodarsky, scoasă la 
Editura „Litera” Bucureşti, 
poartă semnătura de bun 
traducător a profesorului 
gălăţean Petru Iamandi.

În vară, editura a lansat 
o serie de cinci volume 
despre „culisele celor mai 
interesante evenimente 
politice, sociale şi financi-
are”, printre care şi cel de 
faţă. Aici găsim o analiză a 
cultului secretomaniei în 
epoca stalinistă, realizată 
de un fost căpitan în GRU 
- Serviciul de Informaţii 
Militare al URSS. O carte 
care demolează multe fal-
suri şi intoxicări ale vremii. 
„Această carte va fi, fără 
îndoială, o referinţă indis-
pensabilă pentru toţi cei 
care îşi propun să studieze 
Războiul Civil din Spania”, 
spun editorii.

Traducătorul gălă-
ţean, membru al Uniunii 
Scriitorilor din România, a 
tradus inclusiv laureaţi ai 
Premiului Nobel şi a abor-
dat domenii beletristice 
diferite, pentru mari edi-
turi din România, oferin-
du-le trei, patru cărţi mari 
pe an. A tradus şi pentru 
multe edituri din străină-
tate.

Premiant Nobel,  
tradus de Savin

„Un pedigri”, cartea-jur-
nal a laureatului Premiului 
Nobel pentru Literatură 
în 2014, francezul Patrick 
Modiano, a văzut lumina 
tiparului la Editura Rao 
Bucureşti, în traducerea 
profesorului gălăţean 
Vasile Savin. Tradus şi ti-
părit elegant, Modiano, 
„unul dintre cei mai talen-
taţi scriitori din generaţia 
sa”, aduce „frumuseţea şi 
fluiditatea frazei”, spun 
editorii.

Autor al unor traduceri 
din nume mari ale literatu-
rii mondiale, dar şi al unor 
dicţionare, inclusiv din 
aridul domeniu medical, 
Vasile Savin este unul din-
tre traducătorii preferaţi ai 
marilor edituri româneşti, 
din Bucureşti sau Cluj.

Pagină realizată de

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro
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Demenţa, o boală de 1.000 de miliarde

Costurile economice şi sociale ale demenţei vor creşte de la 818 miliarde 
de dolari pe an, în prezent, la 1.000 de miliarde de dolari, peste trei ani, iar 
această boală va reprezenta o provocare serioasă pentru guvernele lumii. 
În prezent, cea mai frecventă formă de demenţă, sindromul Alzheimer, 
este subdiagnosticată în Galaţi. Cu un grad corect de diagnosticare, costu-
rile cu tratamentele ar fi şi mai mari.

La Casa de Sănătate Galaţi
Program prelungit pentru eliberarea cardului

Cardul de sănătate este obligatoriu de la 1 septembrie, dar peste 9.000 
de gălăţeni care au deja documentul tipărit nu au venit să-l ia de la Casa 
de Asigurări de Sănătate Galaţi. Pentru a veni în întâmpinarea acestora, 
conducerea instituţiei a luat decizia de a prelungi programul de eliberare a 
cardurilor, între 1 şi 8 septembrie. Programul este de luni până vineri, între 
orele 8,00 şi 20,00.

Proiect al Ministerului Sănătăţii

Copiii nu trebuie să facă 
analize medicale înainte 
de înscrierea la şcoală

Până  
pe 16 septembrie
Înscrieri  
la examenul  
de medic 
specialist

Înscrierile pentru exame-
nul organizat în vederea ob-
ţinerii titlului de medic speci-
alist, medic dentist specialist 
şi farmacist specialist au în-
ceput de pe 1 septembrie, la 
sediul Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi. Candidaţii se 
pot înscrie până pe 16 sep-
tembrie.

Potrivit legislaţiei, la acest 
examen pot merge medicii, 
medicii dentişti şi farmaciş-
tii rezidenţi, inclusiv cadrele 
didactice şi de cercetare şti-
inţifică medicală, confirmate 
în rezidenţiat, care la data de 
31 decembrie 2015 încheie 
stagiul de pregătire (inclusiv 
audierea cursurilor-conferin-
ţă) şi confirmate în reziden-
ţiat, care au încheiat stagiul 
de pregătire şi nu au susţinut 
acest examen sau nu l-au 
promovat în sesiunile anteri-
oare.

Sunt acceptaţi şi medicii, 
medicii dentişti şi farmaciştii 
specialişti sau primari care 
au efectuat, cu aprobarea 
Ministerului Sănătăţii, pregă-
tire în vederea obţinerii celei 
de-a doua specialităţi şi care, 
la data de 31 decembrie 2015, 
încheie stagiul de pregătire în 
noua specialitate, precum şi 
cei care au efectuat speciali-
zare prin Ministerul Educaţiei 
Naţionale şi care finalizea-
ză de asemenea pregătirea 
până la data de 31 decembrie 
2015.

Copiii nu trebuie să facă ana-
lize medicale înainte de a se 
putea înscrie la şcoală sau 

la grădiniţă. În schimb, vor avea 
nevoie de o adeverinţă medica-
lă şi de un aviz epidemiologic, 
ambele eliberate de medicul de 
familie. Adeverinţa medicală tre-
buie să conţină datele cu privire la 
bolile de care a suferit sau suferă 
copilul, în timp ce prin avizul epi-
demiologic se atestă dacă viitorul 
preşcolar sau şcolar are semne de 
boală transmisibilă. Acest lucru 
este prevăzut într-un proiect de 
lege pus la punct de ministerele 
Sănătăţii şi al Educaţiei.

Iniţiatorii proiectului spun că, 
astfel, copiii şi părinţii nu vor mai 
fi puşi pe drumuri către labora-
toarele de analize, pentru a face 
o serie de investigaţii medicale, 
precum exudatul nazal şi faringi-
an sau coprocultura. Respectivele 
analize au fost cerute sau reco-
mandate, în anii din urmă, de 
unii directori de şcoli sau grădi-
niţe. Totuşi, potrivit Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi, în judeţul 
nostru nu au mai fost solicitate în 
ultimii ani, ca urmare a unui ordin 
dat de conducerea acestei insti-
tuţii.

Este o absurditate,  
spun medicii de familie

Deşi proiectul care vizează 
aceste schimbări se află încă în 
dezbatere publică, până pe data 
de 25 septembrie, mulţi medici 
de familie afirmă că modificările 
vor duce la o şi mai mare birocra-

tizare a activităţii lor la cabinet, 
afectând astfel actul medical 
propriu-zis. „Acest ordin este o 
absurditate. Dacă va fi adoptat 
în forma actuală, activitatea de 
cabinet a medicilor de familie va 
fi afectată serios, chiar paralizată. 
Iar acest lucru se răsfrânge nega-
tiv tot asupra pacienţilor. Vorbim 
despre o birocraţie enormă, care 
nu-i mai permite practic medi-
cului să îl consulte aşa cum şi-ar 
dori pe pacient. Plus că, dacă vin 
pe zi mai mulţi copii doar pentru 
aceste documente, ce vom face 
cu ceilalţi pacienţi, cu boli acute 
sau cronice? Ţinem oamenii la 
uşă!”, este de părere dr. Dumitru 
Mărăşescu, vicepreşedintele 
Federaţiei Patronatelor Medicilor 
de Familie din România.

Va scădea  
calitatea actului medical

Un punct de vedere similar 
are şi Asociaţia Română pentru 
Educaţie Pediatrică în Medicina 
de Familie (AREPMF). Într-un 
comunicat de presă, AREPMF 
spune că modificările propuse 
de Ministerul Sănătăţii transferă 
practic multe dintre atribuţiile 
medicului şcolar către medicul 
de familie.

„AREPMF consideră modifică-
rile propuse «drept nerealizabi-
le, având ca rezultate imediate 
sporirea birocraţiei în cabinetele 
de medicină de familie şi scă-
derea calităţii actului medical». 
Consultaţiile de triaj epidemiolo-
gic şi controalele periodice nu se 

pot efectua într-o perioadă scur-
tă de timp la cabinetul de medi-
cină de familie, având în vedere 
complexitatea şi varietatea ser-
viciilor prestate.

Programările şi accesul paci-
enţilor la cabinetul medicului de 
familie vor fi afectate de aceste 
servicii medicale, solicitate într-o 
perioadă scurtă de timp (ultima 
săptămână din luna septembrie 
- n.r.). Astfel, un cabinet de me-
dicină de familie care are înscrişi 
un număr de 500 copii preşco-
lari şi şcolari va trebui să asigu-
re în luna septembrie o medie 
de 22 de consultaţii preventive 
pentru intrarea în colectivitate, 
în condiţiile în care contractul 
cu Casa de Asigurări prevede 
un număr total de 20 consultaţii 
pe zi. Altfel spus, accesul paci-
enţilor cu boli acute, subacute 
sau cronice va fi grav afectat, iar 
calitatea actului medical se va 
reduce proporţional cu timpul 
acordat consultaţiei”, se arată în 
comunicatul AREPMF.

Legile se bat cap în cap

Mai mult, susţin medicii de 
familie, proiectul prevede şi 
modificarea cantitativă a acte-
lor medicale necesare pentru 
înscrierea la şcoală. Astfel, dacă 
până acum medicul completa 
un formular de format A6, în 
care trecea concluziile exame-
nului de bilanţ şi antecedentele 
patologice, după 24 septembrie 
ar putea fi nevoit să completeze 
trei pagini A4, la care se adaugă 

şi adeverinţa de vaccinări.
Pentru că este neclar, cadrul 

legislativ este şi absurd, per-
miţând interpretări în funcţie 
de interese. Spre exemplu, tot 
mai mulţi medici pediatri atrag 
atenţia asupra ratei tot mai mici 
de vaccinare a copiilor gălăţeni. 
Teoretic, pentru că vorbim de o 
schemă obligatorie de vaccina-
re, copilul nu ar avea dreptul să 
fie înscris la şcoală sau la grădi-
niţă. Totuşi, şi învăţământul pri-
mar este obligatoriu, la rândul 
său, astfel că nu-i poţi refuza 
unui copil dreptul de a urma 
cursurile unei şcoli de stat.

Ce cuprinde  
adeverinţa medicală

Adeverinţa medicală cu-
prinde date privind suferinţe 
patologice ale copilului care ur-

mează să intre sau să reintre în 
colectivitate, printre care astm, 
otită, maladii congenitale de ini-
mă, probleme de învăţare/ dez-
voltare, diabet zaharat, leziuni 
osteoarticulare, convulsii, tulbu-
rări de vorbire, auz, vedere, tu-
berculoză. De asemenea, vor fi 
trecute în adeverinţă informaţii 
privind alergii la medicamente, 
alimente sau altele, pe care le-ar 
putea avea copilul, şi ce medica-
mente sau vaccinuri a efectuat.

Acte cerute de şcoli  
până la 1 octombrie

Cu ocazia aceleiaşi vizite la 
medic, elevul va fi supus unui 
examen fizic, în care îi vor fi 
evaluate înălţimea, greutatea, 
indicele de masă corporală şi 
presiunea arterială (pentru co-
piii mai mari de trei ani). Potrivit 
proiectului de lege, pentru anul 
2015, documentele medica-
le necesare pentru înscrierea/ 
frecventarea fiecărui an de 
învăţământ al preşcolarilor şi 
elevilor vor fi depuse la sediul 
unităţilor de învăţământ până 
la data de 1 octombrie 2015. 
Acelaşi proiect mai arată şi că 
eliberarea acestor documente 
este gratuită.

Cum puteţi face  
sesizări/recomandări

Cum proiectul se află în dezba-
tere publică, până pe data de 24 
septembrie, puteţi intra pe site-ul 
Ministerului Sănătăţii, www.ms.ro, 
pentru a face sugestiile pe care le 
consideraţi necesare. În partea stân-
gă a paginii fixaţi cursorul mouse-
ului pe rubrica „Legislaţie”, mergeţi 
la domeniul „Transparenţă decizio-
nală” şi căutaţi „Ordin privind mo-
dificarea şi completarea Ordinului 
ministrului Educaţiei şi al minis-
trului Sănătăţii nr. 5298/1668/2011 
pentru aprobarea Metodologiei 
privind examinarea stării de sănă-
tate a preşcolarilor şi elevilor din 
unităţile de învăţământ de stat şi 
particulare autorizate/acreditate, 
privind acordarea asistenţei medi-
cale gratuite şi pentru promovarea 
unui stil de viaţă sănătos”.

Studiu
Somnul 
insuficient 
scade 
imunitatea

Persoanele care nu 
dorm suficient sunt expu-
se de patru ori mai mult 
riscului de a răci decât 
persoanele care au parte 
de suficientă odihnă noc-
turnă, potrivit unui studiu 
preluat de AFP şi publicat 
de Agerpres. Oamenii de 
ştiinţă şi-au bazat cerce-
tarea pe 164 de voluntari, 
care au acceptat să fie ex-
puşi unor virusuri ai răce-
lii şi cărora medicii le-au 
înregistrat obişnuinţele 
de somn. Participanţii au 
fost supuşi în prealabil 
unui control medical şi au 
răspuns mai multor între-
bări, pentru ca oamenii 
de ştiinţă să poată avea 
în vedere anumiţi factori, 
precum stresul, caracterul 
sau consumul de alcool şi 
de ţigări.

 Obişnuinţele lor de 
somn au fost măsurate în 
cursul săptămânii care a 
precedat începerea stu-
diului. Oamenii de ştiinţă 
le-au administrat virusul 
răcelii prin intermediul 
unor picături nazale şi 
au prelevat eşantioane 
zilnic, timp de o săptă-
mână, pentru a vedea 
dacă virusul se dezvoltă. 
Rezultatele au arătat că 
persoanele care dormise-
ră mai puţin de şase ore 
pe noapte în săptămâna 
precedentă prezentau de 
4,2 ori mai multe riscuri 
de a răci decât cele care 
beneficiaseră de nopţi de 
somn de peste şapte ore.

 Voluntarii care dor-
miseră mai puţin de cinci 
ore pe noapte erau expuşi 
chiar de 4,5 ori mai mult 
riscului de a se îmbolnăvi. 
„Lipsa de somn a fost cel 
mai important factor de 
diferenţă”, a explicat Aric 
Prather, de la University of 
California, San Francisco 
(UCSF), coordonatorul 
acestui studiu, publicat în 
revista americană Sleep. 
S-a ţinut cont de vârsta 
persoanelor, de nivelul 
lor de stres, de rasă, de 
educaţie, de venituri, de 
faptul de a fi fumător sau 
nu. „Dintre toţi aceşti pa-
rametri avuţi în vedere, 
cantitatea de somn era 
cel mai important factor”, 
a subliniat Aric Prather.

Studii precedente pu-
seseră deja în evidenţă o 
serie de legături între lip-
sa de somn şi unele boli 
cronice, moarte prema-
tură, riscuri crescute de 
boală sau de accidente 
rutiere. Potrivit unui son-
daj de opinie din 2013, 
la un american din cinci 
se înregistra o medie de 
mai puţin de şase ore de 
somn pe noapte.

[ Autorităţile spun că vor să simplifice procedura de înscriere a copiilor la şcoală,  
în vreme ce medicii de familie afirmă că modificările propuse îi vor încărca şi mai mult birocratic

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Dr. Dumitru 
Mărăşescu
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A refuzat Dinamo
Munteanu s‑a decis, rămâne la F.C. Oţelul

Managerul sportiv al Oţelului, Cristian Munteanu, a decis să refuze oferta de a trece în conducerea FC Dinamo, preferând să‑şi 
continue proiectul de reconstrucţie început cu echipa gălăţeană. „Rămân la Oţelul. Suporterii merită să facem totul pentru echi‑
pa noastră”, a spus Munteanu. Altfel, din această săptămână, a revenit în stafful tehnic şi preparatorul fizic Ionel Tămăşanu, care 
plecase împreună cu antrenorul Tibor Selymes, la Petrolul Ploieşti. FC Oţelul va susţine sâmbătă, de la ora 11.00, primul meci de 
pe teren propriu din actuala ediţie a campionatului ligii secunde. Echipa gălăţeană va întâlni Dunărea Călăraşi, în cadrul etapei a 
doua. Partida se va disputa pe Stadionul „Oţelul”. Preţul unui bilet la acest joc este 5 lei.

Marian Căpăţînă

Atleţii gălăţeni nu 
au unde  
să se pregătească

* Atleţii gălăţeni s‑au 
reunit pentru primele an‑
trenamente ale sezonului 
2015‑2016. Din păcate, pista 
şi anexele pentru acest sport 
sunt la fel de neprimitoare 
ca atunci când sportivii au 
intrat în vacanţă. S‑au împli‑
nit patru luni de când a sosit 
la Galaţi zgura necesară re‑
facerii pistei de la Stadionul 
„Dunărea”, pe cheltuiala 
federaţiei (de fapt peste 80 
la sută din cantitatea nece‑
sară), dar responsabilii lo‑
cali, care trebuiau să asigure 
manopera lucrării, în pofida 
angajamentului ferm, nu 
s‑au apucat încă de treabă. 
Dumitru Văduvoiu, preşe‑
dintele Asociaţiei Judeţene 
de Atletism (în acest caz şi 
delegat al forului central de 
specialitate), urma să deslu‑
şească această situaţie ne‑
plăcută şi să impulsioneze 
demararea lucrărilor, urmă‑
rind în mod special ca zgura 
adusă de la Câmpulung să 
fie folosită respectându‑se 
caietul de sarcini pentru aşa 
ceva.

* La Suceava s‑a desfăşu‑
rat turneul de handbal dotat 
cu „Cupa Oraşelor”, la între‑
ceri participând şi formaţiile 
de juniori III şi IV ale Clubului 
Sportiv Şcolar Tecuci. „În 
competiţia cu cei de la LPS 
Focşani, LPS Suceava şi 
Universitatea Suceava, am 
reuşit să clasăm ambele 
echipe ale noastre pe lo‑
curile II. Consider că a fost 
o competiţie reuşită, nouă 
folosindu‑ne în perspecti‑
va startului în Campionatul 
Naţional”, a declarat prof. 
Valeriu Mănăilă, directorul 
CSS Tecuci, care a condus 
formaţiile tecucenilor în tur‑
neul din Bucovina. Acesta a 
ţinut să remarce jocul bun al 
elevilor săi Flavius Nechita, 
Sebastian Chiriac şi Razvan 
Mănăilă.

* Cadetele Ionela Tri‑
fan şi Antonela Buldum 
(Dunărea Galaţi) s‑au clasat 
pe locul patru în cursa de 
kaiac 2 pe distanţa de 2.000 
m, la Campionatul Naţional 
de kaiac‑canoe pentru ju‑
niori de la Budeasa (Argeş). 
Rezultatul este unul de ex‑
cepţie, elevele antrenorului 
George Caraman având nu‑
mai trei luni de când au ieşit 
pe apă. Mai mult, Trifan, năs‑
cută 2003, mai are încă trei 
ani la această categorie de 
vârstă. Tot pe Lacul Bascov, 
Dunărea a mai avut două 
bărci în finalele campiona‑
telor pentru seniori: Marian 
Carp şi Alexandru  Mitrofan, 
locul opt la kaiac 2 ‑ 1.000 
m şi Alexandru Stoica, locul 
şapte  la kaiac 1 ‑ 1.000 m.

 * Clubul Sportiv Şcolar 
Tecuci s‑a înscris anul aces‑
ta în Campionatul Judeţean  
de fotbal. Juniorii A (18 ani), 
pregătiţi de antrenorul 
Spiru Gogotă, vor juca la se‑
niori, iar juniorii B (antrenor 
Cătălin Curteanu) urmează 
să joace în întrecerea ju‑
deţeană a categoriei lor de 
vârstă.

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Turul Internaţional al 
Dunării (TID) este cel 
mai lung turneu anu‑

al internaţional de caiac, canoe 
şi canotaj din lume organizat pe 
Dunăre, în lungime de aproxi‑
mativ 2.516 km. pornind aproa‑
pe de la izvoarele fluviului, din 
Ingolstadt (Germania), şi înche‑
indu‑se, de doar câţiva ani, la Sf. 
Gheorghe, la vărsarea în Marea 
Neagră. Turul a fost organizat 
pentru prima dată în anul 1956, 
având pe atunci punctul de start 
la Bratislava, iar cel de final la 
Budapesta. Ulterior, cu aproape 
fiecare an, s‑a extins, participând 
la organizarea acestuia din ce în 
ce mai multe ţări riverane. Timp 
de 38 de ani, începând din anul 
1969 şi până în 2007, turneul a 
avut ca punct de start oraşul 
Ingolstadt şi punct final Silistra, 
Bulgaria. Chiar dacă în România 
este cea mai lungă porţiune a 
Dunării (1.075 km), ţara noastră 
nu a fost implicată în organiza‑
rea TID şi nici nu a avut partici‑
panţi până în anul 2007, când un 
echipaj de caiac ‑ trei persoane 
‑ a dat la padele (vâsle specifice 
caiacului) de la Olteniţa până la 
Silistra, pe o distanţă de 55 km. 
Anul 2008 este primul de prezen‑
ţă atât în organizarea acestei şta‑
fete, cât şi în traseul turului, prin 
adăugarea oraşului Sf. Gheorghe 
ca punct final al cursei.

32 de români pe traseu

La ediţia din acest an au parti‑
cipat 32 de români, dar unul sin‑
gur a parcurs întreaga distanţă, 
iar la popasul făcut la Galaţi am 
avut ocazia să facem cunoştinţă 
cu el. Dan Paici are 60 de ani, este 
un pensionar din Caransebeş şi 
se recomandă “lupul singuratic”. 
Nu se află la prima astfel de ex‑
perienţă. De loc din Constanţa, 
a copilărit la Sulina, astfel că pa‑
siunea pentru sporturile pe apă 
s‑a născut de la sine. În urmă cu 
ceva vreme, carismaticul per‑
sonaj, parcă rupt din cărţile de 
aventuri, a făcut “Turul Banatului 

pe ape”. “Am pornit pe Timiş de 
la Caransebeş, am trecut prin 
Lugoj, am intrat pe Bega prin 
canalul de legătură de la Coştei, 
apoi pe Tisa, de unde am cobo‑
rât pe Dunăre în apropiere de 
Belgrad şi înapoi spre casă, prin 
Orşova”, rememorează Paici.

„Nu îmi plac jumătăţile  
de măsură”

A luat decizia de a face co‑
borârea pe Dunăre integral, de‑
oarece nu‑i plac jumătăţile de 
măsură. Pe Dunărea germană 
a mers alături de un alt român, 

apoi din Austria şi până în Serbia 
a continuat traseul singur, prin‑
tre străini. Deşi este cunoscător 
al mai multor limbi străine, Paici 
spune că s‑a simţit, aşa cum îi 
este şi porecla, ca un “lup singu‑
ratic”. “Vorbeşti  cu ceilalţi, dar 
nu comunici cu adevărat. Abia 
aşteptam să ajung la Călăraşi şi 
să mă întâlnesc cu românii mei”, 
a spus Dan.

Dunărea germană,  
cea mai frumoasă

L‑am întrebat care porţiune i 
s‑a părut cea mai frumoasă, iar 

răspunsul a venit imediat: “Cea 
mai urâtă a fost Austria şi aici 
mă gândesc la partea de or‑
ganizare. Germanii sunt foarte 
precişi, până şi la sentimente, 
în timp ce austriecii mi s‑au 
părut foarte îngâmfaţi. Fiecare 
loc are frumuseţea lui, însă 
mie mi‑a mers la suflet par‑
tea de munte, mai exact zona 
Regensburg din Germania, 
unde Dunărea curge mai re‑
pede şi seamănă cumva cu ale 
noastre Cazane. Acolo am băut 
bere făcută după cea mai ve‑
che reţetă, dar şi cea mai bună. 
Este fabricată, încă din anul 

1050, într‑o mănăstire de pe 
malul Dunării”.

Vacanţă cu doar 15 euro pe zi

Costurile expediţiei au fost 
acoperite din sponsorizările unei 
firme locale, dar şi ale prietenilor 
care l‑au susţinut în această “ne‑
bunie frumoasă”, cum o conside‑
ră Dan Paici. Pe lângă costul echi‑
pamentului necesar unei astfel 
de experienţe, cheltuiala zilnică a 
“lupului” a fost de aproximativ 15 
euro. Resursele financiare reduse 
nu trebuie să ne împiedice să că‑
lătorim, consideră Paici. “Dacă îţi 
pui problema banilor, acela este 
de fapt un motiv de a sta acasă. 
Dacă te gândeşti la acest aspect, 
nu mai pleci niciodată. Te limitezi 
cumva, nu trebuie neapărat să te 
aventurezi, dar ai ocazia să vezi 
lumea, locurile frumoase şi să 
rămâi cu amintirile. Nici poze nu 
mai faci, căci lucrurile frumoase 
îţi rămân în minte şi în suflet şi re‑
vii cu plăcere şi a doua oară, şi a 
zecea oară, iar asta este o chestie 
fantastică. Eu stau lângă Munţii 
Ţarcului şi Munţii Semenic, am 
fost de sute de ori şi mă reîntorc 
cu aceeaşi plăcere de fiecare 
dată”, a spus temerarul.

O viaţă plină de aventuri

De‑a lungul vieţii sale aven‑
turoase, Dan Paici a făcut alpi‑
nism, motociclism, schi, rafting, 
parapantă, off‑road, snowmobil 
şi caiac, iar drumurile l‑au pur‑
tat de la vulcanii din Costa Rica 
până în Canada de Nord, unde 
a mers cu sănii trase de câini. A 
urcat până la 5.416 metri, pe ma‑
sivul Annapurna din Himalaya, 
îmbrăcat într‑un costum popu‑
lar românesc, vechi de o sută de 
ani, a făcut‑o pe mecanicul în 
cursa Paris‑Dakar, a scăpat teafăr 
dintr‑o prăbuşire cu elicopterul, 
chiar de Ziua României, în 2011, 
acestea sunt doar câteva dintre 
aventurile memorabile ale lui 
Paici.

Sonia Baciu

Turul Dunării, la final

„Lupul singuratic”  
a măsurat lungimea 
fluviului din caiac

[ Dan Paici (60 de ani) a vâslit de la izvoarele fluviului până la vărsarea în Marea Neagră  
[ Îşi spune „lupul singuratic”, a zburat cu parapanta, s-a prăbuşit cu elicopterul, a făcut alpinism în Himalaya 

şi a mers cu sănii trase de câini în Canada

Dan Paici, la Galaţi

Baschet
Băieţii de la 
Phoenix, o nouă 
serie de amicale

Echipa masculină Phoe‑
nix va disputa două partide 
de verificare, în deplasare, 
în compania echipei de pri‑
mă ligă BCM „U” Piteşti, as‑
tăzi şi vineri. Primul meci va 
fi un antrenament comun, 
fără arbitri şi fără a se ţine 
scorul, urmând ca meciul 
al doilea să fie unul în toată 
regula. Săptămâna trecută, 
Phoenix a disputat o primă 
astfel de dublă amicală, în 
compania formaţiei SCM 
“U” Craiova, partida „oficia‑
lă” fiind câştigată de olteni.

Sonia Baciu

Navomodelism
Ultima etapă  
a „Naţionalelor”, 
la Medgidia

Finalul acestei săptă‑
mâni îi reuneşte pe navo‑
modeliştii Campionatului 
Naţional de veliere radi‑
ocomandate în ultima 
etapă din actualul sezon. 
Pe pista nautică a Lacului 
Domneasca Mare, de lângă 
Medgidia, îşi dau întâlnire 
cei mai buni practicanţi ai 
navomodelismului de la 
principalele cluburi din ţară. 
Între aceştia se află sportivii 
Clubului Universitatea, care 
se bucură de întregul spri‑
jin al conducerii (director, 
Mihai Pantea). De‑a lungul 
anilor, aceştia s‑au aflat în 
prim‑planul competiţiei, 
cucerind numeroase titluri 
naţionale, atât la individual 
cât şi pe echipe. Ca de obi‑
cei, vor avea loc întreceri la 
cele patru clase: F5E, F510, 
F5M şI Micro Magic. CSU 
Galaţi a deplasat la acest 
ultim concurs prima „gar‑
nitură”, în frunte cu maes‑
trul sportului Nicu Mitu, 
completată cu Manuel 
Mitu, Robert Stamate, Ion 
Ungureanu, Sorin Mavru şi 
Cătălin Lificiu. În atmosfera 
concursului se va intra as‑
tăzi după‑amiază, întrece‑
rile fiind programate vineri, 
sâmbătă şi duminică.

 Gh. Arsenie

Rugbiştii tineri
Se vor pregăti 
într‑un centru  
al COSR

Pentru a li se asigura o 
instruire cât mai completă 
rugbiştilor aflaţi în antica‑
mera lotului de seniori, în 
Capitală a fost organizat un 
Centru Naţional de pregă‑
tire. Până la sfârşitul anului, 
aici se vor pregăti sportivii 
aflaţi la categoria de vârstă 
tineret. Centrul funcţionea‑
ză sub egida Comitetului 
Olimpic şi Sportiv Român 
(COSR). Din Galaţi au fost 
convocaţi trei sportivi, care 
deja sunt componenţi ai 
lotului de tineret: George 
Rusu, Cristian Boboc şi 
Costel Manolache.

 Gh. Arsenie

Astăzi,  
la US Open
Halep  
şi Niculescu 
joacă în turul  
al doilea

Jucătoarea Simona Ha‑
lep, locul 2 WTA, o va în‑
tâlni pe sportiva ucrainea‑
nă Katerina Bondarenko, 
locul 104 WTA, venită din 
calificări, în turul doi la US 
Open, ultimul Grand Slam 
al anului. Cea de‑a doua ju‑
cătoare din România care 
s‑a calificat în turul secund, 
Monica Niculescu, locul 41 
WTA, o va întâlni pe italian‑
ca Flavia Pennetta, locul 26 
WTA. Calificarea în manşa a 
doua este recompensată la 
US Open cu un premiu de 
68.600 de dolari şi cu 70 de 
puncte WTA.

Sonia Baciu

Semimaraton Galaţi 2015

Poţi alerga pentru persoanele cu dizabilităţi
La Semimaratonul Galaţi, ajuns 

la a doua ediţie, se va alerga pe 13 
septembrie pentru 11 proiecte/
cauze, la alegerea participanţilor. 
Reamintim că 90 la sută din valoa‑
rea taxei de înscriere va fi direcţi‑
onată cauzei alese.

 Astăzi vă prezentăm proiectul 
propus de Asociaţia Persoanelor 

cu Handicap  Sporting  Club  
Galaţi, care îşi doreşte să vină 
în sprijinul persoanelor cu diza‑
bilităţi şi al familiilor acestora. 
Pornind de la nevoile acestora, 
dorinţa de socializare, recupera‑
re, informare, consiliere, cei de 
la APH Sporting Club  îşi doresc 
să achiziţioneze un aparat de ki‑

netoterapie “pentru recuperarea 
tinerilor imobilizaţi în scaun cu 
rotile, pentru a putea fi prezenţi 
în activităţile ce le susţinem, cum 
ar fi sportul adaptat pentru per‑
soanele cu dizabilităţi, recalifi‑
carea acestora pentru a putea fi 
angajaţi pe piaţa muncii şi pentru 
a putea avea o viaţă independen‑

tă, nemaifiind nevoie să fie ajutaţi 
pentru a‑şi rezolva anumite pro‑
bleme”, se arată în prezentarea 
proiectului. APH Sporting Club 
Galaţi ‑ prima organizaţie negu‑
vernamentală cu specific social şi 
sportiv care a organizat, începând 
din 1992, o competiţie sportivă 
destinată persoanelor  cu handi‑

cap locomotor ‑ „Cupa Danubius”. 
Înscrierile se fac online, pe site‑ul 
semimaraton.fundatiacomunita‑
ragalati.ro, până pe 10 septem‑
brie, inclusiv. În ediţiile următoare 
ale “Vieţii libere”,  vom continua 
prezentarea proiectelor propuse 
de ONG‑urile din Galaţi.

Sonia Baciu

S‑a deschis robinetul cu goluri
Etapa de debut a celui de‑al 

patrulea eşalon de fotbal a 
fost extrem de spectaculoasă, 
în special prin numărul foarte 
mare de goluri marcate: 44 în 
şapte meciuri (o partidă a fost 
amânată).

Media de 6,28 de goluri pe 
meci ne face să afirmăm că echi‑
pele „au deschis robinetul cu 
goluri” chiar din prima etapă. Şi 
încă o constatare, echipele care 
au evoluat în deplasare au mar‑
cat tot atâtea goluri cât cele care 

au jucat pe teren propriu.
 O partidă interesantă a avut 

loc la Braniştea, între localnicii 
de la Unirea şi Avântul Vânători, 
două formaţii fruntaşe ale fot‑
balului judeţean. Întâlnirea s‑a 
încheiat la egalitate, 2‑2, prin 
reuşitele jucătorilor: Marin şi 
Sârbu (min. 9 şi 45), respectiv, 
Constantin şi Cristea ‑ autogol 
(min 77 şi 90+2). Gazdele au 
ratat un penalti, prin Cristea, 
iar golurile marcate de Marin 
şi Constantin au fost din pe‑

nalti. La juniori a fost 6‑0. A 
arbitrat Florin Macovei forma‑
ţiile: Unirea: Petrea ‑ Pătraşcu, 
Marin, I. Cristea, A. Gheorghiţă, 
F. Gheorghiţă, Moineagu, G. 
Gheorghiţă, Ţimpău, Holgraf, 
Sârbu. Au mai jucat: Vlad, I. 
Nedelcu, C. Nedelcu şi J. Cristea 
(antrenor ‑ Costache Bunga). 
Avântul: Scarlat ‑ Gherghe, 
Stângă, Popa, Brânzoi, Sârghe, 
Dajboc, Năstase, Necel, Misăilă, 
Constantin. Au mai intrat: 
Lungu şi Guradenschi (antre‑

nor ‑ Sandu Călin). Campioana 
en‑titre, Avântul Valea Mărului 
(cu un nou antrenor în acest 
sezon ‑ Doru Buciumeanu), s‑a 
impus foarte clar în faţa celor 
de la Avântul Drăgăneşti: 7‑3  (la 
juniori 4‑1).

În celelalte cinci jocuri 
s‑au înregistrat rezultatele: 
Luceafărul Petrolul Schela ‑ 
Fulgerul Smulţi 0‑3 (8‑1), CSS 
Tecuci ‑ Quantum Club Galaţi 
5‑5 (1‑2), Bujorii  Tg. Bujor ‑ 
Viitorul Costache Negri 1‑5 (0‑3), 

Muncitorul Ghidigeni ‑ Juventus 
Toflea 1‑2 (la juniori rezultatul 
nu a fost omologat) şi Gloria 
Iveşti ‑ Victoria Independenţa 
6‑2 (4‑4). Meciul nou promova‑
telor Zimbrul Slobozia Conachi 
‑ Şoimii Fundeni nu s‑a disputat, 
urmând a fi reprogramat.

• Echipele gălăţene partici‑
pante în Liga a V‑a vor intra în 
competiţie în weekend, în pri‑
ma etapă (judeţeană) a „Cupei 
României”.

 Gh. Arsenie

Dan Paici, 
în mijlocul 
Dunării, 

adâncime 
20 de cm!  
(sursa foto: 

arhiva 
personală 
Dan Paici)

Fotbal Liga a iv-a

Ar
hi

va
 „V

L
“
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    Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră simplă, bl.I7, str. 
Saturn. Tel. 0729657213. (160561)
• Vând garsonieră Micro 40, Bl.I2 et.1 
(11 mp+ balcon). 22000 lei (4500 euro) 
negociabil. 0755341694, 0755622177. 
(160650)
• Tiglina etaj intermediar, simplu, 
63000 lei 0745806158 (160729)
• Vând garsonieră cu îmbunătăţiri. 
telefon 0752565630, 0752936544. 
(160820)
• Garsoniera Tiglina 1, parter, 
73000lei,0751751456 (160872)
• Garsonieră, Ţiglina 1, etaj 2, îmbună-
tăţită. 0745757189. (160979)
• Vând garsonieră Micro 40. Telefon 
0749182537. (160990)
• Vand garsoniera, Tiglina 1, etaj 4/10, 
70.000 lei negociabil. Exclus interme-
diari. Tel. 0758069003 (161048)
• Vând urgent garsonieră, ieftin. 
Telefon 0741261381. (161059)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament 1 cameră, zona 
Viaduct. Preţ 55000 lei. 0748250508. 
(160285)
• Vand apartament cu 1 camera bloc 
nou, 50 mp, telefon 0722245260 
(160676)
• Micro20, etaj intermediar, la cheie, 
100.000lei, 0752627723. (160702)
• Mazepa, 32mp, simpla, 25.000E neg, 
0752627723. (160703)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (152208)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (159844)

• 2 decomandate, Maz.1. Fără interme-
diari. 0754648503, 7,00-19,00. (159931)
• 2 camere, Ţiglina 2, M-uri, parti-
al imbunatatit, spatios, 31900 euro. 
0725945942 (159970)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere, decomandat, et.3, renovat, 
izolat termic. Preţ negociabil. Tel. 
0723881036. (160132)

• Apartament 2 camere Mic.39C, 
145.000, neg. 0758551240. (160420)
• Apartament 2 camere la curte, de-
pendinţe, încălzire centrală, termopa-
ne, 75000 lei. 0749010946. (160537)
• Vând apartament 2 camere, etaj 2. 
0743018678. (160606)
• PF vând urgent apartament două 
camere decomandate, 57 mp, Micro 
17, preţ fără concurenţă, 110000 lei. 
0745114860. (160641)
• 2 camere parter, M17, după 17,00 
0744363178. (160691)
• Micro 20, 57mp, renovat, 36.000E, 
0755296335. (160705)
• Tiglina2, M-uri, vedere pe fata, 60mp, 
140.000lei, 0752627723. (160706)
• Mazepa, 54mp, curat, 35.000E, 
0755296335. (160708)
• Micro17, etaj3/8, liber, negociabil, 
0752627723. (160710)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (160712)
• 2 cam Micro 17, etaj 2, termopan, 
95.000Ron. 0745526231 (160723)
• 2 dec Micro 38, parter, CT, 30.000 
Euro. 0754267318 (160724)
• 2 camere TiglinaI, pret licitatie 
50.550ron. 0236433130 (160728)
• Tig.1 simplu, curat, bloc fara proble-
me. 0745806158 (160733)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, Port Galaţi. Telefon 
0749160180. (160773)
• Vând apartament 2 camere, M19, li-
ber. 0748065801. (160775)
• 2 sdec. Mazepa I, et.3/4, renovat mo-
dern, 35500E. 0751899588. (160825)
• Apartament 2 camere, Faleză, parter. 
Telefon 0749095930. (160862)
• 2 camere, 2balcoane, geam la baie, 
Tiglina3, parter, 140000lei.0751751456 
(160874)
• 2 camere M19, dec, etaj6, 
34000Eneg.0751751456 (160875)
• Proprietar, vând apartament 2 semi-
decomandate, Ţig.3, et.3, termopan 
nou, G+F nouă. 28900E negociabil. 
0742111307. (161040)
• Vand 2 camere, zona Dunarea, parter, 
37 mp, 85.000 lei. Exclus intermediari. 
Tel. 0758069003 (161050)
• Vand 2 decomandate, zona Micro 
21, etaj 2/4, suprafata 55 mp, 155.000 
lei negociabil. Exclus intermediari. Tel 
0751021866. (161051)

Vânzări 3 camere
• Vand apartament situat pe faleza 
Dunarii, 98 mp patrati, mobilat si uti-
lat lux. Detalii la telefon 0730 999 819 
(159000)
• Vand apartamente noi, 1 si 3 ca-
mere. Posibilitate rate. Telefon 
0744589900 (159339)
• Vând apartament 3 camere mobilat, 
et.1, bloc Privilej, 66000E. 0755273600. 
(159855)
• Vând apartament Ţiglina II, 3 de-
comandate, îmbunătăţit. Telefon 
0770970755. (160002)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina 1, centrală termică, termopa-
ne, izolat termic. Preţ 33500E (150000 
lei). Telefon 0729946749. (160134)

• Închiriez cameră curte, str. Mihai 
Eminescu 156. Tel. 0740859236. 
(160308)
• Primesc în gazdă 2 elevi (băieţi) anul 
1/2, Mic.20. 0754948895. (160400)
• Primesc în gazdă două fete. 
0336425381, 0784548063. (160436)
• Închiriez 3 decomandate Faleză Vega, 
mobilat, utilat lux, vedere la Dunăre. 
0724169060. (160510)
• Închiriez casă zona centrală, renova-
tă pentru birouri, cabinete, clinică, vi-
deochat etc 0724169060. (160511)
• Închiriez două fete în două camere de-
comandate din trei, în Siderurgiştilor 
Vest. Telefon 0740033452. (160557)
• Închiriez ap. 2 cam. Micro 19, prefer 
un cuplu. Relaţii la tel. 0771397811. 
Fără agenţii. (160577)
• Închiriez apartament la curte mobi-
lat. 0754256421. (160598)
• Închiriez apartament mobilat 2 came-
re, Mazepa 2. 0754256421. (160599)
• Casa Mazepa, 3 camere, nemobilata, 
350E, 0755296335. (160700)
• Ofer spre închiriere garsonieră, 
apartament, mobilat/ nemobilat. 
0746.549.162. (160716)
• Apartament mobilat, utilat modern, 
centrala termica 0745806158 (160748)
• Primesc în gazdă o elevă, came-
ră decomandată, singură, Mazepa. 
0236463175, 0770538281. (160768)
• Ofer spre închiriere apartament 3 ca-
mere, parter, Mazepa 2, pretabil birou 
sediu firmă. 0754671207. (160774)
• Închiriez garsonieră Ţig.1, A4, even-
tual birouri. 0747155044. (160784)
• Primesc în gazdă 2 eleve liceu. Tel. 
0743579810. (160789)
• Închiriez apartament 1 cameră în 
Micro 13B, decomandat, mobilat, 550 
lei. 0753899761. (160842)
• Închiriez ap. 2 camere, Centru. Tel. 
0744779364. (160843)
• Cazare studenţi vila Costal, lângă 
Univ. „Ovidius”- Constanţa. Anuţ vizi-
bil şi online. 0766548080. (160863)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, zona IREG- Biserica „Sf. Mina”. 
Telefon 0746043643. (160886)
• Închiriez o cameră+ bucătărie la cur-
te+ baie. 0740382011. (160924)
• Apartament 2 camere, lux, Faleză, 
mobilat. Tel. 0749095930. (160949)
• Primesc în gazdă fete. Telefon 
0236467025, 0756632527. (160971)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat. Telefon 0754901031. (161012)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez în totalitate sau pe scaun sa-
lon înfrumuseţare Mazepa (4 cabinete 
şi 5 scaune). 0744642131. (159863)

• ÎNCHIRIEZ HALĂ, SUPRAFAŢĂ 
310 MP+ BIROURI 150 MP, B-DUL 
G.COŞBUC. TEL. 0744277081. 
(160221)

• Închiriez spaţiu comercial Micro 38 
parter+ etaj 65 mp/ nivel sau separat. 
0724169060. (160512)
• Închiriez magazin alimentar. Vad 
bun. 0755763120. (160559)

• Închiriez chioşc. Telefon 0745421433, 
0236434573. (160648)
• Închiriez spaţiu Ţiglina 1, A-uri. Tel. 
0752140180. (160822)
• Închiriez spaţiu Centru, 60 mp. Tel. 
0744779364. (160844)

• Închiriem spaţiu comercial în suprafa-
ţă de 25 mp, în Micro 20, bl.A13. Relaţii 
la telefon 0752291092. (160967)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 36 
mp. Telefon 0753673931. (161011)
• Hală 400 mp, construcţie nouă. 
Telefon 0749591526. (161026)

Vânzări Terenuri
• Vând sau închiriez teren 130 mp în 
Galaţi. 0766285245. (143438)

• Vand loturi de teren cu toate 
utilitatile. Acces din str. Traian si 
Arcasilor. Pret 55 €/mp. Pretul este 
negociabil in functie de suprafa-
ta.0731359578 (160068)

• Vand loturi de case minim 500mp 
la DN 26 vis-a-vis de centru dez-
membrari. Loturile dispun de 
utilitati. Pret 18€/mp. Pretul este 
negociabil in functie de suprafata. 
0731359578 (160069)

• SUPEROFERTĂ! 15 E/mp teren vis-a-
vis Danubius, 9000 mp. 0746551187. 
(160362)
• Vând teren DN 26 toate utilităţile. 
0724169060. (160513)

• Vând teren Smârdan la ieşirea 
spre Schela, în suprafaţă de 3200 
mp, cu ieşire la drumul judeţean. 
Preţ 16900E. Tel. 0744323484. 
(160608)

• Loturi Sat Costi 10-12E. 0760664506. 
(160626)
• Teren Sat Costi, Turturelelor 18-20E. 
0760664506. (160628)
• Teren casă Fileşti, 2 loturi 560 mp, 
asfalt, curent, 10E/ mp. 0722246678. 
(160694)
• Teren Cosbuc, 350mp, D-13ml, 
33.000E, 0755296335. (160722)
• Arcasilor toate utilitatile pe teren 40E 
0745806158 (160747)

• Vând ap. 3 camere, zonă liniştită, mo-
dernizat. Tel. 0722635911. (160174)
• Proprietar 3 camere, et.1, centrală, 
Micro 13B. 0748165698. (160603)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, Centru, CT, AC, mobilat şi uti-
lat. 45000 euro. 0743995500. (160665)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (160714)
• Doja, stradal, 2bai, liber, 74mp, 
36.000E, 0752627723. (160717)
• Micro39, etaj 2, CT, TP, 42.000Eneg, 
0752627723. (160719)
• Nae Leonard, mob si utilat, CT, 74mp, 
53.000E, 0755296335. (160721)
• 3 dec Micro 21, etaj 4, imbunatatiri, 74 
mp, 35.000Euro. 0754267318 (160725)
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 2, simplu, 
40.000Euro. 0745526231 (160726)
• Bloc nou, etaj intermediar, la cheie 
0745806158 (160735)
• Vând apartament 3 camere, lux, 4/4, 
ICF, R3. 0757857518. (160793)
• Apartament 3 camere Mic.13, Billa 2. 
0746599810. (160800)
• 3 camere M40, etaj3, 32000Eneg. 
0751751456 (160876)
• 3 camere M39, etaj1, imbunatatit, 
30000E.0751751456 (160877)
• Vând apartament 3 semidecoman-
date, Micro 17, etaj 2/4, UM, rulouri 
exterioare, parchet, gresie, faianţă, 2 
AC, CT. 42000E; sau schimb cu apar-
tament 1 cameră+ diferenţă. Telefon 
0754714448. (160970)
• 3 decomandate, ICFrimu, izola-
ţie exterioară, termopan, 38000E. 
0745757189. (160977)
• 3 decomandate, Sid. Vest, 4/4, CT, lux, 
44000 euro. 0723136361. (161027)
• VAND APARTAMENT 3 CAMERE, 
RENOVAT, DECOMANDAT, PARTIAL 
MOBILAT, CENTRALA TERMICA, AC, 
TIGLINA 2, LANGA ORANGESHOP. 
PRET 46.000 E. 0745813991 (161034)
• Oportunitate investiţie 6 camere+ 4 
grupuri sanitare 120 mp parter, bloc 
nou, Faleză, vedere Dunăre, ideal 
apartament/e (posibilitatea recom-
partimentării în 3 apartamente 40 
MP), birouri/ cabinete, preţ 69000e, 
BdL. Exclusiv. 0788080008. (161043)
• Vand apartament cu 3 camere, ultra-
central, bloc nou, etaj intermediar, re-
novat, dotat cu centrala termica, pret 
negociabil. Exclus intermediari. Tel. 
0751021866 (161052)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 camere bl.R4, et.7/10, Mazepa I. 
0236430353, 0721247524. (157507)
• 4 decomandate N.Leonard, etaj 2, 
centrală, 52000 euro. 0746551187. 
(160364)
• Apartament 4 camere, et.2/6, 100 
mp, Baia Comunală. 0744585655. 
(160505)
• Vând apartament 4 camere, Ţiglina 3, 
etaj 2, sau schimb cu 2 camere+ dife-
renţă. Telefon 0742435307. (160865)
• 4 camere, Tiglina2, 3/4. 48000Eneg. 
0751751456 (160878)
• 4 camere M39, etaj4, 
105000lei.0751751456 (160879)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (152205)
• CUMPĂR APARTAMENT 1 CAMERĂ, 
PLATA CASH. 0725517535, 0745526231 
(160508)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (152207)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• P.F. cumpăr apartament sau casă. 
Plata cash. 0746573406. (160419)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
cu 1,2,3 camere cu datorii. Banii cash. 
0724169060. (160514)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (160698)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţii. 
0749028027. (160704)
• Cumpar apartament 2 camere. Tel 
0758069003 (161053)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (160745)
• Cumpar apartament 3 camere. Tel 
0751021866 (161054)

Vânzări Case
• Vilă 2014, Şendreni, P+1, teren propri-
etate. 0740252428. (158983)

• Vând/ schimb casă locuibilă Tecuci, 
cu apartament, garsonieră Galaţi+ di-
ferenţă. 0236810726. (159267)
• Vând casă nouă Şiviţa. 0752393464. 
(159657)
• Vând casă în Brăila. Telefon 
0744873454. (159788)
• Vând casă Tătarca. Telefon 
0735826245. (159828)
• Vând casă, teren, Deltă- sat Gorgova- 
Tulcea, 2000 mp. 0745575995. 
(160033)
• Vând casă comunana Griviţa toate 
utilităţile, locuibilă, C+T, 2700 mp, 
15000E/N. 0746045213. (160135)
• Vând casă nouă în Tătarca. 
0740028092. (160209)
• Vând casă cu etaj, la gata, SC 160 mp, 
45000E negociabil. Tel. 0740005423 
(160267)

• VÂND/ SCHIMB CASĂ/ TEREN 
CHIRAFTEI, ŞOSEAUA PRINCIPALĂ. 
TELEFON 0745903018. (160315)

• Vând casă 1 cameră, curte comu-
nă, strada Grădina Veche. 55000 lei. 
0740118895. (160319)
• Vând casă Zaclău sau schimb cu 
apartament o cameră. 0756466551. 
(160378)
• Casă mare 240 mp, teren 880 mp, poş-
tă, grădiniţă, str. Victoriei nr.14, Tecuci. 
Poze pe SME OLX. Preţ 150000 E. Tel. 
0720006564, 0771689933. (160431)
• Casă nouă, Braniştea. 0754481853. 
(160460)
• Casă nouă Braniştea sau schimb cu 
apartament 3 camere. 0744297911. 
(160461)
• Casă demolabilă teren 850 mp, 
foarte convenabil, strada Nicolae 
Alexandrescu nr.51, lângă Piaţa 
Centrală. 0723215112. (160528)
• PF casă Vânători, SC- 49 mp. 
0747839571. (160531)
• Casă, Piaţa Centrală cu toate dotările. 
0745914848. (160532)
• Vând casă Tuluceşti. Telefon 
0751836114. (160552)
• Casă, 850 mp, toate utilităţile, lângă 
maternitate, 12 camere; 95000 euro. 
0747562301. (160558)
• Casă de vânzare, 190 mp, parc CFR, 
5 camere, singur în curte. Telefon 
0755601667. (160585)
• Casă- teren 300 mp, Galaţi. 
0744478416, 0744162986. (160632)

• Vând imobil- conac ţigănesc, 4 
turle, în comuna Iveşti, proprietate 
lui Stănescu V. Caezer (Birea). Preţ 
60000 lei. Telefon 0744647988. 
(160639)

• Vând casă strada Grădina Veche 210 
mp cu toate utilităţile, CT, termopane, 
gresie, faianţă, mobilată, 3 camere, 
din cărămidă, 65000E, negociabil. 
0755341694, 0755622177. (160652)
• VÂND CASĂ CU ETAJ, LA LEPŞA, 
SITUATĂ ÎN CENTRU. 0763757135, 
0769260876. (160658)
• Vând casă nouă la gri, com. Braniştea, 
jud. Galaţi. 0754867488. (160672)
• Vând casă sat Costi ST 500 mp, SC 
100 mp. Preţ 65000 euro. 0752929620. 
(160682)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (160707)
• Vând casă Independenţa, 1000 mp, 
15000 euro. Telefon 0720224467. 
(160781)
• Vând casă bătrânească, comuna 
Nicoreşti, sat Sârbi. 0744197289. Preţ 
12000 euro. (160798)
• Vând casă, pământ şi pădure- 
Rogojeni. 0741221977, 0336420408. 
(160804)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0745782226. (160812)
• Vând casă, Lozoveni (350 mp), 5 ca-
mere+ anexe, curte. Tel. 0761814109. 
(160815)
• Vând casă 1,314, 200 milionae, 
comuna Vinderei, judeţul Vaslui. 
0336426029. (160923)
• Vând casă+ teren 1000 mp, Fileşti. 
0728078488. (160946)
• Vând casă locuibilă curte+ grădină, 
zona Parc CFR, strada Tazlău, nr.4. 
Telefon 0752355778. (160985)
• Vilă nouă P+M, Micro 17, 500 mp te-
ren, toate utilităţile, mobilată şi utilată 
la cheie. Preţ 234000E BdL Exclusiv. 
0788080008. (161046)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(152212)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126596)
• 2 camere, mobilat, utilat, central ter-
mica, 0748647760 (152210)
• Închiriez garsonieră şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(159969)

• Vând loc casă T. Vladimirescu, 6500E. 
0743513793. (160813)
• Vând teren zona Gârboavele. Tel. 
0747913247. (160819)
• Vând în Fileşti teren de la 1000 mp 
până la 3000 mp lângă fost CAP, 15 
euro/ mp. 0751678375. (160835)
• Teren intravilan 1737 mp, utilităţi, 
Bariera Traian. Avantajos. 0727787510. 
(160845)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (159491)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vand hale tip Avicola, Com 
Vanatori cu suprafete de 2061 mp 
construit si teren aferent 800mp. 
Acces se face direct din DN26, de 
asemenea este posibil si accesul 
cu tirul. Putere curent electric 
mare pentru activitati industriale. 
Toate utilitatile asigurate inclusiv 
gaze. Pret 165.000 €. 0731359578 
(160071)

• Vând sau închiriez chioşc, 24 mp. 
0741090324. (160147)
• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (160590)

• Societate vinde bar cu terasă, 
(afacere), concesiune, aştept ofer-
te. 0755689163. (160597)

• Vând bar Piaţa Micro 17. 0747697053. 
(161004)

Mica Publicitate

Oferte de Serviciu

• Spălătorie auto angajează personal 
cu sau fără experienţă. 0747.509.011. 
(157374)
• Fabrică de confecţii angajează per-
sonal pentru: confecţioneri textili, 
călcat, finisat, alimentatori. Telefon: 
0236.320.024, 0236.320.025. (157798)

• Angajăm montatori ţiglă 
metalică cu experienţă. Tel 
0741423897 (157982)

• Angajam muncitor in Galati. Relatii la 
tel. 0239616103. (158537)

• Angajăm sudor CO2, lăcătuş metal, 
debitor pal şi tâmplar, îngrijitor hală 
curte. 0746269697. Sunaţi după ora 
9.00. (159086)
• URGENT! Angajăm bucătăreasă. 
0724089570 (159316)

• Hotel Corneliuss angajează bu-
cătari şi ospătari. Relaţii la tele-
fon 0749278177. (159379)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal. 0744.933.296. (159421)
• Angajez brutari şi vânzătoare patise-
rie. Tel. 0742261262. (159440)
• Restaurant CAJOU angajează bar-
mani, ospătari, ajutor bucătar şi pi-
zzari. Interviu miercuri şi vineri, ora 
10.00. Telefon 0236416722 (159468)

• Angajez personal bar. Telefon 
0722476604. (159503)
• SC angajează şofer profesionist cu 
categ. B,C,E, atestat marfă. Salarii 
atractive şi curse locale. Relaţii la 
telefon 0742826194. (159611)
• Societate comercială angajez şofer 
cat.B. Cunoştinţele mecanice consti-
tuie un avantaj. Salariu motivant. CV-
urile se primesc pe adresa de email: 
lenus4lenus@yahoo.com. Relaţii tele-
fon 0772264865. (159663)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

Departament publIcItate

CONSILIUL JUDEŢULUI GALAŢI
CENTRUL CULTURAL ”DUNĂREA DE JOS”

Centrul Cultural ”Dunărea de Jos” Galaţi organizează, la sediul său din Str. Domnească nr.61, în 
condiţiile Legii nr.53/2003 şi a H.G. nr. 286/2011:

• ConCuRS PEnTRu oCuPAREA unui PoST ConTRACTuAl VACAnT dE REfEREnT dE 
SPECiAliTATE, gRAdul i – STudii SuPERioARE, în CAdRul SERViCiului MARkETing, 
EdiTuRă, STudio înREgiSTRăRi Audio, SonoRizARE – BiRou MARkETing, EdiTuRă

Concursul se va organiza conform calendarului următor:
- data limită de depunere a dosarelor este 18 septembrie 2015, ora 12.00;
- data concursului: • proba eliminatorie cunoştinţe PC – 24.09.2015, ora 10.00
 • proba scrisă – 25.09.2015, ora 10.00
 • interviul – 28.09.2015, ora 11.00
Pentru înscrierea la concursuri, candidaţii vor prezenta dosarul de concurs la secretariatul instituţiei din 
Galaţi, Str. Domnească nr.61. Informaţii suplimentare cu privire la condiţiile de participare, documentele 
necesare, bibliografia şi tematica se pot obţine în zilele lucrătoare, între orele 08.00 – 14.00, la telefonul 
0236-418400, 0236-415590, de la avizierul instituţiei precum şi de pe pagina de internet www.ccdj.ro

C.V.-urile se trimit pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com.

Societatea BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A 

angajează personal  
pentru următoarele posturi: 

 
inginer agronom, inginer zootehnist, 

tehnician agronom, economist 
fermă, asistent manager  

(studii de specialitate în domeniul agricol), 
inginer mecanic, mecanizator 

agricol, combainer.  

ANGAJAM MANIPULANTI MARFA  
PENTRU DEPOZITUL  

DIN BUCURESTI.
Cautam persoane serioase, responsabile, 
dispuse la efort fizic. oferim salariul 1400 ron 
net cu bonuri de masa incluse si contract de 
munca. optional cazare contra cost: 200 ron/luna.  
Relatii la telefon: 0760.232.175.

SC TRANSURB SA organizeaza concurs pentru ocuparea 
postului vacant de inspector exploatare trafic din cadrul Auto-
bazei, dupa cum urmeaza:
 - in data de 22.09.2015 ora 10,00 proba scrisa
 - in data de 25.09.2015  ora 10.00 interviul 

Cerintele necesare ocuparii postului:
- studii medii (liceu) +permis auto categoria D 
- vechimea in munca minim 5 ani;
- cazier judiciar;
- aptitudini de comunicare, organizare si control;
-  cunostinte privind exploatarea mijloacelor de transport, a Codului Rutier si 

legislatiei privind Sanatatea si Securitatea in Munca;

Inscrierea la concurs se face in baza dosarului care cuprinde obligatoriu: 
cerere /scrisoare de intentie, CV, copia actelor de studii, copia cartii de munca 
si/sau adeverinte din care sa rezulte indeplinirea vechimii in specialitate, in-
registrat la secretariatul societatii pina la data de 15.09.2015.
Relatii suplimentare la Serviciul Resurse Umane telefon 0236460022  interior 201.

Ar
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Oferte de Serviciu
• Societate comercială angajea-
ză pentru Şantierul naval galaţi, 
electricieni conexiuni, tablouri, 
numai cu experienţă. Rog seri-
ozitate. Salariu atractiv+ tichete 
masă. între orele 10,00-16,00, 
telefon 0725028616. (159755)

• Angajez secretară. CV-urile se trimit 
pe adresa de e-mail: nic_nic36@ya-
hoo.com (159773)
• Angajez secretară. CV-urile se trimit 
pe adresa de e-mail: nevadagl@ya-
hoo.com (159774)

• Angajăm urgent vânzătoare bar. 
0745994833, 0766721233. (159803)
• SC angajează hidroizolatori, lăcătuşi 
mecanici şi montatori tâmplărie Al şi 
PVC. Tel. 0736631678, 0236449605. 
(159854)
• Angajăm personal spălătorie auto, 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0745347625. (159898)
• Angajez mulgători vaci. 0740090012. 
(159921)
• SC angajează curieri pedeştri pen-
tru distribuţie adresată şi neadresată. 
0759030713, 0759030763. (159939)

• Angajăm muncitori necalifi-
caţi. Pentru selecţie zilnic între 
8,00-16,00 în str. Cetăţianu ioan 
nr.1, lângă staţia autobus vis-
a-vis Jandarmerie, zona Metro. 
(159947)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 19. 0720121049, 0236481309. 
(159986)
• Societate comercială intermediază 
contracte de muncă U.E. pentru me-
seriile de vopsitor, sablator şi rigipsar. 
Tel. 0752310488. (160006)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
fructe, Micro 17. Telefon 0744374205. 
(160014)

• Angajăm vânzătoare patiserie cu 
sau fără experienţă, carte de mun-
că, salariu motivant. 0766736350. 
(160019)

• Salon de înfrumuseţare, angajăm coa-
feze. Procent avantajos. 0743686216. 
(160020)

• SC angajează paznici, confecţi-
oneri tâmplărie PVC, şoferi profe-
sionişti pentru transport intern. 
Telefon 0751637592. (160034)

• Angajăm reprezentant vânzări maga-
zin gablontzuri, marochinărie. Telefon 
0743173400. (160037)

• Angajez aj. bucătar restaurant chine-
zesc PANDA, lângă Garanti Bank, str. 
Brăilei nr.16 vis-a-vis Potcoava de Aur. 
0762958889. (160046)

• SC angajează gipsari, finisori, 
montatori gresie şi faianţă. 
Salariu cuprins între 1200-
2000 lei. Telefon 0749046494. 
(160058)

• SC angajează montatori ta-
blă salariu începători 1200 lei, 
mediu 1500, avansat 2000 lei. 
Telefon 0749046494. (160059)

• Restaurant NEACŞU angajează bucă-
tar, ajutor bucătar şi muncitor spălat 
vase. Salariu motivant. CV-urile, la se-
diul firmei. (160063)

• S.C. angajeaza vopsitori pentru 
punct de lucru Santierul naval 
Tulcea. Se asigura cazare,masa 
si transport. Salariu intre 2000, 
2500 ron.Relatii de luni pina 
vineri intre orele 09-14 la tel. 
0756169772 . (160081)

• SoCiETATE CoMERCiAlA 
AngAJEAzA EConoMiST Cu 
EXPERIENTA IN CONTABILITATE. 
PERSOANELE INTERESATE SUNT 
RUGATE SA TRIMITA UN CV CU 
PozA lA AdRESA dE MAil. 
ConTABiliTATE2020@YAHoo.
RO. TELEFON DE CONTACT : 0763 
616 789 (160112)

• SoCiETATE CoMERCiAlA 
AngAJEAzA JuRiST Cu 
EXPERIENTA. PERSOANELE 
INTERESATE SUNT RUGATE 
SA TRIMITA UN CV CU 
PozA lA AdRESA dE MAil. 
C O N T A B I L I T A T E 2 0 2 0 @
YAHoo.Ro. TElEfon dE 
CONTACT:0745397610 (160113)

• Angajăm electricieni. CV-uri pe an-
gajari@elbo.ro (160124)
• Angajam menajere in Anglia, 1500 
Lire, tel 0747.661527 (160126)

• SC AGEXIM SPEDITION SRL PITESTI 
angajeaza SOFERI TIR comunitate, 
singuri sau in echipaj. Informatii:tel. 
0734455904 (160128)
• Angajăm izolatori vată, pentru stră-
inătate. Relaţii la telefon 0747624086. 
(160131)

• Angajăm barman, ospătar, cu sau 
fără experienţă. Telefon 0747996509. 
(160141)
• Agenţi de vânzări- operatori Call 
Center, cunoştinţe foarte bune 
PC. Aplicaţi la: office@promotur.ro 
(160178)
• SC Katy SRL angajează ingineri, ma-
iştri pentru coordonarea lucrărilor de 
construcţii şi amenajări interioare în 
Arcelor Mittal Galaţi. Relaţii: vis-a-vis 
de Autogară, katy_construct@yahoo.
com (160212)
• Angajăm barmani, ospătăriţe, ajutor 
barmani; vârsta peste 18 ni. Contact 
0757492365. (160277)
• Terra Fortuna angajează circularist 
şi tâmplar pal. Detalii la 0762202524. 
(160294)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 0747631921. (160295)
• ANGAJĂM PATISERĂ ŞI ŞOFER 
DISTRIBUŢIE COFETĂRIE. 0740698171. 
(160300)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
cu haine şi încălţăminte. Magazinul 
este situat la General. Cer experienţă şi 
rog seriozitate. 0755743816. (160302)
• Cafeneaua „Luli” (Galaţi Shopping 
City) angajează urgent personal bucă-
tărie, ospătar. Experienţa constituie un 
avantaj. 0734666377, între orele 8.00-
18.00, lulicafe@yahoo.com (160306)
• Angajez mecanici auto cu experien-
ţă. Telefon 0746190054, 0746190053. 
(160324)

• Pizzerie angajează pizzar cu 
experienţă la cuptor cu lem-
ne. Salariu minim 1500 lei. 
0749661858. (160332)

• Angajez muncitori calificaţi în con-
strucţii, pentru deplasări în ţară. 
0747080140. (160333)
• Angajăm geamgiu, confecţioner/ 
montator tâmplărie PVC şi alu-
miniu. 0728728401, 0741563384. 
(160343)

• Angajez tamplar mobila cu experi-
enta, salariu 1800-2500 lei.Telefon: 
0743147270 (160361)
• Angajez bucătari, vânzătoare, pizzar, 
ajutor bucătar, ospătari. 0758628329. 
(160384)
• Angajăm personal spălătorie auto 
Fileşti. 0733494077. (160387)

• Societate comercială angajează 
barmaniţă. Telefon 0745298458. 
(160390)

• SC Frigotehnica angajează tehnician 
service instalaţii frigorifice. Cerinţe: 
permis auto cat.B şi studii de speciali-
tate. Telefon 0742.281.653. (160401)
• SC angajează agent vânzări. Relaţii la 
0748883913 sau CV: mariana.potop@
gamacris.ro (160412)
• Angajăm cocător covrigi pe vatră. Tel. 
0236325742, 0758341512. (160415)
• Angajez/ închiriez coafeză, frizer. 
0758551240. (160418)
• CLST Galati organizeaza concurs, in 
data de 05.10.2015, pentru ocuparea 
postului vacant de pedagog, in dome-
niul asistentei sociale. Conditii de par-
ticipare: studii superioare umaniste; 
specializari in domeniul asistentei so-
ciale; modul psihopedagogic. Relatii 
detaliate: la sediul institutiei publice 
din str. ZIMBRULUI nr. 5, tel. 0236. 334 
330. (160429)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0743960059, 0744559216. (160446)

• Societate construcţii angajea-
ză muncitori calificaţi pentru 
lucrări de finisaje. relaţii telefon 
0752229944, între orele 9,00-17,00. 
(160450)

• Angajăm vânzătoare cu experi-
enţă, legume fructe, Piaţa Mic.39. 
0758915819. (160456)
• Operator transport angajează şo-
feri D, D1. 0336401352, 0755681336. 
(160462)

• Societate angajează dulgheri 
şi fierari betonişti. Telefon 
0737.512.743. (160469)

• Restaurant angajează bucătărea-
să cu experienţă. Rog serioziate. 
0742038538. (160475)

• Sc Firogal angajeaza inginer coor-
donator lucrari Arcelor Mittal, salariu 
motivant+bonus. Cv-urile se trimit 
pe adresa de mail firogalmarketing@
yahoo.com. Informatii la telefon 
0731359567. (160476)

• Angajez o persoana pentru 
gatit, menaj si ingrijire 2 co-
pii. Conditii: experienta, se-
riozitate, disponibilitate full 
time. Conditii foarte placute. 
0736.617.889. (160479)

• Angajez casieră (gestionară) depozit 
anvelope SH. 0744909527. (160481)

• Mesopotamia Galaţi angajează aju-
tor ospătar, tăietor carne. 0749865223. 
(160498)
• Angajăm asistent manager. Cerinţă 
obligatorie: cunoştinţe avansate MS 
Office- Excel. CV la: jobs@databoxcity.
ro (160504)
• Angajăm ajutor de bucătar. 
0747.509.011. (160529)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, un patiser şi şofer cat.B. 
0755763120. (160560)
• Laborator angajează cofetar cu ex-
perienţă. Relaţii la 0755022024, între 
orele 9.00-16.00. (160565)
• Cofetărie angajează vânzătoare cu 
experienţă. CV la office.alimentare@
yahoo.com (160566)

• Angajez vânzătoare magazin mixt 
şi sifonărie. Telefon 0741665074. 
(160581)
• Angajăm vânătoare magazin mixt, 
1300 ron net. Relaţii 0751841405. 
(160596)
• Angajez electricieni şi necalificaţi în 
construcţii. Tel. 0746977194. (160600)
• ANGAJEZ HIDROIZOLATOR 
CU EXPERIENŢĂ ÎN MEMBRANE 
BITUMINOASE. 0766658559. (160602)
• SC angajează tâmplar pentru exe-
cuţie şi montaj mobilier pal. Telefon 
0761697812. (160607)
• Angajez sudor electric şi autogen. 
Telefon 0751081354. (160609)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar program non-stop. Telefon 
0722762743. (160610)
• Magazin alimentar angajăm vânză-
toare, cu sau fără experienţă. Relaţii la 
telefon 0788600309. (160612)
• Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0747830046. (160614)
• Cafenea, zonă centrală, angajează 
barmani, ospătari şi ajutor bucătar. 
0744700241, între orele 12,00-18,00. 
(160615)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (160616)

• UNION JACK PUB angajează bar-
mani, bucătari, ajutor bucătari, cu 
experienţă. 0746168242, 10.00-
16.00. (160617)

• SC ANGAJEAZĂ PATISERI CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA TELEFON 
0740050226. (160619)

• Angajez pizzar minimă experienţă. 
Telefon 0757845319. (160620)
• Angajez şofer maxi taxi. 0745535451. 
(160623)
• SC angajează finisori (glet şi var) cu 
experienţă. Salarii 1600- 2000 lei. 
0749578467. (160624)
• SC angajează muncitori cu expe-
rienţă în termoizolaţii exterioare. 
Salarii până la 2000 lei. 0766750976. 
(160625)

• Angajez vânzătoare (depozit). 
Telefon 0741050228. (160631)
• SC Etnis SRL angajează inginer. 
Cunoştinţele tehnice constituie avan-
taj. CV la adresa de email: vanzari.ga-
lati@etnis.ro sau la numărul de telefon 
0236708754. (160634)
• SC Etnis SRL angajează asistent ma-
nager. CV la adresa de email: vanzari.
galati@etnis.ro (160635)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar (preparate+ dulciuri). 
Telefon 0741413348. (160636)

• Angajez şofer pentru maxi taxi. 
0745170322. (160637)

• Angajez barman. Rugăm seriozitate. 
0741607905. (160638)
• Angajez personal pentru pizzerie şi 
gogoşerie. 0743454040. (160642)
• Service autorizat angajează ti-
nichigiu, vopsitor sau echipă 
vopsitor+ pregătitor auto. Tel. 
0236412560. (160645)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Telefon 0236413344. (160646)
• Reprezentanţă auto angajează re-
cepţioner service. CV-urile se trimit 
la adresa de email: service@autou-
niversal.ro (160647)

• Angajez faianţari şi zugravi. 
0748777502. (160649)
• Angajez rigipsar, faianţar. 0741492233. 
(160651)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
(femei şi bărbaţi), strungar, reglor ma-
triţer şi presatori metale la rece. Relaţii 
la telefon 0236415355, orele 9.00-
15.00. (160654)
• Angajăm agent vânzări Orange me-
diu rural la domiciliul clientului. Se 
oferă maşină serviciu, telefon, bonus 
motivant, salariu fix. 0743262427. 
(160657)
• Angajăm pentru platforma Arcelor 
Mittal macaragii pod rulant, lăcătuşi 
confecţii metalice, instalatori sanitari, 
electricieni. Relaţii de luni- vineri orele 
08-16, vis-a-vis Autogară. (160662)

• SoCiETATE CoMERCiAlă 
AngAJEAză PERSonAl 
CU EXPERIENŢĂ PENTRU 
CONTABILITATE PRIMARĂ. 
TELEFON 0754353230. (160663)

• Angajez şofer cu experienţă pentru 
TIR cu basculă articulată sau prelată. 
0755050279. (160673)
• Angajez barmaniţă urgent. Telefon 
0743753460. (160683)
• AGATUR angajează casier schimb 
valutar. Experienţa minimă 1 an. CV-
urile se depun la sediul din strada 
G.Coşbuc, nr.1, fax 0236406012, email: 
agaturltd@yahoo.com (160685)
• Închiriem hală şi birouri cca 400 mp 
pe strada Movilei colţ Morilor. Relaţii 
la telefon 0747348484. (160686)
• SC angajez şoferi profesionişti cu 
experienţă cat. CE+ atestat marfă, 
pentru tir prelată şi basculă 40 to. Rel. 
0742735890. (160687)
• Angajez bucătăreasă cu experienţă. 
0741755757. (160689)
• Angajez electrician automatizări. 
Program flexibil. Telefon 0745769838. 
(160690)
• Angajez recepţioneră sală fitness. 
0752.960.301. (160693)

• Hotel Corneliuss angajea-
ză personal calificat (bucătar, 
ospătar, cameristă). Telefon 
0749278177. (160695)

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (160720)
• SC PROGRES DISTRIBUŢIE angajează 
şoferi cat.C pentru distribuţie bere. 
Relaţii 0756116508. (160741)
• Angajez spălători auto cu sau fără 
experienţă. Salariul plus bonuri 
masa. 0756131049 (160750)

• Angajăm şofer atestat ADR distribuţie 
butelii. Telefon 0752187001. (160765)
• Brutărie angajăm cocător. Telefon 
0236311905. (160782)
• SC Ozicon SRL angajează munci-
tori construcţii. Tel. 0236470015, 
0722251746. (160786)

• ANGAJEZ URGENT ASISTENTĂ 
MEDICALĂ, CARE A MAI LUCRAT 
LA MEDIC DE FAMILIE ŞI SĂ 
CUNOASCĂ ICEMED-UL SAU CARE 
SĂ LUCREZE LA DOUĂ CABINETE. 
TELEFON 0721996504. (160795)

• SC angajează menajeră pe dura-
tă nedeterminată. Tel. 0744328209. 
(160797)

• SC HAGIVIO angajează sudori, 
electricieni şi lăcătuşi experienţă 
pod rulant. Relaţii 0731024081. 
(160799)

• SC angajează muncitori necalificaţi 
în construcţii. 0749578467. (160801)
• diEgo AngAJEAză CRoiToREASă 
PEnTRu PERdElE+ dRAPERii 
COMANDĂ. EXPERIENŢĂ. SALARIU 
fiX, MoTiVAnT+ CoMiSion 
VÂnzăRi. 0722292519. (160805)
• Angajăm şofer cat.B distribuţie mar-
fă. Relaţii pe strada Traian, nr.249. 
(160821)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Tel. 0740196232. (160823)
• SC angajează excavatorist, buldoex-
cavatorist, şofer categoria C şi auto-
macaragiu. Relaţii telefon 0753768371. 
(160826)
• Club DIVINO angajează ospătari 
cu experienţă. Telefon 0732520530. 
(160827)
• Societate comercială de distribuţie 
produse alimentare angajează agent 
vânzări pe zona GL-BR. CV pe adresa 
paaul_com@yahoo.com (160828)
• Angajăm instalatori în domeniul 
electric (tras cabluri). CV la yankei_
srl@yahoo.com (160832)
• Angajez personal spălătorie auto 
şi vulcanizare auto. 0743607156. 
(160836)
• HAnul VÂnăToRiloR angajează 
bucătar şi ospătar. 0746320768. 
(160839)

• Societate comercială angajează 
personal cu experienţă: fierari be-
tonişti, dulgheri, zidari, sudori, in-
stalatori, necalificaţi. Relaţii la tele-
fon 0766475543, 0762651221, între 
orele 8,00-18,00. (160841)

• Rematinvest SRL angajează şofer 
profesionist categoriile C,E pentru 
transport marfă. Aşteptăm CV la 
adresa cristian.tofaleanu@rema-
tinvest.ro. Telefon 0733070217. 
(160856)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (160860)

• Societate comercială anga-
jează modelatori pâine şi şo-
feri distribuţie pâine. Telefon 
0741524447. CV-uri la email: 
Razboienigl@yahoo.ro (160861)

• Angajez manipulant la Piaţa 
Basarabiei, standul nr.5. Salariu 1200. 
Telefon 0745451639, Remus. (160864)

• Societate comercială de produc-
ţie angajează electrician/ maistru 
cu experienţă în acţionări- auto-
matizări. CV la office@fierctc.ro sau 
la sediul firmei din strada Şoseaua 
Smârdan nr.4. Telefon 0236449900. 
(160866)

• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
Tel. 0755178601. (160868)
• Angajez bucătăreasă cu experienţă. 
telefon 0756964290. (160870)

• SC angajează vânzătoare 
„MARKET” cu experienţă. Tel. 
0741239080 sau 0745230209. 
(160880)

• Angajez zidari, tencuitori. Telefon 
0752645635. (160882)
• SC angajează muncitori calificaţi în 
construcţii. Tel. 0755538760. (160896)
• Bonă pentru Germania! Ofer 500 
euro. 0746373159. (160901)

• SC angajează muncitori califi-
caţi în construcţii. Salariu atractiv. 
0731737300 (160904)
• SoCiETATE CoMERCiAlă gAlAŢi 
AngAJEAză diRECToR EConoMiC 
DE PREFERAT EXPERT CONTABIL. 
CV-URILE VOR FI TRIMISE LA 
ADRESA DE E-MAIL CONTABILITA-
TE.2015@YAHoo.Ro (160910)
• SC angajează jonctor de cupru şi 
personal necalificat pentru montare 
stâlpi de lemn. Cv la office.galati@teb-
ex.ro, fax: 0334.800.001 (160911)
• SC angajeaza muncitori calificati 
in constructii. Rel. la tel. 0749231712 
(160912)
• Angajam montatori tamplarie 
Aluminiu / PVC. Deplasari in tara si UE 
. Detalii la 0744517223 (160913)
• Angajez vulcanizator cu sau fără 
experienţă. Telefon 0746199700, 
0722595989, 0236321810. (160914)
• Angajez patiser(ă), experienţă. 
Salariul 2000; modelator. 0740873715. 
(160921)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
Salariul de la 1200 lei. 0745540029. 
(160930)

• Angajez muncitoare necalificate, 
în domeniul cofetăriei. 0745540029. 
(160931)
• Angajăm coafeză şi manichiuristă. 
Telefon 0742288333. (160933)
• Angajez instalator sanitar, muncitor 
necalificat. 0743042562. (160936)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
Telefon 0755890723. (160938)
• SC angajează pe durată nedetermi-
nată sudori electric, sudori oxigaz, 
instalatori, lăcătuşi şi maistru coor-
donare execuţie lucrări de montaj. 
Interviul zilnic între orele 10-17, în 
strada Basarabiei, nr.124. Telefon 
0236469249. (160941)
• IN DATA DE 30.09.2015, LA SEDIUL 
PRIMARIEI COMUNEI COSMESTI, 
JUDETUL GALATI, SE ORGANIZEAZA 
CONCURS PENTRU OCUPAREA A 
4 POSTURI DE PAZNIC SI A UNUI 
POST DE MUNCITOR NECALIFICAT 
DIN CADRUL SERVICIULUI PUBLIC 
DE PAZA. - DOSARELE SE DEPUN LA 
PRIMARIA COMUNEI COSMESTI. - DATA 
PUBLICARII ANUNTULUI – 03.09.2015. 
- DATA LIMITA PENTRU DEPUNEREA 
DOSARELOR ESTE 28.09.2015 ORA 
16,00. - SELECTAREA DOSARELOR 
–29.09.2015, ORA 12,00. - PROBA 
SCRISA SE DESFASOARA IN DATA DE 
30.09.2015 ORA 10,00. - SUSTINEREA 
INTERVIULUI - 01.10.2015 ORA 10,00. 
- BIBLIOGRAFIA SI ACTELE NECESARE 
DOSARULUI DE CONCURS SE POT 
RIDICA ZILNIC INTRE ORELE 8.00-
14.00 DE LA REGISTRATURA PRIMARIEI 
RELATII LA TELEFON 0236/336227, 
0730072654 , SITE: www.primaria-cos-
mesti.ro, E-mail. primaria.cosmesti@
gmail.com PERSOANA DE CONTACT : 
GHINA BRANISTE (160944)
• CMI Dr. Silvestrovici Gheorghe, ca-
binet de psihiatrie, angajez asisten-
tă medicală. Galaţi, str. Bălcescu 10. 
0723816182. (160951)

• Firma specializata de paza an-
gajeaza in conditiile legii agent 
securitate pentru Sali jocuri si 
agent interventie paza si ordi-
ne. Relatii suplimentare la tele-
fon 0724.054.237/0336.401.834 
(160959)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt şi inginer tehnolog patiserie. 
0744676950. (160965)
• Angajăm vânzătoare pentru magazin 
mixt. Telefon 0747698671. (160968)
• AngAJăM CRoiToRESE ConfECŢii 
dAMă, CălCăToREASă ConfECŢii 
DAMĂ. TELEFON 0743435944. 
(160981)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar în Piaţa Centrală. 
Program cinci zile pe săptămână. 
Telefon 0730507040. (160984)
• Societate angajează geamgiu 
pentru masă de tăiat semiautoma-
tă. Telefon 0747306476. (160987)
• SC UNI GUARD SECURITY SRL anga-
jează agenţi de intervenţie. Cerinţe: 
permis conducere categoria B şi 
atestat pază. Telefon 0740910988. 
(160993)

• Angajez patiser- modelator cu expe-
rienţă. Telefon 0740072249. (160963)
• SC UNI GUARD SECURITY SRL anga-
jează tehnician sisteme antiefracţie şi 
video. Telefon 0740910988. (160994)
• SC UNI GUARD SECURITY SRL an-
gajează dispecer centru de alarmă. 
Telefon 0740910988. (160995)

• Societate angajează muncitor 
calificat cu contract de muncă pe 
perioadă nedeterminată pentru 
montare faianţă şi gresie. Telefon 
0721286576. (160996)

• Media Trans angajează lucrător 
benzinărie, cunoscător PC şi casă de 
marcat, minim studii medii. Telefon 
0236410038, orele 08.00-16.00. 
(161001)
• Angajez vânzătoare. Salariu atrac-
ticv 1000 ron. Telefon 0727690920. 
(161002)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
PENTRU DOMENIUL NAVAL: LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, SUDORI 
CO2 ŞI AUTOGENI, ÎNDREPTĂTORI, 
ELECTRICIENI, POLIZATORI, 
TURBINATORI CU EXPERIENŢĂ. 
0751414248 (161003)

• Angajăm agenţi de securitate cu 
atestat, agenţi intervenţie, dispecer 
conform Legii 333/ 2003. Telefon 
0759033901. Email: integralprofe-
sional@yahoo.ro (161005)

• Angajez bucătar cu experinţă. 
0746654115. (161006)
• Angajez muncitori agricultură. 
Telefon 0723297785. (161009)
• Angajez muncitori construcţii, po-
sibilitate de obţinere permis cat.B. 
0756067386. (161010)
• SC angajează tinichigiu în construc-
ţii şi electrician în construcţii civile şi 
industriale, cunoştinţe automatizare 
şi autorizaţie ANRE constituie avantaj. 
Telefon 0741757393. (161013)

• Societate PRUTUL SA angajează ges-
tionar recepţie/ livrări materii prime/ 
produse finite şi marinar posesor au-
torizaţie stivuitorist. CV-urile se de-
pun pe mail: personal@prutul.ro; la 
fax 0236460616 sau la sediul societă-
ţii: str. Ana Ipătescu nr.12. (161014)

• gradinita Particulara Tom si 
Jerry angajeaza educatoare si 
bucatar sau ajutor de bucatar. 
Cv-ul se poate transmite pe 
mail la adresa mrp_ro@yahoo.
com sau la sediul din str. Morilor 
nr.93. Relatii la telefoanele 
0747840172 sau 0744606750 
(161015)

• Societate comerciala angajeaza 
muncitori calificati/necalificati cu ex 
perienta in urmatoarele omenii: la-
catuserie, zidarie, electromecanica si 
tratamente termice. CV la adresa: dep.
ru2015@gmail.com, tel: 0748015703 
(161016)
• SC angajeaza instalator retele apa 
si canalizare. Rel. la tel. 0749231712 
(161017)

• Societate comercială angajează su-
dor electric şi autogen cu experienţă. 
Telefon 0751013929. (161025)
• ANGAJEZ MUNCITORI ÎN 
TERMOIZOLAŢII. SALARIU ATRACTIV. 
0753956797. (161028)
• FIRMA DE CONSTRUCTII CAUTA 
MUNCITORI CALIFICATI PE PERIOADA 
LUNGA, CONTRACT DE MUNCA 8 ORE, 
SALARIU MOTIVANT. 0749235279. 
(161035)

• Restaurant HEAVEN angajează 
bucătar cu experienţă. 0756806199 
(161037)

• Şofer TIR. 0747056817. (161039)
• Club KING angajează operatori/
re sală jocuri cu/ fără experienţă. 
Oferim contract de muncă, sala-
riu 1200 lei net+ bonusuri. Relaţii 
la 0748301052. CV: club1king@ya-
hoo.com (161044)

• GETS BET angajează în vederea 
extinderii activităţii operatori 
CASĂ PARIURI, cu/ fără experienţă. 
Salarizare motivantă. 0748301052. 
(161045)

• Angajăm vânzătoare covrigărie, cu 
experienţă minim 1 an în domeniu. Tel. 
0751489905, 0729831669. (161047)
• Angajăm personal calificat şi ne-
calificat cu/ fără experienţă în do-
meniul panificaţiei; şofer distribuţie. 
0752232568. (161049)
• SC Stialmet SRL angajează confec-
ţioner tâmplărie aluminiu şi PVC. 
CV stialmet98@yahoo.com. Telefon 
0740974759. (161055)

• SC angajează împărţitori pliante fete 
şi băieţi. 0766245847 (161056)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
cu permis cat.B, disponibili la depla-
sări în ţară. 0753946834. (161057)
• Service auto angajează vopsitor 
auto, pregătitor vopsitor, tinichigiu 
auto, mecanic auto. Relaţii la telefon 
0758469922. (161058)

• Hotel Alex angajează recep-
ţioneră. Cerinţe: limba engle-
ză, calculator. Relaţii telefon 
0729500556. (161060)

Cereri de Serviciu
• Psiholog, specializare consiliere psi-
hologică şi educaţională, solicit anga-
jare. 0754528723. (160643)

Vânzări Auto

• Vând VW Saharan an 2003. Preţ 
2700E. Tel. 0740859236. (160307)
• Volvo S60, benzină, 2003, consum 
mic. Tel. 0741011110. (160809)
• Vând Golf 5, an 2008, 1,6 benzi-
nă, 4300E, negociabil. 0753899761. 
(160840)
• Vând Renault Megane 1,616 V Break 
Full, AC, ABS, full electric an 2001, pro-
prietar. 1500E negociabil. 0751256888. 
(160997)
• Vând Citroen Berlingo an 2006, au-
toutilitară, 4+1 locuri, AC,ABS Full 
electric, jante aliaj, 1,6HDI, proprie-
tar, 2450E negociabil. 0763665176. 
(160998)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (160515)

Vânzări Diverse

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plăci 
beton. 0731325221. (143179)
• Vând betonieră. Tel. 0721253641. 
(158324)
• Vând purcei 15-30kg. Telefon 
0740208522. (159901)
• Vând un loc veci cimitirul „Eternitatea”. 
0745151844. (160008)
• Vindem 28 capre rasa Boer (17 tine-
ret din care 10 iezi, 7 iedute ; 11 adulte 
din care 10 capre si 1 tap) si 41 oi rasa 
Dorper (13 tineret din care 8 mielute, 5 
berbecuti ; 28 adulte din care 24 oi si 
4 berbeci).Animalele sunt bine intre-
tinute scoase la pasunat.Pretul nego-
ciabil in functie de cantitate. Relatii la 
tel.0743791097. (160385)
• Vând raţe pentru sacrificat. 
0748954268. (160421)

Se află repeDe...
mIcă publIcItate zIlnIc

luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Societate comerciala angajeaza:

-  inginer in proiectare /
executie  - specialitatea 
constructii, instalatii 
hidrotehnice, electrice si 
automatizari ;

-  persoana cu experienta in 
intocmire si analiza devize, 
pe programe specializate;

-  personal tehnic cu 
experienta in consultanta 
si implementare proiecte 
europene.

Asteptam CV-urile (cu fotografie) a 
persoanelor interesate pe e-mail: 
ccaromania@gmail.com

Vând ford transit 2,4 tdci, 125 
cP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
abs, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. telefon 
0729.550.315

Vând fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
cP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. telefon 
0729.550.315.

Vând fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
cP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
telefon 0729.550.315.
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• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (160187)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (160188)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, parchet, 
şape etc. 0742921235. (160507)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli, 
zidării, tencuieli, preţuri minime. 
0742324141. (160530)

• Transport moluz de la domiciliu. 
0755376554. (160541)

• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii sanitare şi electrice, 
centrale. 0744291422. (160544)

• Execut acoperişuri, dulgherie- 
mansarde, hidroizolaţii, ţiglă 
metalică+ reparaţii. 15% redu-
cere. 0757142389. (160550)

• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(160595)
• Execut puţuri forate. 0757300765. 
(160656)
• REPARAŢII TELEVIZOARE, 
CALCULATOARE, cuptoare microun-
de, laptopuri. 0749566432. (160675)
• Instalator montez boilere, chiuvete, 
baterii, scurgeri, apă separat etc. Tel. 
0754616725. (160738)
• Execut amenajări interioare. 
0752980577. (160764)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(160833)
• Montăm parchet laminat, lambriu, 
pereţi cortină, scafe rigips, insta-
laţii electrice, glafuri. 0726835985. 
(160854)
• Curăţăm, zidim coşuri fum, sobe tera-
cotă, giruete. 0726835985. (160855)
• Montăm boilere, calorifere, cabine 
duş, sifoane pardoseală; recondiţio-
năm căzi. 0726835985. (160857)
• Hidroizolaţii termosudabile, uluce, 
burlane, aruncătoare, scurgeri pluvia-
le, canalizare. 0726835985. (160858)
• Demolări, decupări pereţi, găuri hote; 
montăm uşi metalice, aplecători para-
vane, grilaje. 0726835985. (160859)
• Constructori cu experienţă execu-
tăm cofraje şi armături pentru betoa-
ne. Tel. 0748760035. (160900)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (160922)
• Executăm zidării, tencuieli, gleturi, 
zugrăveli, rigips, faianţă, şape, sanita-
re. Tel. 0756317980. (160937)
• Soţ, soţie, zugrăvim- faianţă, rigips, 
şape, parchet. Telefon 0741628872. 
(160952)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (161000)

Cursuri

• CALIFICARI ACREDITATE: ZIDARI, 
DULGHERI, FIERARI, INSTALATORI, 
OSPATARI, PAZA. 0740202492 
(158846)

• Cursuri japoneză- coreeană, limită 
însrcrieri 10.09. 0749388943. (160680)

Licitaţii
• GRADUAL IPURL Galati, lichidator 
judiciar al SC ALFA CERES SRL Galati, 
vinde la licitatie publica cu strigare, 
din averea falitei imobilul din Galati, 
str. Smardan nr. 1, format din con-
structii (2639,56 mp) si teren (10926,08 
mp), la datele de 9, 23 septembrie, 7, 
21 octombrie 2015, ora 12,00, cu pre-
tul de pornire de 162 000 euro+ TVA. 
Vanzarea are loc in str. Stiintei nr. 
154. Relatii suplimentare la sediul li-
chidatorului judiciar si la telefoanele 
0236477711 si 0762654972. (160927)
• GRADUAL IPURL Galati, lichidator ju-
diciar al SC SARAS METAL SRL Galati, 
vinde la licitatie publica, cu strigare, 
din averea societatii falite, imobilul 
din Galati, str. Drumul de centura nr. 
234ABC, format din teren in supra-
fata de 17 602,11 mp, pe care sunt 
amplasate constructii si platforme (5 
059,70 mp; 6017 mp), la datele de 9, 
23 septembrie, 7, 21 octombrie 2015, 
ora 14,00, cu pretul de pornire de 870 
199 euro+ TVA. Vanzarea se face in 
Galati, str. Stiintei nr. 154. Relatii su-
plimentare la sediul lichidatorului ju-
diciar sau la telefoanele 0236477711 si 
0762654972. (160928)
• INSOLVEXPERT S.P.R.L cu sediul in 
Galati, str. Brailei, nr. 159, bl. A6, ap.5 
jud. Galati organizeaza pe data de 
21.09.2015 ora 12.00 licitatie publica 
cu strigare pentru vânzarea activelor 
falitei SC Recet Trade SA, constând 
in autoturisme-deseu, la cel mai bun 
pret oferit. Tel. 0742512666 (161042)

Pierderi
• Pierdut abonamnet Transurb pe nu-
mele Iconomescu Gheorghe Vasile. Se 
declară nul. (160943)
• Pierdut carnet student pe numele 
Ignat Mihăiţă. Se declară nul. (160950)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Irimiea Ioan. Se declară nul. 
(160955)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Rotaru Hristache. Se declară nul. 
(160958)
• Pierdut contract de vânzare- cumpă-
rare nr.1603/1990 al locuinţei încheiat 
între OJVL Galaţi şi Lungeanu Ion şi 
Lungeanu Anica apartament situat în 
cartier Centru, bloc A1, ap.15. Se decla-
ră nul. (160960)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Banea Costică. Se declară nul. 
(160961)
• Pierdut carnet de student pe numele 
Bitere George Marcian. Se declară nul. 
(160972)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Gache Zaharia. Se declară nul. 
(160973)
• Pierdut legitimaţie student pe nume-
le Telegan Alexandru. Se declară nulă. 
(160976)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Neacşu Olga. Se declară nul. 
(160989)
• Pierdut certificat constatator de la se-
diul secundar din Galaţi strada Brăilei 
nr.17 al SC Virestore SRL J17/284/2012. 
Se declară nul. (160991)

Diverse
• SC Vanbet SRL cu sediul în comuna 
Banca, judeţul Vaslui, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării 
de obţinere a Autorizaţiei integrate 
de mediu, în scopul desfăşurării acti-
vităţii prevăzută în Anexa nr.1 a Legii 
nr. 278/2013 în categoria 6.6. creşterea 
intensivă a păsărilor de curte şi a por-
cilor, cu capacităţi de peste: a)40.000 
de locuri pentru păsări de curte, desf-
şurată în localitatea Movileni, comuna 
Movileni, judeţul Galaţi. Informaţii 
privind impactul potenţial asupra 
mediului al activităţii pentru care se 
solicită autorizaţia integrată de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni până 
joi între orele 8.30-16.00 şi vineri între 
orele 8.30-13.30, la sediul APM Galaţi, 
strada Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi. 
Observaţiile, sugestiile şi/ sau propu-
nerile publicului se primesc în scris, la 
sediul APM Galaţi. (160417)

Diverse 
Prezicătoare

• Aurica vindecă boli, dezleagă farme-
ce, împacă căsnicii destrămate, dez-
leagă cununii legate. Rezolvare garan-
tată 100%. 0753704462, 0731203412. 
(160290)

• Maria, mulţumesc binefăcătoarei 
Roxana pentru binele făcut familiei. 
Dezleagă farmece, cununii, împacă 
cupluri despărţite, ghiceşte, rezolvă 
garantat orice problemă. 0740771190. 
(161033)

Decese

 

• Cu nemărginită durere în suflet, 
anunţăm trecerea în nefiinţă a ce-
lei care a fost mamă şi bunică 
IACOB LILIEANA. Corpul neînsufle-
ţit este depus la Biserica „Sf. 
Dumitru”. Înmormântarea va avea 
loc pe 3 septembrie 2015 în sat 
Vasile Alecsandri. Copiii şi nepoţii. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. (160779)

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(160791)

 

• Cu inimile zdrobite de durere 
anunţăm stingerea din viaţă a celei 
care a fost mamă, soacră, bunică, 
străbunică şi soră, NEGURICI 
CATERINA, 74 ani. Ne-ai lăsat un 
gol de neînlocuit în suflete. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Vei rămâne vie în amintirea 
noastră. Fiul, nora, nepoatele şi fra-
ţii. Înhumarea va avea loc pe 3 sep-
tembrie 2015 la Cimitirul 
„Eternitatea” la ora 14.00. (160847)

 

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet generos s-a ridicat 
la Cer, iar noi ne luăm rămas bun cu 
durere profundă şi ochii plini de 
lacrimi de la buna noastră bunică 
FLOREA GEORGETA, în vârstă de 75 
ani. Trupul neînsufleţit este depus 
la Capela Cimitirului „Eternitatea”, 
iar înmormântarea va avea loc joi, 
3 septembrie 2015, ora 12.00. 
Dumnezeu să o ierte şi să o pri-
mească în pace. Nora Vasilica şi 
nepoţii Răzvan şi Oana. (160902)

• Colectivul Secţiei I Cală Bazin este 
alături de colegul Dragoş Căpătan în 
greaua încercare provocată de dece-
sul mamei. (160926)

 

• Suntem alături de familia Duca, la 
dispariţia fulgerătoare a fiului lor 
DUCA COSMIN (10 ani), sincere 
condoleanţe şi nu îl vom uita nicio-
dată! Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Fam. Marin (Cătălin). 
(160934)

• Grupa de copii 2004- Clubul de 
Fotbal ASCM Dunărea, antrenor 
Avanu Alexandru, împreună cu părin-
ţii, sunt alături de familia Duca la grea-
ua pierdere a fiului, COSMIN DUCA. 
Dumnezeu să-l ierte! (160964)

• Grupul Voces transmite sincere 
condoleanţe doamnei profesoare 
la trecerea în nefiinţă a socrului său, 
PURCEL GHEORGHE. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în pace! 
(160966)

• dr. Elena Vrabie, transmite 
sincere condoleanţe familiei 
docan, pricinuite de trecerea în 
nefiinţă mamei. dumnezeu s-o 
odihnească! (160974)

• Colectivul Casei de Asigurări 
de Sănătate galaţi este alături 
de colega noastră oana Mihaela 
docan, în aceste momente grele 
de tragică dispariţie a mamei. 
Sincere condoleanţe. (160975)

• Nela deplânge moartea cumnatului 
PARASCHIV COSTICĂ. (160982)

• Suntem alături de bunul nos-
tru prieten Fănel la despărţirea 
de mama sa, ELEONORA MIHAI. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Familiile Victor şi Ioan 
Alexandri. (161007)

• Suntem alături de colega noas-
tră Oana Docan în momentele 
grele ale despărţirii de mama sa. 
Sincere condoleanţe. Conducerea 
Spitalului „Sf. Apostol Andrei”. 
(161018)

• Regretăm trecerea în nefiinţă a 
fostei noastre colege POPESCU 
ALEXANDRINA. Dumnezeu să o 
primească între cei fără de prihană 
şi să-i odihnească sufletul în pace. 
Alături de suferinţa familiei este 
Colectivul OMNIA SCM. (161020)

• Titi soţ, Mihaela- Oana şi Ligia 
fiice, Daniel şi Horia gineri, cu 
adâncă durere în suflete anun-
ţă decesul, după o nemeritată şi 
grea suferinţă, a celei care a fost 
soţie credincioasă şi mamă de-
votată, ALEXANDRINA POPESCU 
(NINA). Dumnezeu să o ierte şi să 
o odihnească în pace! Defuncta se 
află depusă la capela Bisericii „Sf. 
Spiridon”. Înmormântarea vineri, 
la Cimitirul „Eternitatea”, oficierea 
slujbei la capelă, orele 12.00, de 
unde pleacă cortegiul. (161022)

• Suntem alături de Titi, Mihaela- 
Oana şi Daniel la irecuperabi-
la pierdere a celei care a fost 
ALEXANDRINA POPESCU (NINA), 
soţie, mamă şi soacră, răpusă de o 
neiertătoare boală. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! Sterică şi Ani 
Docan. (161023)

• Împărtăşim durerea familiei îndolia-
te, la plecarea spre cele veşnice a celui 
care a fost CONSTANTIN GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familia Mircea Radu. (161036)

• PARASCHIV COSTICĂ, cel care a fost 
şi va rămâne sufletul nostru a trecut în 
nefiinţă. Soţia, copiii şi nepoţii. 
Înmormântarea va avea loc joi, ora 
12.30 la Cimitirul „Eternitatea”. 
(161038)

• În prima zi de şcoală, la strigarea ca-
talogului, elevul DUCA COSMIN va răs-
punde din ceruri, îngerii fiind colegii 
săi. Puritatea şi frumusețea sufletului 
său îl aşază alături de Dumnezeu, iar 
noi, colegii, d-na învăţătoare şi colec-
tivul de cadre din Şcoala Gimnazială 
“Gh.Munteanu” (Nr. 31) Galați te vom 
purta mereu în sufletele noastre! 
Dumnezeu să te odihnească! (161041)

Comemorări

• Chiar dacă se împlinesc 4 ani 
de la plecarea în nefiinţă a dragii 
noastre PEPA lAuRA dogARu, 
ea va fi mereu în amintirea noas-
tră. dumnezeu s-o odihnească 
în pace! Aura şi Petrică Soare. 
(160917)

 

• Aceeaşi durere în suflet, dragi 
amintiri şi un dor nestins, retrăim 
la împlinirea a 4 ani de când ne-a 
părăsit pentru totdeauna, prea de-
vreme, scumpa noastră fiică şi 
mamă, cea care a fost DOGARU 
PEPA LAURA. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! Mama şi fiica. 
(160929)

• Acum 40 de zile, sub privirile noastre 
neputincioase, ai plecat pe drumul ce 
duce spre eternitate, lăsând în urma ta 
un gol imens, lacrimi, durere şi triste-
ţe, dragul nostru STROIU IOAN, 73 ani. 
Chipul tău luminos, dragostea cu care 
ne-ai înconjurat vor rămâne veşnic în 
inimile noastre. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Familia. (160942)
• 3 septembrie, o zi de toamnă tristă în 
sufletele familiei lui EPURE COSTACHE, 
cel care a fost soţ, tată, socru şi bunic 
devotat. Au trecut 6 luni de la dispa-
riţia fulgerătoare şi dureroasă, iar la-
crimile nu vor conteni să curgă nicio-
dată. Te iubim şi ştim că eşti alături de 
noi şi dincolo de moarte, îţi simţim ari-
pile de înger protector în toate clipele 
vieţii noastre, iar alăturarea Divinităţii 
ne-a confirmat că oamenii buni pleacă 
prea repede... Să te odihneşti în pace! 
(160988)

 

• Astăzi ţi-am fi spus „La mulţi ani!”, 
dar destinul crud te-a smuls de lân-
gă noi prea timpuriu, CARMEN 
MINEA (GHEORGHIU) şi acum la 
mormântul tău măcinaţi de durere 
ne rugăm la Dumnezeu cu lacrimi 
amare să te odihnească în linişte şi 
pace îngerul nostru drag. 
Comemorarea sâmbătă, ora 10 la 
mormânt. Mama şi fetele tale 
Bianca şi Andrada. (161008)

• Familiile Bichir Ion şi Focşăneanu 
Dan, regretă despărţirea de 
cel mai bun om şi drag prieten 
CONSTANTIN LEONARD. Se împli-
nesc 40 zile, îi aducem un ultim 
omagiu şi îi vom păstra veşnic vie 
amintirea. (161024)

Vânzări Diverse
• Vând struguri de vin la lădiţe de plas-
tic, transport gratuit!!! 0746808051. 
(160601)
• Vând găini roşii 2kg greutate, 8 lei 
bucata 0757307294. (160777)
• Vând raţe leşeşti mature, 25 lei buca-
ta şi bibilici rasă de carne. 0757307294 
(160778)
• Vând cătei ciobănesti mioritici. Tel. 
0745/258096. (160849)
• Vând en gros tuică din productie pro-
prie. Tel. 0745/258096. (160851)
• Vând canapea+ 2 fotolii, 450 ron. 
Telefon 0741172557. (160925)
• Vând cadă cu cabină de duş şi hidro-
masaj, lungime 1,50 şi lăţime 0,50 cm, 
cu uşi culisante, lumini şi radio; şi masă 
biliard cu tacuri, lungime 2,60m şi lă-
ţime 1,50m. Ambele în stare perfectă. 
0745105215. (160935)
• Vând loc veci- Sf. Lazăr, S.J. P.8, R.1. 
Tel. 0766566858. (160948)
• Vând 80 porumbei albi. 0748704802. 
(160957)
• Vând butoaie, cadă, maşină tuns 
iarbă, butelie aragaz. Telefon 
0723703552. (160969)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpăr selectiv: mobilier ţărănesc, 
costume populare, levicere, prostire, 
oboroc, cofă, darmol, baniţă, covată, 
ispol, vârsă, răcar, coş pentru pescuit 
etc. 0751167540. (159307)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(160516)

• Cumpăr calorifere vechi pen-
tru recondiţionat. 0753979492. 
(160539)

• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu cu plată pe loc. 0755376554. 
(160540)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (160588)

• CUMPĂRĂM CALORIFERE, FIER 
VECHI- FIRMĂ AUTORIZATĂ. PREŢ 
SUPER. TEL. 0755476037. (160591)

• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (160718)

Prestări Servicii
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126558)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126578)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0773338132. (150637)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita-
te. 0722248732, 0741793039. (155268)
• Instalator montaje centrale, separări 
apă, sanitare. 0758294335. (155466)

• Evidenţe contabile, declaraţii, 
Revisal, Bilanţ, lichidări firme. 
0745550936. (157092)

• filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Tel. 0746689591, 
0756655413. (158706)

• SC execută izolaţii cu schelă şi al-
pinişti, zidim balcoane. Telefon 
0755322914. (158989)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0760940495. (159294)

• Executăm acoperişuri din ţiglă meta-
lică, tablă cutată, dulgherie şi mansar-
de; toate tipurile accesorii uluce, bur-
lane. Reducere 12%. 0737796065, 
0751586763. (159530)
• Executăm termoizolaţii- hidroizola-
ţii, amenajări interioare- exterioare. 
0731737300. (159673)
• OFERTĂ! SC efectuăm hidroizolaţii, 
termoizolaţii, amenajări interioare- 
exterioare, instalaţii sanitare- electri-
ce. Telefon 0758662854. (159674)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (159815)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0755508335. (160146)

ANUNŢ PUBLIC
Primăria municipiului Galaţi, cu sediul în str. Domnească nr.38, 
organizează licitaţie publică deschisă pentru concesionarea  
unui teren cu destinaţia de plajă, în suprafaţă de 53.926,00 
mp şi a unor construcţii cu suprafaţa construită desfăşurată de 
6.529,00 mp. 
Terenul şi construcţiile se concesionează pe o perioada de 49 de 
ani, preţul de pornire fiind de 25.277,53 lei/lună . 
 Garanţia de participare este de 100.000 lei şi va fi achitată în 
contul: Ro84TREz3065006XXX000235 deschis la Trezoreria 
Galaţi.
Documentaţia de licitaţie poate fi obţinută de la Compartimen-
tul Închirieri, Concesiuni, Vânzări, camera 9, telefon 0236/307718, 
fax 0236/461460. 
Termenul-limită de depunea este de 11.09.2015, ora 1300.
Licitaţia va avea loc în data de 15.09.2015, ora 1100. 

ANUNŢ PUBLIC
Primăria municipiului Galaţi, cu sediul în str. Domnească 

nr.38, organizează licitaţie publică cu strigare pentru atribui-
rea contractului “Închiriere teren agricol  în suprafaţă de 592,50 
ha, proprietatea publică a municipiului Galaţi, situat în extravi-
lanul comunei Vădeni, judeţul  Brăila”.

Terenul se închiriază pe o perioadă de 5 ani, preţul de pornire 
fiind de 500 lei/ha/an şi garanţia de participare este de 30.000 
lei. 

Documentaţia de licitaţie poate fi obţinută de la Com-
partimentul Închirieri, Concesiuni, Vânzări, camera 9, telefon 
0236/307718, fax 0236/461460. 

Termenul-limită de înscriere este de 11.09.2015, ora 1300.
Licitaţia va avea loc în data de 14.09.2015, ora 1100.

ANUNŢ PUBLIC
MuniCiPiul gAlAŢi, în CAliTATE dE REVizuEnT - 
CREdiToR în doSARul nR. 1826/121/2015, CHEAMă 
în JudECATă în dATA dE 21 SEPTEMBRiE 2015, lA 
SAlA 11, oRA 09.00, SoCiETATEA dEBiToARE dERCo 
METAl ConSTRuCT S.R.l., SoCiETATE RAdiATă din 
REgiSTRul CoMERȚului, PRin REPREzEnTAnŢii lE-
gAli, Cu ulTiMul SEdiu CunoSCuT în gAlAŢi, STR. 
nufăRului nR. 28, PEnTRu REVizuiREA SEnTinȚEi 
CiVilE nR. 895/01.07.2014 PRonunȚATă în doSARul 
dE inSolVEnȚă nR. 14248/121/2010* 

Ar
hi

va
 „V

L
“



[AgendA
Joi, 3 Septembrie 2015

10
viAţA liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et
Glume

Vasile Ghica

FilmelaTV
3 septembrie

Viaþa Horoscop

3 septembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Telejurnal Matinal
07:57 Lumea şi noi (doc.)
08:30 Zestrea românilor (doc.)
09:55 Viaţa dublă a lui Eddie  

McDowd (ep. 15, 16)
10:50 Istorii de buzunar
11:00 Canotaj Campionatele Mondia-

le: Semifinale (live)
13:30 De joi până joi (live)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Akzente (program cult.) 
16:55 Vorbeşte corect!  (r)
17:00 Coolmea distracţiei (div.)
18:00 Lozul cel mare (live)
18:30 Istorii de buzunar (r)
18:40 Pe urmele omului  

de Neanderthal (f. doc.)
19:45 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Vorbeşte liber! (emis. info.) 
21:55 Starea zilei
22:00 Starea naţiei (reality show)
23:00 Dr. House (sez. 7, ep. 15)
23:55 Dinastia Kennedy (sua)
02:15 Coolmea distracţiei (div.) (r)

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Teleshopping (promo)
08:00 Ferma (emis. mag.) (r)
09:00 Documentar 360° - GEO  

(ger., s. doc.) (r) 
10:10 Ieri- Azi-Mâine (talk show)
11:00 5 minute de istorie
11:10 Natură şi sănătate (r)
11:45 Teleshopping (promo)
12:00 Transformarea (div.)
13:10 Profil, poveste, personaj (div.) - 

Alexandru Ciucu
13:45 Cartea cea de toate zilele
13:55 Un gând pentru Enescu
14:00 5 x 5 minute de istorie
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:10 Iluzia cea mare (fra.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 5 x 5 minute de istorie
19:00 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.)
20:10 Viaţa în ritm de swing (it.)
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:10 CSI: Crime şi investigaţii (sua-

can., sez. 13, ep. 20)
00:10 Festivalul Enescu 2015

04:05 Q.E.D. - Quod Erat  
Demonstrandum  
(rom., f. dr., a-n)

06:00 Viaţa ca o casă (SUA, f. dr.)
08:05 Închiderea unei fabrici  

(SUA, f. doc.)
08:50 Grey Gardens (SUA, dr. bio.)
10:35 Călătoria mea (fra., f. a.)
12:30 Godzilla (sua-jap., acţiune)
14:30 Toţi oamenii regelui  

(ger.-SUA, f. dr., col., a-n)
16:40 Uimitorul Om-Păianjen 2  

(SUA, acţiune)
19:00 Detectivii din Louisiana  

(SUA, sez. 2, ep. 4) - 
Detectivii din California

20:00 Profilul lui Susan Sontag  
(SUA, f. doc., col., a-n)

21:40 Bărbaţi, femei şi copii  
(SUA, com.)

23:40 Ray Donovan  
(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 5)

00:40 Casa minciunilor  
(SUA, s. com., sez. 4, ep. 6)

01:10 Gigolo de ocazie  
(SUA, com.)

02:40 300: Ascensiunea  

04:30 Ce spun românii  
(reality show) (r)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu *Ce se în-
tâmplă, doctore?

10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Viaţă nedreaptă  

(tur., s. de acţ.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
16:00 Ce spun românii  

(reality show)
17:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:00 Las fierbinţi (sez. 5, ep. 12)
21:30 Gaşca nebună (SUA, com.)
23:30 Ştirile Pro TV 

Cu: Amalia Enache  
şi Cristian Leonte

00:00 Super Trip (ep. 23) -  
Ultimul episod

01:00 Fringe  
(sua-can., sez. 4, ep. 3)

01:45 Las fierbinţi (rom., s. com., sez. 5, 

04:30 Iubiri secrete (sez. 2, ep. 47)
05:30 Secrete de Stil (ep. 35) (r)
06:00 Focus (emis. info.) (r)
07:15 Cronica netului  

(sez. 3, ep. 12) (r)
07:45 Mondenii (sez. 13, ep. 22) (r)
08:20 Râzi şi câştigi (sez. 1, ep. 23)
09:00 Click! Poftă bună!  

(sez. 2, ep. 13) (r)
10:00 Cearta-n bucate (sez. 2, ep. 3)
11:30 Adevăruri ascunse (sez. 1, ep. 4)
12:30 Click! (ep. 131) (r)
13:50 Casa: construcţie şi design (div., 

ep. 35) (r)
15:00 Cireaşa de pe tort  

(sez. 14, ep. 36) (r)
16:00 Trăsniţii (sez. 24, ep. 55) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Cearta-n bucate (sez. 2, ep. 4)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(sez. 14, ep. 37)
20:30 Fii pe fază şi raportează (SUA)
22:30 Trăsniţii (sez. 24, ep. 56)
23:00 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 136)
23:30 Click! (ep. 132)
00:00 În slujba doctorului (can.)
02:00 Trăsniţii (sez. 24, ep. 56) (r)
02:30 Cireaşa de pe tort

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  
(div.) (live)

10:55 Teleshopping  
(promo)

11:15 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live)

13:00 Observator  
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show)  
(live)

16:00 Observator (emis. info.) (live)
17:00 Acces direct (talk show) (live)
19:00 Observator (emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live) 
Cu Octavia Geamănu

20:30 Demolatorul  
(acţ., sua, 1993)

22:30 Un show păcătos (div.) (live) 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00 Demolatorul  
(acţ., sua, 1993) (r)

03:00 Observator  
(emis. info.) (r)

03:45 Acces direct  
(talk show) (r)

04:00 Doamne de poveste (rep.)
05:00 Acasă în bucătărie 
06:00 Daria, iubirea mea (rom.) (r)
07:00 Floarea din Caraibe (braz.) 
08:00 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 

com.) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Viaţă nedreaptă (tur.) (r)
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Ţinutul răzbunării (SUA) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Tânăr şi neliniştit (ep. 5092)
15:00 Maricruz (mex., ep. 138)
16:00 Maricruz (mex., ep. 139)
17:00 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 

com., ep. 58)
18:00 Viaţă nedreaptă  

(tur., s. de acţ.)
19:00 Viaţă nedreaptă  

(tur., s. de acţ.)
20:00 Ţinutul răzbunării (ep. 67)
21:00 Ţinutul răzbunării ep. 68)
22:00 Floarea din Caraibe 

(braz., ser., ep. 50)
23:00 Iubiri vinovate  

(mex., s. rom., ep. 71)
00:00 Daria, iubirea mea  

(rom., s. tv, ep. 58)
01:00 Doamne de poveste (rep.)

05:30 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare (div.) 

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Feriha (tur., s. dr.)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine 

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:30 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

cu Christian Sabbagh
20:00 Un destin la răscruce  

(tur., s. dr.)
22:30 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
01:45 Un destin la răscruce  

(tur., s. dr.) (r)
03:45 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r)

06:30 La Măruţă (div.)
08:00 Tinerii justiţiari  

(SUA, s. anim., sez. 1, ep. 3)
08:30 La Bloc  

(s. com., ep. 425) (r)
09:00 La Bloc  

(s. com., ep. 426) (r)
09:30 La Bloc  

(s. com., ep. 427) (r)
10:15 La Bloc  

(s. com., ep. 428)
10:45 La Bloc  

(s. com., ep. 429)
11:15 La Bloc  

(s. com., ep. 430)
11:45 Playlist pentru Nick şi Norah 

(SUA, com.) (r)
13:30 Winn-Dixie  

(SUA, com. de fam.) (r)
15:45 Titanic: Lansarea unui vis (irl.-

engl.-it., ser.) (r)
18:00 Titanic: Lansarea unui vis (irl.-

engl.-it., ser.)
20:30 Ziua cârtiţei (SUA, com.)
22:30 Ziua păcălelilor  

(SUA, horror)
00:30 Ucis nevinovat  

(SUA, thrill. acţ.) (r)
02:15 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Nu sunteţi în cea 
mai bună dispoziţie şi 
aveţi tendinţa să exa-
geraţi.

Astăzi aveţi tendin-
ţa să criticaţi pe toată 
lumea. Încercaţi să vă 
temperaţi spiritul cri-
tic!

Este posibil să pri-
miţi o veste proastă de 
la o rudă îndepărtată.

Vă sfătuim să nu vă 
asumaţi niciun risc as-
tăzi, pentru că sunteţi 
nervos.

Aveţi de rezolvat o 
mulţime de probleme, 
pe care le-aţi tot amâ-
nat.

Puteţi avea proble-
me cu sănătatea sau 
chiar accidente. Nu vă 
suprasolicitaţi!

La serviciu, sunteţi 
indispus în urma unei 
discuţii cu şeful direct.

Încercaţi să vă con-
trolaţi agresivitatea, 
pentru că riscaţi să de-
clanşaţi un conflict!

Sunteţi irascibil din 
cauza oboselii acumu-
late. Vă recomandăm 
să reduceţi programul 
de muncă.

Plecaţi într-o călăto-
rie foarte importantă, 
care vă poate aduce 
câştiguri serioase.

Aveţi mare nevoie 
de un împrumut. Până 
la urmă, reuşiţi să faceţi 
rost de bani.

Este indicat să evi-
taţi activităţile comple-
xe, care necesită aten-
ţie şi concentrare.

[
- Vă temeţi de criza financi-

ară?
- D-le, după 30 de ani de căs-

nicie, nu mă mai tem de nimic.

[
- Căsătorindu-te cu mine, vei trăi ca în 

rai.
- Adică goală şi desculţă?

[
- Pentru a te îmbăta criţă, ai nevoie de 

o bere?
- Da, de a 15-a sau a 16-a.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 septembrie 2015

Ingrediente: 
• 5 roşii medii
• 400 g brânză feta
• 2 linguriţe muştar
• oregano
• o lămâie
• ulei măsline
• busuioc
• sare
• piper;

Mod de preparare: Se cres-
tează puţin roşiile, ca mai apoi 
să fie introduse în apă fiartă ma-
xim un minut. În acest fel, coa-
ja se va înlătura mult mai uşor. 
Tăiaţi capacul roşiilor şi lăsaţi-le 
la răcit. Se taie brânza cubuleţe 
şi se prepară un sos pentru um-
plutură. Băgaţi în blender bu-
suiocul, oregano, zeama de la 

o lămâie, puţin ulei de măsline 
şi muştarul, adăugând sare şi 
piper după propriul gust. După 
ce s-au răcit toate ingrediente-
le, umpleţi roşiile cu brânză şi 
turnaţi peste fiecare câte două 
linguri de sos. 

Poftă bună! 
 

C.G.

    Roşii umplute cu brânză feta
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă  -64 cm  -2 cm
Hârşova  20 cm  staţ.
Brăila    82 cm  -1 cm

GALAŢI   94 cm  -1 cm
Isaccea   82 cm  3 cm
Tulcea   60 cm  -1 cm

S‑a întâmplat
pe 3 septembrie

ProgramTV
Joi

3 septembrie
1783 - Marea Britanie, 

Franţa, Spania şi SUA 
au semnat Pacea de la 
Versailles, prin care s-a re-
cunoscut oficial indepen-
denţa Statelor Unite ale 
Americii.

1810 - Se naşte PAUL 
KANE (m. 1871), pictor 
canadian, autorul cărţii 
„Peregrinările unui ar-
tist printre indienii din 
America de Nord”.

1875 - Se naşte 
FERDINAND PORSCHE 
(m. 1951), constructor de 
automobile, fondatorul 
firmei de prestigiu care-i 
poartă numele.

1876 - Se naşte 
CONSTANTIN KIRIŢESCU 
(m. 1965), om de ştiinţă, 
autor al unei impresionan-
te monografii dedicate 
participării României la 
Primul Război Mondial, 
laureat cu Premiul 
Academiei Române.

1883 - Încetează din 
viaţă I.S. TURGHENIEV (n. 
1818), scriitor rus.

1887 - Încetează din 
viaţă TIMOTEI CIPARIU (n. 
1805), cărturar şi filolog, 
membru fondator şi vi-
cepreşedinte al Societăţii  
Academice Române (azi  
Academia Română).

1901 - Se naşte 
GHERASE DENDRINO (m. 
1973), compozitor, dirijor.

1910 - Se naşte KITTY 
CARLISLE (m. 2007), actriţă 
americană şi realizatoare 
de programe tv.

1919 - Se naşte OVIDIU 
DRÂMBA, istoric literar, 
comparatist, traducător, 
autor, între altele, al unei 
valoroase „Istorii a culturii 
şi civilizaţiei”.

1928 - România aderă 
la Tratratul “Briand-Kellog”, 
privind interzicerea războ-
iului ca instrument al po-
liticii internaţionale, tratat 
semnat la Paris, la 27 au-
gust, acelaşi an, de către 
reprezentanţii a 15 state.

1937 - Se naşte MARIA 
CIOBANU, cântăreaţă de 
muzică populară.

1948 - Se redă în func-
ţiune stadionul ANEF 
[ulterior „Republica”, cu 
40.000 locuri], cel mai 
mare stadion din ţară la 
acel moment. [Stadionul 
a fost inaugurat la 9 mai 
1925, în prezenţa regelui 
Ferdinand I].

1950 - Încetează din 
viaţă TRAIAN VUIA (n. 
1872), inventator, con-
structor de avioane şi mo-
toare, membru de onoare 
al Academiei Române.

1953 - Intră în vigoa-
re Convenţia Europeană 
a Drepturilor Omului. 
[Convenţia a fost semna-
tă la Roma, 4 noiembrie 
1950].

1971 - Încetează din 
viaţă ALEXANDRU BORZA 
(n. 1887), botanist, mem-
bru, post mortem, al 
Academiei Române.

1991 * Încetează din 
viaţă ELVIRA GODEANU 
(n. 1904), actriţă de teatru 
şi film.

* Încetează din viaţă 
FRANK CAPRA (n. 1897), 
regizor american de origi-
ne italiană, laureat cu trei 
premii Oscar.

1996 - Încetează din 
viaţă EDMOND NICOLAU 
(n. 1922)  om de ştiinţă, 
cibernetician, istoric al 
ştiinţei şi tehnicii, peda-
gog, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu 
alte premii naţionale şi in-
ternaţionale.

1997 - Se desfăşoară, 
la Brăila (3-14 septem-
brie), primul Concurs 
Internaţional de Canto 
„Hariclea Darclee”.

1999 - Încetează din 
viaţă ION ŢARĂLUNGĂ 
(n. 1928, la Tecuci), pictor, 
laureat cu premii şi meda-
lii culturale.

2010 - Încetează din 
viaţă FLORICA HOTNOG 
TĂTULESCU (n. 1912, la 
Galaţi), pictoriţă, membră 
a UAPR.

3 septembrie 2007
Centru de Recuperare Neuropsihomotorie

Cel mai mare Centru de Recuperare Neuropsihomotorie 
din România şi unul dintre cele mai mari din Europa de 
Est s-a deschis, pe data de 3 septembrie 2007, la Bucureşti.  

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - ex-
poziţia de pictură - grafică sem-
nată de Cosmin Cociş, expoziţia 
„Tapiseria”- selecţie din patrimo-
niul muzeului.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
“Prarambh - Călătoria începu-
tului”, semnată  de o artistă din 
India, Ujjwala Annachhatre.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” Galaţi (str. Domnească 
nr. 25) - expoziţiile: „Cer senin”, 
„Incursiune în cotidianul comu-
nist” şi „Gurile Dunării. Zonă de 
convergenţă europeană”, expo-
natul lunii septembrie „Casetă a 
Zulniei Negri - Sturdza”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) - expoziţiile: „Ambient 
monden românesc - A doua jumă-
tate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, „Ia, sim-
bol al culturii şi creativităţii româ-
neşti”. Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţiile: 
„Ambient interior gălăţean - sfârşi-
tul secolului al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina ae-
rului”, „Filatelia românească între 
modernitate şi contemporane-
itate”, „Medalistica românească 
între 1839-1939”, „Suntem naţiu-
ne liberă! Suntem naţiune de sine 
stătătoare!”, „Oraşul Iaşi. Memoria 
monumentelor”, „Curajul de a fi  

altfel!”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna  Iveşti) - expo-
ziţia „Personalităţi iveştene”. Casa 
Rurală „Ion Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) - expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc”. 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (comuna Costache Negri) 
este temporar închisă.

- Complexul Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii „Răsvan Angheluţă” 
- expoziţiile: „Dinozaurii din Ţara 
Haţegului”, „Dunărea, Dobrogea, 
Delta”, „Africa”, „Evoluţia speciei 
umane”, „Reptile vii”, „Albinele 
şi noi”, „Simţurile animalelor 
nocturne” şi „Cinci simţuri - un 
univers”. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
9,00 - 17,00 (miercuri-duminică), 
iar Observatorul Astronomic este 
deschis între orele 18,00 - 21,00 
(marţi-sâmbătă). Pentru vizitatori 
şi-a redeschis porţile şi Grădina 
Senzorială, din cadrul Grădinii 
Botanice. Grădina Zoologică de la 
Gârboavele s-a redeschis şi poa-
te fi vizitată de miercuri până vi-
neri, între orele 10,00-18,00, iar în 
 weekend între orele 10,00-20,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - luni-vineri, 
11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Demolatorul
(acţiune, SUA, 1993)
Antena 1, ora 20,30

Cu: Sylvester Stallone, Wesley Snipes
Titlu original: Demolition man

Sylvester Stallone este starul acestei ficţiuni pline de suspans, a 
cărei acţiune începe în 1996, într-un Los Angeles aflat în plin război. 
John Spartan (Sylvester Stallone), unul dintre cei mai cunoscuţi poli-
ţişti ai oraşului, poreclit „demolatorul”, vânează cu disperare un peri-
culos psihopat blond - Simon Phoenix (Wesley Snipes), care, de cele 
mai multe ori, ucide din plictiseală. Spartan îl va prinde pe Phoenix, 
nu însă înainte ca acesta să ucidă ostatici nevinovaţi. Pentru că sunt 
mai violenţi decât majoritatea, cei doi vor fi adânciţi într-un somn 
criogenic, ce va dura până în 2032, când îşi vor relua aventura cu da-
tele problemei mult schimbate: Los Angeles a devenit San Angeles, 
Arnold Schwarzenegger fusese între timp preşedinte al SUA, iar sără-
cia a dispărut definitiv.

Gaşca nebună
(comedie, SUA, 2007)

PRO TV, ora 21,30
Cu: John Travolta, Martin Lawrence

Titlu original: Wild Hogs

Patru bărbaţi de peste patruzeci de ani, prieteni buni şi dornici de 
aventura vieţii de care nu au avut parte, pleacă la drum pe motocicle-
tele lor de duri. Însă problemele micului cotidian ies iar la suprafaţă... 
Totul se schimbă când cei patru dau peste o bandă de nelegiuiţi, au-
tointitulaţi Del Fuegos. Mexicanii fac greşeala să le fure aventurierilor 
una dintre motociclete.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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 ORIZONTAL: 1) A da de leac. 
2) Asortat la culoarea mobilei 
‑ Se impune de la sine. 3) Urâtă 
la faţă ‑ Formulare pentru asoci‑
aţie. 4) Turtit… cui ‑ Mişcare po‑
pulară scăpată de sub control. 5) 
Fac deliciul dansurilor din buric 
‑ Primele la masă! 6) Are ciocul 
ascuţit din fire. 7) Pene… suci‑
te! ‑ Ne taie răsuflarea. 8) Chipul 
adorat al lumii păgâne ‑ A intra 
în pauză de lucru. 9) Viaţa noas‑
tră cea de toate zilele ‑ Apăsat 
de greutăţi. 10) Are dreptatea de 
partea ei.

VERTICAL: 1) Ieşirea din cursă 
‑ Triaj gol! 2) Glia noastră străbu‑
nă ‑ Opreşte o cursă. 3) Crearea 
unei imagini false ‑ Date la coa‑
să! 4) Prinse la spate ‑ Ton de 
comandă. 5) Scos din cauză (pl.) 
6) Din timp… în timp! ‑ Pregătit 
de atac. 7) Baze pentru practi‑
carea luptelor libere ‑ Scările de 
jos! 8) A se implica direct în ale‑
geri ‑ Ciupercă de foc. 9) Trenul 
pentru front. 10) A forţa trecerea 
pe roşu ‑ Şi la sfârşit… un cuvânt 
bun pentru dezlegători.

Mihai Gherasim
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Soarele 
 răsare: 6:30 am
 apune: 7:44 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 8 9
5 1 9 2 6 8
9

9 5 1 8 2
3 2

2 1 8 9 4
3

2 8 5 3 1 4
7 4

1 9 8 5
9 8 4 6 3
7

1 8 7 9 2
4 3

6 7 1 5 3
5

8 2 3 1 6
6 7 1 2

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
R, T, C, MACINIS, 
DURATA, T, RAGALII, 
CRANCENA, V, AC, 
ITE, CA, STRANE, 
BAN, AICI, HALE, 
A, TE, IARA, USA, 
ADIERE, RA, TREN, ER, 
CAR, IERTA. 

ORIZONTAL: 
FRUCT, SEVA, ROD, 
ANUMIT, ADAM, 
UCISA, GI, ARC, 
NIC, IARA, BENA, 
C, R, IPOS, T, INOT, 
LUCE, RAMURI, URS, 
EVANTAI, EO, SETE, 
TRASI.

SUDOKUGÂNDURI... RELEFRUCTE DIN POM

8 7 2 9 4 6 1 3 5
5 6 9 1 3 2 4 7 8
3 4 1 5 7 8 9 2 6
7 9 4 8 5 3 6 1 2
6 3 8 2 9 1 5 4 7
1 2 5 7 6 4 8 9 3
4 5 7 6 2 9 3 8 1
2 8 3 4 1 5 7 6 9
9 1 6 3 8 7 2 5 4

7 3 1 5 8 2 9 4 6
6 4 9 3 1 7 5 2 8
2 8 5 9 6 4 7 1 3
3 1 8 2 7 9 6 5 4
4 5 7 6 3 1 8 9 2
9 6 2 4 5 8 3 7 1
1 9 3 8 2 5 4 6 7
5 7 6 1 4 3 2 8 9
8 2 4 7 9 6 1 3 5

Pus la indoială
Crescut în 
sălbăticie

...

...
Mare durere

Luate în braţe!
Spaţiu de joc

Case boiereşti
A obţine ceva

Dă de zidit
Magazia 
de vase

Cu o uşoară 
scobitură

Obţinută pe fir

Fraze finale!
A face semne

Curte la 
parter!

...

Întocmai 
şi la fel

Intestine
Dată la serviciu

A duce în spate
...

Trecutul peste
Unde!

Adus de 
mijloc!
Dincolo 
de mare

Trai în stradă!
Ere!

În mare grabă
Răi cu 

Dumnezeu

A se culca pe 
o ureche

Unge!

Semne... bune

Două din 
zece!

Moşul cu 
somnul

Teme şterse!
Feste!

Niciodată!
Figuri plouate

Gh. Gurău

Cură la Amara! E ceva de vis

Actorul de teatru şi film Dinu 
Manolache s‑a născut (pe 13 mai 
1955) în localitatea Rogova, jude‑
ţul Mehedinţi. 

În anul 1980, a absolvit 
Institutul de Artă Teatrală şi 
Cinematografică din Bucureşti, 
la clasa de actorie a profesorului 
Octavian Cotescu.

După absolvire s‑a remarcat pe 
scena Teatrului Mic din Bucureşti, 
cu roluri interpretate în registrul 
comic, în spectacolele precum: 
„Maestrul şi Margareta”, „Mitică 
Popescu”, „Idolul şi Ion Anapoda”, 
„Iovana, principesa Burgundiei”, 
„Amurgul burghez”, „Scaunele”. 
Atras de regia de teatru, a semnat 
montări pe scenele Teatrului Mic, 
Teatrului de Comedie, Teatrului 
Evreiesc de Stat sau în spectaco‑
lele studenţilor de la Institutul de 

Artă Teatrală şi Cinematografică, 
ca asistent la clasa profesorului 

Mircea Albulescu. Printre ultime‑
le spectacole regizate se înscriu: 
„Trei nopţi cu Madox”, de Matei 
Vişniec, şi „Desculţ în parc”, de 
Nell Simion.

De pe scenă a trecut pe ecran, 
unde, după ce a debutat în „Cine 
mă strigă?” (1979, regia Letiţia 
Popa), au urmat, printre altele, ro‑
luri în „Fata Morgana” (1980, regia 
Elefterie Voiculescu), „Ana şi ho‑
ţul” (1981, regia Virgil Calotescu), 
„Domnişoara Aurica” (1986, regia 
Şerban Marinescu), „Desene pe 
asfalt” (1988), „Campioana” (1989), 
„Telefonul” (1991), ultimele trei în 
regia Elisabetei Bostan, devenind 
o figură familiară a cinematogra‑
fiei şi televiziunii.

S‑a stins din viaţă prematur, pe 
3 septembrie 1998.

V.G.

Remember

Dinu Manolache  
(1955‑1998)

San Marino

Cea mai veche 
republică din lume

Prin aria sa geografică de nu‑
mai 61 de kilometri şi o populaţie 
de aproximativ 30.000 de locui‑
tori, San Marino ‑ enclavă situată 
în nord‑estul Italiei ‑ este cea mai 
mică, dar şi cea mai veche republi‑
că din lume. Unul dintre cele mai 
pitoreşti colţuri din lume, aşezat 
pe un pinten de piatră, la altitudi‑
nea de 726 de metri, pe Muntele 
Titano de Aperini, San Marino se 
află la o distanţă de 18 kilometri 
de Marea Adriatică. Înainte de 
anul 300 ‑ spune legenda ‑ atras 
de cremenea rară, cioplitorul în 
piatră Marius din Dalmaţia s‑a 
refugiat pe Vârful Titano, înteme‑
ind aici, în anul 301, o aşezare de 
oameni liberi. Stat independent 
din secolul al XIII‑lea, San Marino 

şi‑a menţinut neîntrerupt auto‑
nomia, respectarea principiilor 
Constituţiei din 1263 aducându‑i 
titlul de cea mai veche republică 
din lume. Suveran în domeniile 
administrativ şi diplomatic, San 
Marino formează (din 1862), îm‑
preună cu Italia, o uniune vamală 
şi este membru cu drepturi de‑
pline al unor organizaţii interna‑
ţionale : ONU, CE, FMI. Statul este 
condus de doi Căpitani Regenţi, 
aleşi din rândurile Consiliului Mare 
şi General [legislativ compus din 
60 de membri]. Puterea execu‑
tivă este exercitată de Căpitanii 
Regenţi şi de Congresul Statului 
[guvern format din 10 membri].

V.G.

O noapte 
cu iubita 
prietenului meu

* Sex cu urechiuşe de 
iepuraş. Ştiţi refrenul „că 
tu eşti şi rămâi mereu iubita 
prietenului meu”? Uitaţi‑o! 
Mai nou, iubita râvneşte 
la prietenul iubitului ei şi‑l 
primeşte „cadou” de ziua 
ei. Nu vă mai fierb, ci vă 
povestesc scena umoris‑
tico‑sexuală mărturisită, 
marţi seara, de Cătălin 
Botezatu, Agentului VIP 
Cristi Brancu. Bote a poves‑
tit că, la un moment dat, a 
avut un prieten foarte bun, 
care avea o iubită foarte 
frumoasă. Erau cu toţii la 
mare şi, pentru că ziua ei 
s‑a nimerit în acea perioa‑
dă, prietenul a venit cu o 
propunere inedită: „I‑a fost 
foarte jenă să‑mi spună că 
de ziua ei prietena lui îşi 
doreşte să facă… amor cu 
mine. I‑am zis: «Băi, eşti ne‑
bun, e iubita ta! Poate te vei 
căsători cu ea». Fata era, de 
altfel, foarte bună, ca să fiu 
vulgar”. Pe scurt, Cătălin a 
acceptat să devină cadou. 
Au mers împreună la hotel 
unde designerul s‑a trezit 
uns cu tot felul de uleiuri şi 
cu o pereche de urechiuşe 
de iepuraş pe cap. Te pui cu 
fantezia femeii?! Mai ales 
că era şi ziua ei. Titularul, 
adică prietenul fetei, a vrut 
să fie şi el de faţă când juna 
îşi „desface cadoul şi se bu‑
cură de el”. Numai că, tot 
la propunerea junei, a fost 
legat cu o pereche de că‑
tuşe adevărate de şifonier. 
Să nu sară la bătaie? Mă în‑
treb şi eu. „A început toată 
acţiunea. Ideea e că la un 
moment dat, pe măsură 
ce se consuma actul, acela 
trăgea de uşă şi urla: «Băi, 
nu mai, gata, gata, las‑o, 
las‑o!». N‑am lăsat‑o decât 
când… a trebuit s‑o las. 
Problema este că eu m‑am 
dus la baie cu tot cu ure‑
chiuşe să‑mi fac duş, doar 
că am uitat unde am pus 
cheile de la cătuşe. Şi am 
scos uşa de la dulap… că 
erau cătuşe adevărate, nu 
de alea de joacă… Ştii care 
e culmea? Că peste doi ani 
mai era cu ea. Şi mi‑a zis: 
«Ştii că vine ziua prietenei 
mele». Şi am zis: «Nu, nu!»”. 
Concluzia lui Brancu: dă‑i 
fetei cadoul până la capăt. 
Mda.

* Delfinul de sub apă. 
Ca să închei lista excen‑
tricităţilor lui Bote, o să vă 
mai spun că are un tatuaj 
intim. Un delfin micuţ. Pe 
ideea: hai, păpuşă, să‑ţi 
arăt delfinul! Nu neapărat 
în mare…

Răcorire 
uşoară

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi mult mai suportabilă, în comparaţie cu 
precedentele. Cerul va fi variabil, dar fără şanse de 
precipitaţii, în timp ce vântul va sufla slab, cu o vi‑
teză maximă de 15 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

31 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 
coborî până la valoarea de 18 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 762 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 55 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

3 septembrie 1927
Premiera piesei ”Domnişoara Nastasia”

Compania “Bulandra ‑ Maximilian ‑ Manolescu ‑ Storin” a prezent, 
în premieră, la data de 3 septembrie 1927, piesa lui George Mihail 
Zamfirescu “Domnişoara Nastasia”. Din distribuţie au făcut parte: 
Sorana Ţopa, Gh. Storin, V. Maximilian, I. Talianu şi N. Gărdescu.

V.G.

Bucureşti
18o/34o

Brăila
17o/34o

Galaţi
18o/31o

Litoral
18o/31o

Braşov
14o/31o
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

‑NAPOI
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E Fă, imigrantă 

împuţită!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Suntem pregătiţi să împărţim refugiaţii? Iată o dilemă 
imposibil de rezolvat! Care nu cumva să-i adresaţi această 
întrebare domnului Jack... I se mai zice şi Spintecătoru’.

[ Traian Băsescu, fost locatar la Cotroceni, obiectiv deve-
nit între timp hotel de cinci stele, este de părere că n-ar trebui 
să ne revină niciun sirian: „Noi nu integrăm romii şi vrem imi-
granţi?” Cu această ocazie, îmi aduc aminte de scandalul din 
2005, când Băse a jignit duduia de la Antene - cum ar fi sunat 
s-o facă imigrantă sau refugiată? Fă, imigrantă împuţită!

[ Apropo de Cotroceni şi de faptul că este vizitat foar-
te rar de actualul şef de stat. Agenţiile de turism, în special 
ghizii, trebuie să se fi săturat de figura neamţului coborât din 
Mărginimea Sibiului.

[ Doamna Carmen Iohannis va profesa în continuare, va 
ajunge la orele de limbă engleză cu un SPP-ist. Să fi simţit că 
mandatul soţului său scârţâie? E bine să-ţi păstrezi măcar un 
part-time, nu se ştie când se termină all-inclusive-ul.

[ Trei din patru elevi au picat sesiunea de toamnă a baca-
laureatului. Al patrulea, persoană importantă, nici măcar nu 
s-a prezentat. Era plecat cu echipa la Trondheim.

[ Dinspre Norvegia vine un nou semnal de alarmă cu pri-
vire la încălzirea globală. Brrr, m-au confiscat anumite emoţii, 
dar ce ne facem până atunci? Or creşte mările, se va ridica 
şi nivelul oceanelor, însă habar n-am cum să negociem - în 
deschidere, ca să parafrazez prezentatorii de spectacole - cu 
şoferii de maxi-taxi care te ceartă că tragi prea tare de uşă, 
fără să-şi pună problema că musca circulă în cizme de cau-
ciuc tocmai prin mătreaţa băştinaşă. Nu eliberezi bilete de 
transport, dar îţi permiţi să jigneşti călătorul că-ţi vizitează 
tigaia sub presiune (apropo, dacă aer condiţionat n-ai vrut 
să-ţi instalezi, scârţarule, măcar ridică trapa, ca să nu ieşim 
ca racii în staţie!) şi nu umblă pe vârfuri, ca felinele. Aşadar, 
cui îi pasă de supraîncălzirea Terrei, câtă vreme fierbem şi mai 
tare pe dinăuntru din cauza factorilor locali?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Promisiuni  
de toamnă:  

un crizantemire  
şi o crizantemireasă!

Atunci, la prima şi cea mai frumoasă întâlnire a noastră, 
i-am promis că am s-o fac şi am s-o îmbrac în rochie de cri-
zantemireasă! Şi ea, prea mult răbdătoarea şi aşteptătoarea 
cestui moment, mai crede şi acum! Trebuie să creadă, că nu 
are încotro! Ea ştie că eu mă ţin de Cuvânt, chiar dacă miroase 
a Târziu! Ea ştie că o iubesc ireversibil, precum fenicienii, care 
îşi adorau corăbiile plecate-n largul Deşertăciunii, deşi erau 
siguri că toate sunt scufundate, că nu au cum să se mai întoar-
că-n veacul veacurilor la Ţărm! Aşteptau... măcar momentul 
Visării! Şi le visau venind încărcate cu Mirodenii!... O aştept 
şi o visez întorcându-se doldora de dor şi nădăjduire, cu toate 
Manuscrisele mele la catarguri, cu toate Poeziile mele şi ale 
Lumii!...Oare cum am să rezist când vedea-voi că nu se vede, 
că a fost doar un Vis?...Dar visul continuă! Iluzia continuă, 
cum foarte frumos zice poetul Radu Sergiu Ruba, unul dintre 
cei mai mari poeţi orbi ai omenirii! Şi nu continuă fără efecte! 
Ci aşa, ca-n deşert, ca o Fata Morgana! Şi mie, îndrăgostit 
de-a Lungul şi de-a Largul, mi se pare aievea! Ea este! Şi uite-
aşa este ea! Doar ea poate fi aşa! Numai şi numai ea! Iată: 
„Trece pe-aici, frumoasă, cumsecade,/ bună de dans în ploa-
ie şi-n zăpadă,/ ciuleandră...sau, măcar pe apucate,/ să deie 
gând şi strigăt: cum să cadă?!// Căci a căzut o dată... era vre-
me/ de dat la câini şi de rămas în casă,/ când Mama nu vroia 
să ne mai cheme:/ crizantemire!!! crizantemireasă!!!//... Apoi, 
n-a mai căzut. Cred că-ncepuse/ uitarea-n glod şi glodul în ui-
tare/ cu vin Khyyam şi rânduri Lampeduse/ cu nopţi încet, prin 
Şeherazadare!//...Califul, astăzi, trece fără milă,/ printre fru-
moase triste, printre care/ îşi seamănă plânsoarea Termopilă/ 
pe un hectar, pe câteva hectare...!...// Vinul Omar dă-n reverii 
Khayyame.../ Ea dă-n surâs şi-n lăcrămări Cuvântul/ pe care-l 
ştiu din glasul unei Mame,/ dar n-am putut să-l caut învătân-
du-l!//...Ce cumsecade poate fi o fată/ care nici nu mai are 
cum să cadă,/ căci a dansat ciuleandra, altădată.../ dar s-a 
sfârşit în glod, Ne/Vinovată!”//... Sigur că da! Nu?

 Iată, fenicianul se duce acasă! Poartă-n spinare o Corabie 
scufundată! Mă duc şi eu acasă! Port pe braţe o Crizantemireasă 
fără sfârşit!...Pornesc toate pregătirile şi toate gătirile de 
Nuntă! Pe Valea Zimbrului! Se aude Filarmonica de câmp şi 
Ţâncul pământului! Şi Aria Iubirii din Opera Zădărniciei! Şi 
toate-s Acordate-n sensul Veşniciei! Şi toate-s de Acord cu 
marele Nimic! Doamne, câtă Bucurie! Şi câtă Uitare! Oare 
unde-o fi Crizantemirele?

La început  
de an bisericesc 
Hram  
la biserica 
„Sf. Dionisie 
Exiguul„

Biserica “Sfântul Vasile 
cel Mare şi Sfântul Dionisie 
Exiguul“ a început noul 
an bisericesc cu praznic 
de hram. Sfânta Liturghie 
a fost săvârşită aici de 
Înaltpreasfinţitul Părinte 
Arhiepiscop Casian, încon
jurat de un sobor de preoţi 
şi diaconi. La momentele 
liturgice rânduite, diaconul 
Ionuţ Varga a primit darul 
preoţiei, iar tânărul teolog 
Gabriel Spanache a fost hi
rotonit diacon. 

În predica sa, Arhi
episcopul locului a vorbit 
despre începutul de an bi
sericesc care “înseamnă şi 
cinstirea înaintaşilor noştri, 
în chip cu totul special a 
fericitului întru pomenire 
episcop Chesarie, care, cu 
zeci de ani în urmă, a intu
it canonizarea Sf. Dionisie 
Exiguul, dar şi a păstorului 
nemuritor în inimile cre
dincioşilor, părintele Boris 
Dumănescu şi a evlavioa
sei preotese Lidia, care au 
arătat că începutul anului 
bisericesc prelungeşte săr
bătoarea Sf. Vasile cel Mare 
în viaţa slujitorilor de la 
Sfântul Altar şi, prin ei, în 
viaţa credincioşilor acestei 
parohii”.

La eveniment au par
ticipat profesori, oameni 
de cultură din municipiu 
şi credincioşi ai parohiei, 
dar şi din alte parohii din 
oraş, potrivit comunicatu
lui Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos.

Gabriel Kolbay

Avaria de pe Navelor a fost remediată 

Consumatorii  
au avut apa oprită 

doar pe timpul nopţii
Avaria la conducta care adu

cea apă în casele mai multor 
gălăţeni de pe strada Navelor, 
apărută marţi, la 15,30, a fost re
mediată. Potrivit purtătorului de 
cuvânt al societăţii Apă Canal, 
consumatorii de la blocurile N1 
– scările 4,5,6, L, M, Cocor 1,2,3, 
Egreta 1,2, Lebăda 1,2, Lăstun, 
P1P12, Siret 1,2,3,4,R1,R2,R3, 
A1,B,C,V3,V4,V5, Casele H. Ştefan, 
Pizzeria Panoramic, IPJ, Protecţia 
Consumatorului şi Biserica Sf. 
Nicolae nau avut apa oprită de
cât între orele 22,00 şi 1,30, marţi 
spre miercuri.

„Avaria a fost remediată, 
astăzi astupăm şi aducem pă
mântul la nivel, urmând ca după 
aceea Serviciul Public Ecosal să 
asfalteze”, nea declarat purtă
torul de cuvânt.

Nicoleta Onofrei

Pe 1 septembrie, pe toţi cei 
patru directori de la unităţi-
le pe care le-am vizitat ca să 

vedem cum s-au pregătit pentru 
deschiderea noului an şcolar i-am 
găsit fireşte, la post. Unii chiar n-au 
avut linişte toată vara, ca lucrurile 
să meargă bine, acum când toate 
evenimentele se precipită înainte 
de începerea şcolii.

Reabilitare pe hârtie,  
alte investiţii ratate

La Şcoala Nr. 33 „Sf. Dumitru“ 
clasele sunt pregătite, cură
ţenia este făcută. Directorul 
Constantin Rotaru ne anunţă cu 
simplitatea unui bun gospodar 
că aici igienizările sau terminat 
încă de pe data de 10 iulie. 

„În clase, au văruit părinţii. La 
noi fiecare clasă rămâne în sala 
respectivă timp de patru ani. 
Părinţii se gospodăresc ca să le 
fie bine copiilor lor. Pe holurile 
şcolii, am făcut tot cu forţe pro
prii, din cei 2 la sută pe carei 
adunăm pe asociaţie de la pă
rinţi. Administratorul  şi mecani
cul sau îmbrăcat în salopetă şi 
au văruit în vacanţă“, ne spune 
profesorul Rotaru, care ne con
duce direct la etajul al doilea, 
acolo unde, cu fonduri de la 
Primărie, a reuşit să modernizeze 
toaletele încă din vacanţa de pri
măvară. Va primi bani şi pentru 
primul etaj şi parter, dar trebuie 
să aibă răbdare. Iau bituminat 
şi terenul de sport. Deşi nevoile 
şcolii sunt multe, trebuie să aş
tepte banii, care vin, ca şi ploile, 
când dă Domnul. 

Holurile şi clasele sunt curate, 
doar că pluteşte un aer de vechi 
şi prăfuit, deşi praf nu e, chiar 
săl cauţi cu lumânarea. Prin săli, 
parchetul laminat şi băncile sunt 
roase şi, privindule, îţi imaginezi 
că prima generaţie care şia ros 
coatele de ele sunt deacum oa
meni în toată firea careşi aduc la 
rândul lor copiii de mână la ace
eaşi şcoală. Soclul de pe coridoa
re e dea dreptul enervant, cu 
pătrăţelele de mozaic verde cu 
galben, roase pe alocuri şi mânji
te cu vopsea de o nuanţă incertă, 
între cele două culori, ca să nu se 
vadă găurile. 

Constantin Rotaru parcă îmi 
ghiceşte gândurile şi devine 
stânjenit: „A, so chem pe doam
na contabilşef să vă arate do

sarul cu memorii către Primărie. 
În 2007, când am fost numit di
rector aici, ne cădeau ferestrele 
în cap. Lemnăria era veche din 
1979, când sa dat în folosinţă 
şcoala. Ni sa aprobat prin HCL 
reabilitare de 3 milioane de lei, 
pe 28 martie 2013. Ce bucurie 
a fost atunci pe capul meu! Dar 
banii nau venit niciodată. Mai 
rău nea încurcat, pentru că, din 
cauza acestei reabilitări, care 
există doar pe hârtie, noi nam 
putut fi prinşi la nicio altă lucra
re de investiţii. Nam primit şar
pantă, nam primit anvelopare, 
nimic!“. 

Contabilaşefă Monica Ţuicu 
ne asigură că sau săturat toţi di
rectorii din Primărie so tot vadă 
la uşa lor. „Avem kilograme de 
memorii. E drept, că cei care răs
pund de reparaţii neau dat. Azi 
pentru una, mâine pentru alta. 
Aşa am reuşit să facem să arate 
şcoala cât de cât bine. Avem ter
mopane peste tot, se refac gru
purile sanitare. La investiţii nam 
primit nimic. Avem 700 de elevi. 
Sunt şcoli, cu mai puţini copii, 
care primesc bani. Ne pleacă ele
vii în alte părţi“, spune experta în 
cifre şi calcule, dar cu inimă de 
dăscăliţă cu drag de şcoală.

„Am cumpărat var,  
avem zugrav angajat„

Directorii de la toate celelalte 
trei unităţi în care am fost în vizită 
au şi ei listele lor mai mari sau mai 
mici cu ce şiar dori să obţină de 
la Primărie. Precauţi, oamenii vor
besc întâi frumos despre „daruri
le“ pe care leau primit. 

„Suntem foarte mulţumiţi că 
ni sa pus şarpantă anul trecut. La 
fiecare ploaie, înainte era calvar. 
A fost puţin dificil, dar a meritat. 
Aşteptăm anveloparea. Dar near 
trebui şi reparaţii la gardul şcolii. 
Sunt găuri serioase în el“, spune 
Marcelica Văsioiu, directoarea 
Şcolii Nr. 3, unde igienizarea sa 
făcut în parte cu fonduri proprii, 
în parte cu sprijinul Primăriei.   

La Colegiul Tehnic „P. Dimo“, 
directoarea Mirela Niţă ne spune 
că igienizarea o face întotdeauna 
cu forţe proprii. Are un zugrav an
gajat al şcolii, din fonduri proprii 
cumpără materialele. Treaba se 
face din timp. Directoarea e bucu
roasă că are acum două terenuri 
de sport amenajate de Primărie, 
unul cu gazon artificial, altul cu 
suprafaţă modernă, antitraumă. 
Deşi e încă vacanţă, elevii au şi ve
nit la liceu, unde sub supraveghe

rea profesorului de sport au încins 
un meci. Trotuarele şi străduţele 
din curtea colegiului sunt însă 
sub orice critică, nefăcute de când 
sa dat liceul în folosinţă, dacă nu 
eşti atent pe unde mergi, îţi rupi 
gâtul. Alături, la Colegiul „Aurel 
Vlaicu“ sau primit ceva bani pen
tru igienizare de la Primărie. Chiar 
se lucra la văruit când am ajuns 
acolo. Silviana Ciupercă, directoa
rea, nea spus că igienizările se 
fac, nu sunt o problemă. Şiar dori 
ca terenul de sport să fie refăcut 
şi să existe un gard care să separe 
fostele cămine ale liceului deveni
te locuinţe sociale de curtea şcolii. 
Terenul de sport arată a păşune 
pentru vaci, cu multă iarbă cres
cută în crăpăturile din asfalt. 

„Mă îngrijorează şi faptul că nu 
ştim dacă vom avea căldură la iar
nă. E nebunie cu Calorgalul aces
ta!“, mai adaugă directoarea de la 
fostul Metalurgic.

Una peste alta, ceva sa miş
cat în şcolile Galaţiului. Dar, cum 
până acum a fost „secetă“, trebuie 
fonduri alocate ritmic şi chibzuit 
ca să acopere nevoile multe şi lis
tele lungi de achiziţii.

Roxana Artene Penciu
Foto: Marius Negri

Nevoi prea multe pentru câţi bani sunt

Şcoala începe  
cu var de la părinţi 
sau de la Primărie

Directorul de la Şcoala Nr. 33 nemulţumit că nu primeşte banii de reabilitare
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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UltrA Cleveteală 
şi tractir

 (din toamnă până-n toamnă)

 Frumoasa mea femeie de tractir,
 te clevetesc stătutele urâte...!...
 Nu cântăresc nimic, nu mă mai mir
 şi nu mai număr: oare câţi şi câte,
  

 din ceste/ceşti cu falsul pe obraz
 şi pe cuvânt, pricep că zbor înseamnă
 tot ce rămâne, tot ce-a mai rămas
 miraculos, din toamnă până-n toamnă?!

  
 Sunt nişte substantive fără verb,
 doar subiecte fără predicate,
 îşi rod averea de sub unghii, fierb
 şi-nfig săgeata urii pe la spate!
  

 Se dau de ceasul morţii când aud
 că eşti o steauă perpendiculară
 pe-un manuscris cu nordul lângă sud,
 cu dinăuntrul tot pe dinafară!

  
 Frumoasa mea femeie de tractir,
 eşti cea mai scumpă...uită-le pe cele
 şi ieftine şi pline cu sictir,
 cu pizmă, zgomot scârn şi tinichele!
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